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Sammanfattning

Bakgrund
Riksväg 27 mellan Växjö och Borås ingår i det regionala vägnätet. Till-
sammans med riksväg 25 från Kalmar och riksväg 30 från Ronneby utgör
riksväg 27 ett viktigt stråk mellan västra och sydöstra Sverige.

För närvarande bygger Vägverket en ny sträckning för riksväg 27 mellan
Kråkered och Aplared söder om Borås stad. Efter utbyggnad av riksväg
27 mellan Kråkered-Aplared kommer trafiken att ledas via riksväg 41 från
Kråkered till Annelundsmotet i centrala Borås, där riksväg 27 och 41 an-
sluter till riksväg 40.

För genomfartstrafiken på riksväg 27 utgör passagen av Borås en av de
besvärligaste punkterna på sträckan Göteborg-Växjö. Genomfartstrafiken
blandas med den lokala biltrafiken, vilket är till nackdel för trafiksäkerhet
och framkomlighet. Annelundsmotet, korsningen mellan riksväg 40 och
riksväg 27/41, är idag överbelastat och har stora brister vad gäller fram-
komlighet och trafiksäkerhet. Bland annat är avfartsramperna för korta med
hänsyn till hastigheten på riksväg 40.

På riksväg 27/41 mellan Hedvigsborgs vägport och Annelundsmotet är
hastigheten begränsad till 50 km/timme med flera signalreglerade kors-
ningar.

Det stora antalet korsningar medför olycksrisker.

Även från miljösynpunkt medför genomfartstrafiken nackdelar, främst på
grund av buller samt transporter med farligt gods i närheten av områden
med många boende.

Syftet med vägutredningen är att analysera behovet av vägåtgärder och
föreslå lösningar. Utredningen ska utgöra underlag för val av vägkorridor
samt val av trafikteknisk standard.

Vägutredningen har föregåtts av en förstudie, i vilken länsstyrelsen med
hänsyn till de stora miljövärden som finns i Viskadalen har beslutat att en
utbyggnad av riksväg 27 på delen Viared-Kråkered kan antas medföra
betydande miljöpåverkan.

Förutsättningar
Efter utbyggnaden av sträckan Kråkered-Aplared kommer riksväg 27
och riksväg 41 att få gemensam infart mot Borås stad. Mellan Kråkered
och stadsdelen Hedvigsborg är nuvarande väg 13 meter bred och har två
körfält. Trafikflödet, som idag uppgår till cirka 9 900 fordon per årsmedel-
dygn söder om Borås stad och till cirka 14 400 vid Hedvigsborg kommer
efter utbyggnaden att öka med cirka 5 600 fordon per årsmedeldygn.
Mellan Hedvigsborg och Annelundsmotet vid riksväg 40 har vägen fyra
körfält och trafiken uppgår till cirka 27 000 fordon per årsmedeldygn. På
denna sträcka kommer trafiken inte att öka till följd av den nya vägen mel-
lan Kråkered och Aplared.

De stora trafikflödena i kombination med nuvarande vägstandard på riks-
väg 27 och 41 inom Borås tätort medför att risken för olyckor är stor.
Olycksrisken är störst i korsningen med riksväg 40 och i korsningen riks-
väg 27/41. Båda dessa korsningar är signalreglerade.

Gällande översiktsplan från år 1991 redovisar ett vägreservat för riksväg
27 genom det dåvarande militära övningsområdet för I15. Förutsätt-
ningarna för vägreservatet har dock ändrats sedan regementet lades ner.
För de delar av övningsområdet som fortfarande används av försvarsmak-
ten, Bråt skjutfält, hävdas riksintresse. En ny översiktsplan är under ut-
arbetande.

En ny järnvägsförbindelse mellan Göteborg och Borås är under utredning.
Den nya järnvägen kommer eventuellt att korsa utredningsområdet för
riksväg 27.

Vägförslag
Utredningen redovisar följande alternativa förslag till ny vägförbindelse
mellan Viared och Kråkered.

Nollalternativ
Nollalternativet, som är ett jämförelsealternativ, innebär att befintlig väg
behålls och att endast normalt vägunderhåll utföres. I Nollalternativet,
liksom i övriga redovisade vägalternativ, förutsätts att sträckan Kråkered-
Aplared är utbyggd.

I konsekvensbeskrivningarna jämförs föreslagna vägkorridorer med Noll-
alternativet prognosåret 2010.

Alternativ Nollplus
Alternativet omfattar i huvudsak åtgärder inom nuvarande vägområde på
befintlig riksväg 41 mellan Kråkered och Hedvigsborgs vägport. På denna
sträcka föreslås att vägen breddas till fyra körfält och förses med mitt-
räcke. Korsningen med Svedjegatan föreslås byggas om till cirkulations-
plats. Korsningarna med Hedvigsborgsgatan och Gånghestervägen plane-
ras att byggas om i samband med att delen Kråkered-Aplared öppnas för
trafik.

Alternativ Nord
Alternativet innebär en ny vägsträckning mellan Viared och Kråkered syd-
väst om Borås tätort. Föreslagen vägstandard är mötesfri landsväg med
sektionen 2+1 och vägbredd 14 meter.

I förslaget övervägs trafikplatser vid Funningen (väg 1640), Osdal (väg
1610), Gässlösa och Kråkered (väg 41).

Den föreslagna vägkorridoren följer det vägreservat som finns redovisat i
kommunens översiktsplan.

Bortvalda alternativ
Under vägutredningens gång har ett antal möjliga vägkorridorer studerats.
Tre av dessa korridorer har valts bort med utgångspunkt från en översiktlig
bedömning av konsekvenserna på miljö, markanvändning och ekonomi.

Alternativ Mitt och Alternativ Syd
Dessa alternativ har valts bort eftersom korridorerna medför stor konflikt
med Bråt skjutfält vilket utgör riksintresse för försvaret.

Alternativ Tulla
Alternativet har valts bort på grund av att en ny väg genom regements-
området strider mot planprogrammet och en nyligen antagen detaljplan för
området. Tullamotet är dessutom redan idag överbelastat och ytterligare
trafik via riksväg 27 skulle kräva stora ombyggnader av motet, vilka inte
bedöms vara rimliga att genomföra på grund av stora intrång och kostnader.
St Sigfrids griftegård skulle påverkas negativt genom ökade bullernivåer
samt förändringar av det omgivande landskapet.

Tekniska konsekvenser
Vägens funktion
Alternativ Nollplus medför att den genomgående trafiken kommer att
passera de centrala delarna av Borås på samma sätt som idag, vilket inne-
bär att vägens funktion som regional väg kommer att vara fortsatt dålig.
Blandningen av genomfartstrafik och en stor mängd lokal trafik medför
problem med bland annat framkomlighet och trafiksäkerhet.

Nybyggnadsalternativet innebär att vägens funktion som regional väg för-
bättras avsevärt. Samtidigt avlastas befintlig riksväg 27 och 41 från ge-
nomfartstrafik, vilket förbättrar framkomligheten och säkerheten på dessa
vägar. En ny väg innebär också förbättrade förbindelser till bland annat
områdena Viared, Regementet, Funningen och Gässlösa.

Trafik och trafikanter
Framkomligheten i form av hastighetsstandard och restid blir betydligt
bättre i Alternativ Nord än i Alternativ Nollplus.

Trafiksäkerheten förbättras i båda alternativen. Störst blir förbättringen i
Alternativ Nollplus beroende på att åtgärderna i detta alternativ kommer
all trafik tillgodo.

Konsekvenserna för kollektivtrafiken och gång- och cykeltrafiken är små i
båda alternativen.
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Studerade vägkorridorer.

Ekonomiska konsekvenser
Investeringskostnaden inklusive produktionsstöd upp-
går till cirka 247 miljoner kronor för Alternativ Nord och till
cirka 95 miljoner kronor för Alternativ Nollplus.

Alternativ Nord ger störst samhällsekonomisk lönsamhet
med en nettonuvärdekvot på 2,2.

Uppfyllelse av transportpolitiska mål
De transportpolitiska målen "Ett tillgängligt transportsys-
tem", "En hög transportkvalitet", "Positiv regional utveck-
ling" och "Ett jämställt transportsystem" uppfylls bäst av Al-
ternativ Nord.

De transportpolitiska målen "En säker trafik" och "En god
miljö" uppfylls bäst av Alternativ Nollplus. Det sistnämnda
med avseende på påverkan på bevarandeintressen medan
Alternativ Nord uppfyller målet "En god miljö" bäst vad
avser hälsa och säkerhet.

Det sjätte målet "Ett jämställt transportsystem" bedöms inte
påverkas oavsett vilket alternativ som väljs.

Kommunal planering
Alternativ Nollplus påverkar inte kommunens fysiska pla-
nering.

Alternativ Nord följer det vägreservat som finns redovisat i
kommunens gällande översiktsplan. Sträckningen kommer
att påverka rekreationsområdet i Viskadalen samt rid-
klubbens verksamhet. Alternativet innebär förbättrade för-
bindelser till områdena Viared, Regementet, Funningen och
Gässlösa.

Skala 1:30 000
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Miljökonsekvenser
Miljökonsekvensbeskrivningen ska godkännas av Länsstyrelsen i Västra
Götaland innan förslagshandlingen ställs ut.

Naturmiljö
Viskadalen söder om Borås med Viskan, stora sandiga hedar, busk-
marker, sumpskogar och fuktängar är mycket värdefull från naturmiljö-
synpunkt. De öppna ytorna som tidigare utnyttjats som övningsfält och
skjutbanor av militären vid I15 används nu av många för ridning, bete,
hundträning och promenader. Ytorna börjar också kraftigt påverkas av
dessa verksamheter och många ytor är beroende av hävd i form av slåtter
eller bete.

I Viskadalen finns det ett flertal så kallade värdekärnor, värdefulla natur-
områden, där några är viktigare än andra. Öster om Djupasjön finns ett
hedområde där 110 växtarter har identifierats, exempelvis backnejlika,
grönvit nattviol och tätört. Här finns också häckande sånglärka, ängspip-
lärka och buskskvätta. Alternativ Nord går genom denna värdekärna.

Förekomsten av många olika sötvatten- och landmiljöer medför att
Viskadalen har stor betydelse för fågellivet, både som häckningslokal  och
som rastlokal under vår och höst. Buskskvätta, gulärla, törnskata och en-
kelbeckasin är mer eller mindre karaktärsfåglar som häckar årligen.

Under vår och höst rastar och provianterar stora flockar av småfåglar på
de öppna hedmarkerna. Mycket sångsvan rastar i de blöta områdena.
Bland arter som ses under sträcktid kan nämnas vinterhämpling, snösparv,
varfågel och rödstrupig piplärka.

Fågellivet i Viskadalen kan rent allmänt komma att missgynnas av
Alternativ Nord genom att biotoper som är viktiga speciellt för häckning
minskar. Om detta i sin tur påverkar antalet arter är svårt att säga; normalt
sker det inom de flesta biotoper en förändring av fågelarter genom tiden.
Dalens värde som sträck- eller flyttfågellokal torde däremot inte påverkas.

Viskan är inom utredningsområdet vare sig lek- eller uppväxtområde för
öring, men här finns gott om annan fisk.

Undersökningar av bland annat Djupasjöns bottensediment visar mycket
höga föroreningshalter. Under år 2004 avslutas en studie som bland annat
redovisar åtgärdsförslag och en riskvärdering som ska leda till slutligt val
av åtgärder. En sanering av förorenade sediment kan ske på plats genom
täckning, eller genom muddring av sediment. Speciellt för Djupasjön kan
det också finnas en möjlighet att leda Viskan i en ny fåra förbi sjön, på
östra sidan, och därpå, efter att nuvarande tilloppsfåra lagts igen, använda
större delen av sjön som deponi.

Bron över Viskan utförs utan stöd i vattnet, och med landfästen så långt
från nuvarande strandkant att byggande i vatten inte blir aktuellt. Väg-
korridoren ligger också så långt från Djupasjön att några anläggningsarbe-
ten inte bedöms kunna medföra negativa konsekvenser för sjön, dess bot-
ten eller stränder, oavsett om sjön blir föremål för sanering eller inte. Res-
triktioner för byggande inom så kallat miljöriskområde kan komma att
gälla, vilket i så fall får beaktas i arbetsplaneskedet.

Den föreslagna långa bron över Viskan innebär relativt breda strand-
områden som i framtiden ger möjligheter att skapa en tillgänglig, rik och
omväxlande strandmiljö. Brotypen medger också god framkomlighet för
vilt, i alla fall småvilt, längs med vattendraget.

Viltstängsel får till följd att viltets möjligheter att röra sig till och från
markerna kring Pickesjön respektive Viskadalen försvåras avsevärt.

Befintlig riksväg 41 utgör ”strand” för Lilla Transåssjön. En breddning en-
ligt Alternativ Nollplus kan komma att ytterligare minska den redan idag av
vägen påverkade vattenspegeln. Viltstängsel kan komma att begränsa
viltets vandringsvägar. De negativa konsekvenserna bedöms dock bli av-
sevärt mindre än för nybyggnadsalternativet eftersom inget enskilt område
blir isolerat.

Från naturmiljösynpunkt blir de negativa konsekvenserna avsevärt mindre
med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

Kulturmiljö
Inom utredningsområdet finns det enligt fornminnesregistret få forn-
lämningar. Enligt en kulturhistorisk byggnadsinventering finns det ett flertal
fastigheter, inom eller i anslutning till utredningsområdet, som är av kultur-
historiskt intresse.

Ingen fornlämning eller kulturhistoriskt intressant fastighet bedöms vara
”omistlig”, och kommer sannolikt inte heller att påverkas av Alternativ
Nord. En komplett bild över olika vägkorridorers konsekvenser för
kulturmiljövården kan dock inte fås med nu föreliggande arkeologiskt
underlagsmaterial.

Strax norr om utredningsområdet ligger S:t Sigfrids griftegård, en lummig
skogskyrkogård med gläntor, träddungar och vackra rumsbildningar.
Griftegården tillhör en av landets mest natursköna begravningsplatser.
Utblickarna från delar av griftegården riskerar bli mindre tilltalande med en
ny bro och väg i söder enligt Alternativ Nord. Sannolikt kommer också
buller från fordonstrafiken att verka störande, även om inga riktvärden för
god miljökvalitet överskrids.

Alternativ Nollplus påverkar inga kända fornlämningar eller kulturhistoriskt
värdefull bebyggelse.

Från kulturmiljösynpunkt bedöms det kunna bli negativa konsekvenser
med Alternativ Nord, däremot inte med Alternativ Nollplus.

Viskan.
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Rekreation och friluftsliv
Ridhuset vid Osdal med ridplaner, betesytor och ridstråk är idag viktiga
och karaktärsfulla inslag i områdets användning. Det finns också ett par
mindre broar över Viskan, båda möjliga att nyttja inte bara för gående utan
även för ridekipage. Alternativ Nord kan försämra det framtida nyttjandet
av ridhusanläggningen.

Förutom Viskadalen är också Pickesjön med omgivning ett värdefull när-
strövområde för boråsarna. Här finns motionsleder och sjön är av regionalt
intresse för fritidsfisket. Sjöns värde för närrekreation kommer att minska
eftersom Alternativ Nord innebär en barriär i väster och söder. Buller från
fordonstrafiken kommer också att verka störande, även om inga rikt-
värden för god miljökvalitet överskrids inom större delen av området.

Alternativ Nord kan försämra möjligheterna för ornitologer att utöva sin
hobby. Vidare kommer förutsättningarna för jakt som bedrivs inom om-
rådet att förändras kraftigt, och sannolikt försämras. Fragmentering och
viltstängsel är bidragande orsaker till detta.

Frånsett möjligen fiskeupplevelsen vid Stora Transåssjön  påverkar Alter-
nativ Nollplus inga kända rekreationsintressen. Eventuellt kan dock miljön
för gång- och cykeltrafikanter mellan Hedvigsborgs vägport och Svedje-
bron försämras.

Från rekreations- och friluftslivssynpunkt blir de negativa konsekvenserna
avsevärt mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

Landskapsbild
Större delen av utredningsområdet utgörs av kuperad sluten skogsmark
som i områdets mellersta parti delas upp av den mer öppna låglänta
terrängen i Viskans dalgång. Dalens hedartade landskap är speciellt, och
är ett av sex hedartade områden i kommunen. Den södra delen av Gäss-
lösa småindustriområde ger ett skräpigt och heterogent intryck, vilket står
i kontrast mot dalstråkets landskapsbilds- och naturkvaliteter.

I de västra och östra, mer slutna delarna av utredningsområdet, kommer
vägbankar och planskildheter att bli mindre märkbara på avstånd, men kan
bli mycket påtagliga i närmiljön.

Passage av Viskadalen exponeras tydligt från framför allt väg 1610 och
järnvägen. Trafikplatser, broar väster om dalen samt den nya korridor som
huggs ut genom skogen västerut exponeras tydligt från många platser i och
i anslutning till Viskadalen.

I ett trafikantperspektiv är en möjlig glimt av Pickesjön positiv. Den väg-
farande kan också få tilltalande utblickar över Viskans dalgång, speciellt
västerifrån. Mindre tilltalande är några bergskärningar mellan Viskan och
Kråkered.

Alternativ Nollplus vid Lilla Transåssjön kan ytterligare minska den
redan nu av vägen påverkade vattenspegeln. De negativa konsekvenserna
för både åskådar- och trafikantperspektivet  bedöms dock som ringa.

Från landskapsbildssynpunkt blir de negativa konsekvenserna avsevärt
mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

Sammanfattning

Viskadalen.
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Buller
Båda alternativen medför att nuvarande bullerstörningar utmed befintlig
riksväg 27/41 kommer att kvarstå om inga åtgärder vidtas. Buller-
störningarna kan till stor del åtgärdas genom avskärmning med plank och
vallar eller genom byte av fönster.

Vibrationer
Det bedöms inte föreligga några problem med vibrationer från trafiken i
något av alternativen.

Barriäreffekter
Alternativ Nord kommer att medföra barriäreffekter för gående och
ridande i Viskadalen och i de skogsområden som passeras. För att
underlätta passage kommer ett flertal gångbroar eller gångportar att
anläggas.

Alternativ Nollplus innebär samma barriäreffekter som idag.

Luftkvalitet
Utsläppen av luftföroreningar kommer att minska fram till år 2010, trots
ökad trafik. Skillnaden mellan de båda alternativen är liten vad avser
utsläppsmängder och avgashalter.

Risker för trafikolyckor
Trafikolyckor med personskador är den största negativa effekten på
människors hälsa från biltrafiken. De hårt belastade korsningarna utgör de
största säkerhetsriskerna utmed befintlig väg.

Trafiksäkerheten förbättras i båda alternativen. Störst blir förbättringen i
Alternativ Nollplus beroende på att åtgärderna i detta alternativ kommer
all trafik tillgodo.

Risker för olyckor med farligt gods
Alternativ Nord innebär att huvuddelen av all trafik med farligt gods på
riksväg 27 och 41 kan ledas utanför Borås tätort. Risken för skador på
människor minskar därmed betydligt.

Vid passager av sjöar och vattendrag bör övervägas skyddsåtgärder i
form av räcken samt uppsamlande diken och fördröjningsmagasin.

Bråt skjutfält
Alternativ Nollplus ligger helt utanför riksintresseområdet.

Alternativ Nord ligger inom en sträcka av cirka 1,3 km i kanten av, men
innanför, riksintresseområdet. Utbildningsanordningar som korthållsbana,
handgranatsbana och NBC övningsplats kommer i framtiden inte att kunna
nyttjas med föreslagen vägkorridor. Ytterligare någon anläggning kan
komma att beröras. Ett ianspråktagande av det tidigare arrenderade risk-
området söder om skjutfältet, dessutom utökat ytterligare mot söder, kan
vara ett alternativ för att möjliggöra fortsatt verksamhet.

Grundvatten
Ingen grundvattentäkt för allmänt bruk finns inom utredningsområdet.
Pickesjön har  tidigare utgjort en reservvattentäkt, något som dock inte
längre är aktuellt.

Alternativ Nord kan komma att påverka möjliga framtida grundvattenuttag
i anslutning till Viskan. Alternativ Nollplus ligger inte inom något område
med kända grundvattentillgångar.

Förorenad mark
Viskans bottensediment innehåller ibland mycket höga föroreningshalter.
Inom Bråt skjutfält utgör kulfången för en korthållsbana förorenad mark.
Dessa förhållanden rör Alternativ Nord; såvitt känt ligger Alternativ Noll-
plus inte inom någon förorenad mark.

Skogsbruk
Cirka 4,5 km av vägkorridoren för Alternativ Nord, motsvarande cirka 16
ha, ligger inom skogsbruksmark. Förutom att skogsbruksmark försvinner,
kan brukningsförutsättningarna försämras genom att brukningsvägar skärs
av. Alternativ Nollplus tar ringa skogsbruksmark i anspråk.

Grus
Alternativ Nord innebär att Viskadalens värdefulla grustillgångar inte är
fortsatt lika fritt tillgängliga för uttag. Sannolikt kommer grustillgångarna
likväl inte att vara tillgängliga av naturvårdsskäl.

Alternativ Nollplus ligger utanför grustillgångarna.

Utvärdering
Utvärderingen av de studerade vägalternativen har gjorts med utgångs-
punkt från de sex nationella transportpolitiska delmålen.

Från teknisk och ekonomisk synpunkt bedöms Alternativ Nord samman-
taget vara klart bättre än Alternativ Nollplus. Med en ny väg förbi Borås
erhålls en stor förbättring av det regionala vägsystemet samt god framkom-
lighet och säkerhet för den genomgående trafiken.

Från miljösynpunkt bedöms Alternativ Nollplus medföra minst negativa
konsekvenser.

Samråd och fortsatt arbete
Efter utställelse och remiss av vägutredningen och miljökonsekvens-
beskrivningen kommer Vägverket att besluta om vilket alternativ som ska
ligga till grund för fortsatt projektering.

I nästa projekteringsskede kommer en arbetsplan, som i detalj visar
vägens utformning och miljökonsekvenser, att upprättas.
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1. Bakgrund

Det regionala vägnätet.

1.1 Vägens funktion
Riksväg 27 mellan Växjö och Borås ingår i det regionala vägnätet. Tillsam-
mans med riksväg 25 från Kalmar och riksväg 30 från Ronneby utgör
riksväg 27 ett viktigt stråk mellan västra och sydöstra Sverige.

Regionen som omfattar bland annat Borås, Svenljunga och Tranemo
kommuner hör till Sveriges företagstätaste och i många av kommunerna
längs vägen dominerar tillverkningsindustrin med inslag av småindustri som
i många fall är underleverantörer till större företag. För dessa företag är
goda transportmöjligheter en livsnödvändighet och främjar dessutom
möjligheten till ytterligare utveckling i regionen. Sveriges medlemskap i EU
har också inneburit att nya marknadskontakter har etablerats på den euro-
peiska kontinenten vilka ytterligare kan främjas genom goda transport-
möjligheter.

Transportkorridorer mellan Skandinavien och de baltiska länderna,
(källa: SEBTRANS).

De baltiska länderna kring Östersjön har idag den snabbaste ekonomiska
tillväxten i Europa och många västeuropeiska länder intresserar sig för det
ekonomiska klimatet i dessa länder. Som en följd av detta bedriver
SEBTrans (South East Baltic-Future Transport pattern and the TEM/TER
Development Zone) ett projekt som innefattar att beskriva och utvärdera
hur transportnäten från Östeuropa via Gdansk i Polen kan ansluta till
transportvägarna i de skandinaviska länderna. Ökade krav ställs därvid på
befintliga vägar och järnvägar. Riksväg 27 utgör en viktig del av transport-
korridoren mellan Östeuropa och Göteborg/Norge.

Längs riksväg 27 är arbetspendlingen mycket omfattande, främst till Borås
men också mellan vissa mindre tätorter. Även lång- och veckopendling
förekommer och har blivit allt vanligare. I detta perspektiv spelar hög-
skolorna en allt viktigare roll, men även gymnasieutbildningarna i regionen
ställer stora krav på goda pendlingsmöjligheter.

Vägen har också stor betydelse för turist- och handelscentra i västra och
södra Sverige där bland annat Knalleland och Glasriket är populära turist-
mål. Det finns flera skidanläggningar inom regionen och det skiftande
naturlandskapet med viltrika skogar, fiskrika sjöar och trähusidyller har
stor attraktionskraft på turismen.

Idag går riksväg 27 genom samhällena Aplared, Målsryd och Gånghester
för att vid Hedvigsborg i Borås ansluta till riksväg 41. Riksväg 27 och
riksväg 41 går sedan i gemensam sträckning genom centrala Borås till
Annelundsmotet där de ansluter till riksväg 40.

Inom Borås tätort används riksväg 27 av en stor mängd lokal biltrafik.

Vägverket bygger för närvarande en ny sträckning för riksväg 27 från
Kråkered vid riksväg 41 till Aplared. Den nya vägen kommer att öppnas
för trafik hösten 2005. Delen Viared-Kråkered utgör fortsättningen av
denna nya sträckning förbi Borås.

På längre sikt planeras en förbättring av förbindelserna mellan Tvåstads-
området och Alingsås söderut mot inlandet och Sydsverige. Väg 180
kommer då att få en ny sträckning i utkanten av Borås tätort med anslut-
ning till Viaredsmotet och riksväg 27.
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1.2 Brister och problem
Efter utbyggnad av riksväg 27 mellan Kråkered-Aplared kommer trafiken
att ledas via riksväg 41 från Kråkered till Annelundsmotet i centrala Borås,
där riksväg 27 och 41 ansluter till riksväg 40.

För genomfartstrafiken på riksväg 27 utgör passagen av Borås en av de
besvärligaste punkterna på sträckan Göteborg-Växjö. Genomfartstrafiken
blandas med den lokala biltrafiken, vilket är till nackdel för trafiksäkerhet
och framkomlighet. Annelundsmotet, korsningen mellan riksväg 40 och
riksväg 27/41, är idag överbelastat och har stora brister vad gäller fram-
komlighet och trafiksäkerhet. Bland annat är avfartsramperna för korta
med hänsyn till hastigheten på riksväg 40.

På riksväg 27/41 mellan Hedvigsborgs vägport och Annelundsmotet är
hastigheten begränsad till 50 km/timme med flera signalreglerade kors-
ningar.

Det stora antalet korsningar medför olycksrisker.

Annelundsmotet i centrala Borås där riksväg 27 och 41 möter
riksväg 40.

Även från miljösynpunkt medför genomfartstrafiken nackdelar, främst på
grund av buller samt transporter med farligt gods i närheten av områden
med många boende.

1.3 Övergripande mål
I den senaste transportspolitiska propositionen “Infrastruktur för ett lång-
siktigt hållbart transportsystem“ 2001/02:20 anges följande nationella
transportpolitiska mål.

Det övergripande transportpolitiska målet ska vara att säkerställa
en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transport-
försörjning för medborgarna och näringslivet.

Delmålen är:

• Ett tillgängligt transportsystem.

• En hög transportkvalitet.

• En säker trafik.

• En god miljö.

• Positiv regional utveckling.

• Ett jämställt transportsystem.

I riksdagens beslut ingår den så kallade Nollvisionen som det långsiktiga
målet för trafiksäkerheten.

Nollvisionen innebär att ingen ska dödas eller skadas allvarligt till
följd av trafikolyckor. Transportsystemets utformning och funktion
ska anpassas till de krav som följer av detta.

Regeringen har också angett att ett etappmål för trafiksäkerheten är att
antalet personer som dödas till följd av vägtrafikolyckor bör ha minskat
med minst 50% till år 2007 räknat från 1996 års nivå.

I den regionala infrastrukturplanen för Västra Götaland år 2004-2015 in-
går riksväg 27 delen Viared-Kråkered med byggstart under perioden
2013-2015.

1.4 Projektmål
Målen med projektet är att:

- Förbättra framkomligheten för genomgående och lokal trafik.

- Förbättra säkerheten för genomgående och lokal trafik.

- Förbättra boendemiljön utmed nuvarande väg.

Bakgrund
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Bakgrund

1.5 Vägutredningens syfte och
avgränsning

Syftet med vägutredningen är att beskriva förutsättningar, behov av åt-
gärder samt åtgärdernas konsekvenser så att ett beslutsunderlag för val av
vägkorridor och vägstandard erhålls.

Vägutredningen ska också redovisa hur projektet bidrar till att uppfylla de
av riksdagen beslutade transportpolitiska målen.

Den i vägutredningen infogade miljökonsekvensbeskrivningen beskriver
de viktigaste konsekvenserna för miljön för att de, som en del i ett samlat
kunskapsunderlag, ska kunna ligga till grund för utvärdering och val av
lämplig terrängkorridor för fortsatt projektering.

Utredningen avgränsas enligt förstudiens föreslagna ”Utredningsområde”
samt ”Tillkommande utredningsområde”, se vidstående karta.

Vägutredningen förutsätter i sina konsekvensbeskrivningar att riksväg 27
är utbyggd på delen Kråkered-Aplared.

1.6 Tidigare utredningar och beslut
Borås kommun upprättade redan i slutet på 1950-talet ett förslag till
omläggning av väg 1640, Funningevägen, vid Osdals lada med syfte att
åtgärda den dåliga korsningen med väg 1610 och Viskadalsbanan.

För riksväg 27 delen Viared-Kråkered genomfördes en lokaliserings-
studie i slutet av 1970-talet. I samband med lokaliseringsstudien upprätta-
des ett avtal mellan Borås kommun och Fortifikationsförvaltningen om en
framtida vägsträckning genom det dåvarande militära övningsområdet.

Lokaliseringsstudien låg till grund för en förstudie daterad augusti 1996,
vilken rekommenderade att en vägutredning skulle genomföras.

Översiktsplanen för Borås kommun, ÖP´90, redovisar ett vägreservat
enligt det upprättade markavtalet med Fortifikationsförvaltningen. I
december 1996 beslutade riksdagen att lägga ned regementet i Borås.
Avvecklingen av verksamheten genomfördes under 1997. Staten har dock
behållit en mindre del av regementets övningsområde, Bråt skjutfält, för
militär verksamhet, främst skjutövningar. Avtal om detta föreligger mellan
Borås kommun och Fortifikationsförvaltningen.

För närvarande pågår utbyggnad av riksväg 27 mellan Kråkered och
Aplared. Den nya vägen kommer att öppnas för trafik hösten 2005.

En förstudie, Beslutshandling 2005-02-07, har också upprättats för riks-
väg 41/27 delen Hedvigsborgsporten-Tavernan. Förstudien omfattar åt-
gärder i några befintliga korsningar med anledning av att delen Kråkered-
Aplared tas i bruk, vilket innebär ökad trafik på denna del av riksväg 41.

Utredningsområde enligt Förstudie, Beslutshandling 2001-01-15.

För riksväg 42 mellan Borås och Trollhättan har Vägverket beslutat om en
ny sträckning via  Alingsås och nuvarande väg 180 med anslutning till riks-
väg 40 i Viaredsmotet. Den nya sträckningen är planerad bland annat med
hänsyn till en framtida utbyggnad av riksväg 27 mellan Viared och
Kråkered.

Vägverket Region Väst har, med hänsyn till miljöbalkens krav, upprättat en
ny förstudie för riksväg 27, delen Viared-Kråkered, "Beslutshandling.
2001-01-15”. Av denna framgår att:

• I nästa steg av planerings- och projekteringsprocessen ska en väg-
utredning med tillhörande miljökonsekvensbeskrivning upprättas.
Vägutredningen ska utgöra underlag för val av vägkorridor och trafik-
teknisk standard.

• Utöver vägkorridorer inom i förstudien föreslaget utredningsområde
ska även en förbättring av befintlig riksväg 41 mellan Kråkered och
Annelundsmotet och ny sträckning från Tullens trafikplats (rv 40) till
Varbergsvägen norr om ridhuset studeras inom ett tillkommande
utredningsområde.

Länsstyrelsen i Västra Götaland har 2000-12-08 beslutat att vägprojektet
kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Detta innebär enligt miljö-
balken 6 kap. 5§ krav på utökat samråd avseende projektets lokalisering,
utformning och miljöpåverkan samt innehåll och utformning av
miljökonsekvensbeskrivningen.

1.7 Fyrstegsprincipen
Tänkbara lösningar på konstaterade problem i transportsystemet ska lösas
på ett förutsättningslöst sätt. Vägverket arbetar efter den så kallade fyr-
stegsprincipen, som innebär att åtgärder prövas och analyseras i följande
ordning:

1. Åtgärder som påverkar transportbehovet och val av transportsätt.

2. Åtgärder som ger effektivt utnyttjande av befintligt vägnät.

3. Vägförbättringsåtgärder.

4. Nyinvesteringar och större ombyggnadsåtgärder.

Åtgärder enligt steg 1 och 2, som innebär att något annat transportsätt väljs
eller att trafik flyttas över till andra delar av vägnätet, bedöms under över-
skådlig tid endast till mindre del kunna medverka till förbättringar av  nuva-
rande situation på riksväg 27. Överföring av godstransporter till järnväg
bedöms, med nuvarande transportsystem, endast kunna omfatta en mindre
del av de transporter som idag går på riksväg 27. För den långväga trafi-
ken på riksväg 27 finns idag inga alterntiva vägar genom eller förbi Borås.

Åtgärder enligt steg 3 och 4 studeras i denna vägutredning.
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2. Förutsättningar

2.1 Utredningsområdets
huvudkaraktär

Utredningsområdet ligger till stor del inom ett före detta militärt övnings-
område, vilket i sina västra respektive östra delar huvudsakligen består av
kuperad mager skogsmark. En nord-sydlig dalgång passerar genom om-
rådet, i vilken Viskan slingrar fram. Den militära verksamheten har präglat
dalgången med talrika körvägar, vallar, deponiytor och diverse bebyggelse.
Kring själva Viskan, och även Djupasjön, består dalgången av öppna mer
eller mindre gräsbevuxna ytor, hedar, buskmarker, strandskogar och
mader. Området är varierat med en delvis särpräglad flora. Hedmiljöerna,
som idag är mycket ovanliga, har dock under senare år förändrats starkt
beroende på ridverksamhet samt avsaknad av tidigare slitage från män-
niskor och verksamheter.

2.2 Byggnadstekniska
förutsättningar

Området mellan Viared och Viskadalen består till största delen av skogs-
bevuxen, småkuperad moränmark. Stora partier med berg i dagen eller
berg på litet djup under markytan förekommer. Block och sten är också
vanligt förekommande i markytan. Söder och sydöst om Trännings-
torpasjön finns ett större sammanhängande område med mossmarker. I
lokala svackor i terrängen förekommer dessutom mindre sankmarks-
partier.

Viskadalen, som är 0,5-1 km bred, ligger cirka 40 meter lägre än om-
givande terräng. Vid normalvatten är ån 25-30 meter bred och omgivande
mark är öppen och jämn.

Mellan Viskan och riksväg 41 utgörs terrängen av skogsbevuxen, mesta-
dels höglänt moränmark. Inom stora partier förekommer även här berg i
dagen eller berg på litet djup under markytan.

2.3 Väg- och trafikförhållanden
Vägstandard
Riksväg 27 går idag genom samhällena Aplared, Målsryd och Gånghes-
ter, som ligger sydöst om Borås stad. I Borås passerar vägen stadsdelarna
Brotorp,  Hedvigsborg och Bergsäter innan den ansluter till riksväg 40 vid
Annelundsmotet.

Befintligt vägnät.

Jordartskarta upprättad av
SGU år 1977-81.

Riksäg 41 vid Kråkered,
vy mot norr.

Efter utbyggnaden av delen Kråkered-Aplared kommer riksväg 27 och
riksväg 41 att få gemensam infart mot Borås stad, vilket innebär att bland
annat stadsdelarna Hedvigsborg och Bergsäter även fortsättningsvis kom-
mer att påverkas av trafiken på riksväg 27.

Riksväg 41 mellan Kråkered och Borås är 13 meter bred med högsta
tillåtna hastighet 90 km/timme fram till tätortsgränsen. Inom Borås stad,
där vägen passerar stadsdelarna Hedvigsborg och Kristineberg, är den
högsta tillåtna hastigheten först 70 km/timme på en cirka 900 meter lång
sträcka och därefter 50 km/timme på en sträcka av cirka 1500 meter fram
till riksväg 40.

Söder om riksväg 40 vid Tullamotet omfattar utredningsområdet dessutom
en stor del av själva regementsområdet, där kommunen planerar för ett
framtida verksamhetsområde för bland annat internationell handel, distri-
bution m m. Verksamhetsområdet sträcker sig vidare mot söder över Vis-
kan och väster om S:t Sigfrids griftegård. Utvecklingsområdet har stora
kvaliteter med byggnader vars karaktär avses bevaras, grönområden och
möjliga exploateringsytor.

Viskadalen.
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Förutsättningar

Från korsningen med nuvarande riksväg 27 är vägen fyrfältig. Kors-
ningarna med riksväg 27 och riksväg 40 är signalreglerade och däremellan
finns ytterligare två signalreglerade korsningar.

Riksväg 40 genom Borås är en fyrfältig stadsmotorväg med högsta till-
låtna hastighet 90 km/timme.

Väg 1610 från Viskafors och Rydboholm följer Viskadalen fram till Borås
där den ansluter till riksväg 40 i Brodalsmotet.  Från korsningen med väg
1640 vid Osdal är vägbredden 7-8 meter och hastigheten 70 km/timme.
Delen närmast riksväg 40, cirka 700 meter, är hastighetsbegränsad till
50 km/timme.

Väg 1610 vid Osdals lada, vy mot norr.

Väg 1640 från Funningen är en mindre väg med cirka 6 meters vägbredd
och tillåten hastighet 70 km/timme. Vid Osdal korsar vägen Viskadals-
banan i plan och ansluter strax därefter till väg 1610. Denna korsning har
låg standard på grund av kraftig lutning på väg 1640 samt litet utrymme för
väntande bilar framför järnvägskorsningen.

Korsning mellan väg 1640 (Funningevägen),
Viskadalsbanan och väg 1610 vid Osdals lada.

Trafikflöden
Uppmätt trafik år 2002 framgår av nedanstående figur. I samband med
flerårsplaneringen 2004-2015 har Vägverket och Statens institut för kom-
munikationsanalys (SIKA) bedömt att persontrafiken kommer att öka
med cirka 2,8% per år fram till år 2010 medan lastbilstrafiken bedöms öka
med cirka 2,4% per år. Därefter bedöms tillväxten avta till cirka 1,8% per
år fram till år 2025. Den totala trafikökningen bedöms bli cirka 25% mellan
år 2002 och 2010 och cirka 60% mellan år 2002 och 2025.

Efter utbyggnad av riksväg 27 delen Kråkered-Aplared förväntas trafik-
flödet på riksväg 41 att öka från 9 900 till 15 500 fordon per årsmedel-
dygn mellan Kråkered och tätortsgränsen.

Kollektivtrafik
Riksväg 27 trafikeras av landsbygdslinjerna 301 och 302 med sammanlagt
cirka 15 dubbelturer per dag. På delen Gånghester-Borås går även
förortslinjen 159 med cirka 30 dubbelturer per dag.

Riksväg 41 trafikeras av expresslinjen 400 med cirka 17 dubbelturer per
dag.

På väg 1610 går förortslinjen 155 med cirka 20 dubbelturer per dag.

Speciella industrilinjer går från bland annat Gånghester och Viskafors via
riksväg 40 till Viared.

Bergsäter
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Gång- och cykeltrafik
Separata gång- och cykelvägar finns utmed riksväg 27 och riksväg 41
inom Borås tätort samt mellan Borås och Gånghester. I övrigt blandas cy-
kel- och gångtrafik med biltrafik.

Funktionshindrades situation
Vägverket har har ansvar för att  funktionshindrade personers anspråk på
trafikmiljön beaktas.

På de berörda vägarna finns idag inga speciella åtgärder vidtagna för
någon av de olika kategorierna. Exempelvis är busshållplatserna inte ut-
formade med hänsyn till rörelsehindrade personers krav. De hållplatser
som finns ligger i utsatta lägen och saknar anslutande hårdgjorda gång-
vägar.

Trafiksäkerhet
Polisrapporterade olyckor med personskador på det berörda vägnätet under
perioden 1998-2002 framgår av nedanstående figur. Totalt inträffade 80 polis-
rapporterade olyckor under perioden. Av dessa var 2 viltolyckor. Härutö-
ver inträffar många egendomsskador.

En stor andel av olyckorna, cirka 60%, inträffar i korsningar. Olycksrisken
är störst i korsningarna riksväg 40/ 41 (Annelundsmotet) och riksväg 27/41
samt längs riksväg 27/41 söder om Annelundsmotet och väg 1610 strax
söder om riksväg 40. På dessa delar av vägnätet är olycksrisken större än
vad som är normalt för vägar och korsningar med likartad utformning. På
övriga delar är olycksriskerna mindre än normalt.
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Olyckornas (exklusive viltolyckor) fördelning på olyckstyper och skade-
följd framgår av nedanstående tabell.

Olyckstyp                     Skadeföljd
Antal Svårt Lätt

olyckor Dödade skadade skadade

Singel 11 - 3 11

Möte 1 - - 2

Omkörning 5 - - 6

Avsvängning 14 - - 27

Korsande 17 - 1 25

Upphinnande 20 - 1 28

Fotgängare 6 - 1 7

Cyklist 2 - - 2

Övriga 4 - - 4

Summa 80 - 6 112

Antalet polisrapporterade olyckor med personskador på det
aktuella vägnätet under perioden 1998-2002 fördelade på
olyckstyper och skadeföljd.

2.4 Transportpolitiska mål
Det övergripande transportpolitiska målet ska vara att säkerställa en
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för
medborgarna och näringslivet.

Vägplaneringen ska bedrivas med inriktning mot de transportpolitiska
målen. Detta innebär att planeringen ska styras  mot de mål som anges
inom delområdena tillgänglighet, transportkvalitet, säker trafik, god miljö,
positiv regional utveckling och jämställdhet.

Ett tillgängligt transportsystem
Med tillgänglighet avses den lätthet med vilken utbud och aktiviteter i
samhället kan nås av såväl enskilda personer som näringslivet. För grupper
utan tillgång till bil, till exempel funktionshindrade, barn och äldre, beaktas
även tillgängligheten till transportsystemet. Tillgängligheten påverkas
av såväl transportsystemet som samhällsstrukturen i övrigt, till exempel
lokalisering av boende, arbetsplatser och service.

Riksväg 27/41 och Annelundsmotet medför idag dålig tillgänglighet i form
av låg hastighetsstandard för biltrafiken. Den låga hastighetsstandarden
medför nackdelar främst för den långväga trafiken, som passerar genom
Borås.

En hög transportkvalitet
Med transportkvalitet avses kvalitetsaspekter som har betydelse för såväl
näringslivets transporter som privatresor. För godstransporter på väg är
bärighet och beläggningsunderhåll av särskild stor betydelse, men även
hastighet, kapacitet, skaderisk och komfort är viktiga aspekter.

Väg 40 och riksväg 27/41 genom Borås har god bärighet. Transportkvali-
ten påverkas dock negativt av den bristande trafiksäkerheten, vilken med-
för skaderisker för såväl människor som gods, samt den låga framkomlig-
heten, främst längs riksväg 27/41 genom Borås stad.

En säker trafik
Med säker trafik avses de krav som utgår från nollvisionen, vilket innebär
att vägsystemet ska utformas så att på sikt ingen ska dödas eller skadas
allvarligt i trafiken.

Idag uppfyller riksväg 27/41 mellan Kråkered och Annelundsmotet inte
dessa krav på trafiksäkerhet, bland annat beroende på att genomfartstrafi-
ken blandas med lokal biltrafik samt att mittbarriär mellan de olika trafik-
riktningarna saknas på stora delar av sträckan trots hög hastighet.

En god miljö
Med god miljö avses att vägtransportsystemet ska anpassas till krav på en
god livsmiljö för alla, där natur och miljö skyddas för skador. En effektiv
hushållning med mark, vatten, energi och andra naturresurser ska främjas.

Idag påverkas miljön i Borås stad negativt av genomfartstrafiken på
riksväg 40 och riksväg 27/41. Påverkan gäller främst buller, vibrationer
och luftföroreningar samt risker för olyckor med farligt gods.

Positiv regional utveckling
Med positiv regional utveckling avses att alla regioner ska få en långsiktigt
hållbar utveckling. Åtgärder i vägtransportsystemet ska stödja regioner
som släpar efter i ekonomisk utveckling på grund av bristande transport-
standard.

Riksvägarna 27, 40 och 41 har viktiga funktioner för person- och gods-
transporter mellan olika delar av Sverige samt även för trafik till och från de
Baltiska länderna och Östeuropa. Riksväg 27 genom Borås utgör också
en viktig del av den transportkorridor, som utpekats av SEBtrans, mellan
Östeuropa och Göteborg/Norge. Bristande framkomlighet för vägtrafiken
kan påverka den regionala balansen mellan olika delar av landet.

Förutsättningar

Ett jämställt transportsystem
Transportsystemets utformning ska svara mot både kvinnors och mäns
transportbehov. Kvinnor och män ska ges samma möjligheter att påverka
transportsystemets tillkomst, utformning och förvaltning och deras värde-
ringar ska tillmätas samma vikt.

Mäns och kvinnors sätt att resa skiljer sig åt, bland annat beroende på att
män i större utsträckning har tillgång till bil än vad kvinnor har. Av denna
anledning är det fler kvinnor än män som reser med kollektiva färdmedel
och som går eller cyklar. Fler män än kvinnor deltar i planering och förvalt-
ning av transportsystemet.

Nuvarande transportsystem är till övervägande del uppbyggt för biltrafik,
vilket gynnar personer med tillgång till bil. Att resa kollektivt är mindre
bekvämt och tar betydligt längre tid, främst beroende på att turutbudet är
begränsat.

2.5 Kommunal planering
Gällande översiktsplan ÖP´90, antagen i november 1991, redovisar ett
vägreservat  för riksväg 27 genom det dåvarande militära övningsområdet
för I15. Förutsättningarna för vägreservatet har dock ändrats sedan rege-
mentet lades ned. En ny översiktsplan är under utarbetande. Den kommu-
nala planeringen redovisas närmare i avsnitt 5.5.

2.6 Miljö
Miljöintressen redovisas i kapitel 5. Miljökonsekvensbeskrivning.

2.7 Riksintressen
Riksväg 27 är en ”väg som utgör förbindelse mellan regionala centra” (i
detta fall mellan Växjö och Borås) och är av riksintresse enligt beslut av
Vägverket 1999-09-10. För att ett beslut ska kunna fattas om att ny
vägkorridor ska skyddas som riksintresse enligt miljöbalken kap. 3 § 8
krävs en vägutredning eller annan särskild utredning, som ska ha tagits
fram i samråd med länsstyrelsen.

Järnvägen Göteborg-Borås tillhör stomnätet, vars omfattning har lagts fast
av riksdagen, och är ett riksintresse som ska skyddas enligt miljöbalken
kap 3 § 8 och beslut av Banverket 2000-04-06. En ny sträckning av järn-
vägen som berör utredningsområdet för riksväg 27, är under utredning.

För de delar av övningsområdet som fortfarande används av militären,
Bråt skjutfält, hävdas riksintresse enligt miljöbalken kap. 3 § 9. Försvars-
intresset ges företräde i de fall ett område är av riksintresse för fler ofören-
liga ändamål enligt miljöbalken kap. 3 § 10.
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3. Vägförslag

3.1 Vägstandard
Vägsektion
Den viktigaste faktorn vid val av vägsektion är det förväntade trafikflödet
på vägen.

För vägar med tillåten hastighet 90 km/timme och ett trafikflöde som är
mindre än 8 000 fordon per årsmedeldygn öppningsåret rekommenderas
mötesfri landsväg eller mötesfri motortrafikled. Vid trafikflöden över 8 000
fordon/dygn öppningsåret rekommenderas fyrfältsväg med mitträcke. Vid
högre trafikflöden än 12000 fordon/dygn bör motorväg övervägas.

Till grund för effekt- och kostnadsberäkningarna har använts nedan
beskrivna vägsektioner.

En så kallad mötesfri väg har normalt tre körfält (2+1) och mitträcke men
kan även utformas med två körfält (1+1) eller fyra körfält (2+2) och
mitträcke. En trefältig väg är 13-14 meter bred och den fyrfältiga sektionen
är 16-17 meter bred. En tvåfältig sektion bör vara minst 11 meter.

En trefältsväg har två körfält i en riktning och ett körfält i motsatt riktning.
Den tvåfältiga delen, som medger säkra omkörningar, växlar mellan
körriktningarna med cirka 1-2,5 kilometers mellanrum.

Den enfältiga vägbanan är cirka 5,5 meter bred, vilket möjliggör passage
av ett fordon som stannat vid vägkanten. Även en lastbil kan med försiktig-
het passeras av en annan lastbil.

En mötesfri landsväg kan ha plankorsningar och långsamtgående trafik kan
vara tillåten. Plankorsningar bör utformas som trevägskäl med ett genom-
gående körfält i vardera riktningen och ett separat vänstersvängfält.

Om riksväg 27 byggs om i ny sträckning mellan Viared och
Kråkered föreslås att vägen utformas som mötesfri landsväg med
tre körfält och mitträcke.

Korsningar
Om vägen byggs i ny sträckning bör planskilda korsningar eftersträvas. En
mötesfri landsväg kan utformas med enklare trafikplatser än en motorväg
men med hänsyn till de relativt kraftiga lutningarna på den aktuella
vägsträckan bör det finnas av- och påkörningsfält i trafikplatserna. Vid
breddning av befintlig riksväg 41 föreslås att korsningarna utformas som
cirkulationsplatser.

Förslag till trafikteknisk standard

Ny riksväg 27 Breddad riksväg 41

Sektion Mötesfri landsväg Mötesfri landsväg
(2+1)  (2+2)

Hastighet 90 90

Linjeföring
- min horisontalradie 500 500
- min vertikalradie
konvex 7000 7000
konkav 4500 4500
- maxlutning 5% 5%

Sidoområde
- släntlutning 1:4 1:4
- säkerhetszon ≥9 meter ≥9 meter

Korsningstyp Planskild Cirkulationsplats

Förslag till trafikteknisk standard.

3.2 Nollalternativet
Nollalternativet, som är ett jämförelsealternativ, innebär att befintlig väg
behålls och att endast normalt vägunderhåll utföres. I Nollalternativet,
liksom i övriga redovisade vägalternativ, förutsätts att sträckan Kråkered-
Aplared är utbyggd.

I konsekvensbeskrivningarna jämförs föreslagna vägkorridorer med Noll-
alternativet prognosåret 2010.

Om riksväg 27 byggs om genom breddning av befintlig väg riksväg
41 föreslås att vägen utformas som mötesfri landsväg med fyra
körfält och mitträcke.

Sidoområden
Vägens sidoområden utformas med flacka slänter, släntlutning 1:4 och
grunda diken, vilket innebär att risken för att ett avkörande fordon ska
välta är liten. Inom vägens säkerhetszoner ska det inte finnas några oefter-
givliga föremål och slänterna ska vara mjukt utformade. På avsnitt där det
är svårt att få utrymme för flacka slänter och tillräckligt bred säkerhetszon
kan sidoräcken användas. Viltstängsel föreslås på sträckor där vägen går
genom skogsområden.

Hastighet
Dimensionerande hastighet föreslås vara 90 km/timme. Inom tätorten och i
plankorsningar begränsas hastigheten till 70 eller 50 km/timme.

Linjeföring
Vid nybyggnad ska vägen utformas med god linjeföringsstandard. Om
vägen byggs om i befintlig sträckning kan lägre standard accepteras med
hänsyn till intrång och kostnader.

Om vägen förses med mitträcke kan den dimensioneras för stoppsikt  is-
tället för mötessikt.

Lutningen i längsled får vara högst 6% för att uppnå god standard men med
hänsyn till framkomlighet för den tunga trafiken och trafiksäkerhet bör
mindre lutningar eftersträvas.

6,5 m
1 m

Vägren Mittremsa
Körbana

1,75 m

Säkerhetszon

1:4
1:2

1:4

>9,0 m

Körbana

1 m

Vägren

2F

3,75 m

1F

1:4

>9,0 m

Säkerhetszon

Viltstängsel

Viltstängsel

Exempel på mötesfri väg med tre körfält, vägbredd 14 meter och
mitträcke.

1:4

1:2

1,5

Mittremsa

Säkerhetszon

>9,0 m

Körbana

6,5 m

2F

6,5 m

2F

Säkerhetszon

>9,0 mViltstängsel

Viltstängsel

Körbana

Vägren VägrenVägren Vägren

1,0 m 1,0 m

1:41:4

Exempel på mötesfri väg med fyra körfält och mitträcke.
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3.3 Studerade alternativ
Redovisade alternativ
Utredningen redovisar ett förbättringsalternativ och ett nybyggnadsalter-
nativ. De alternativa förslagen  redovisas som vägkorridorer med 50-300
meters bredd. Vägens exakta läge inom korridoren bestäms i nästa
projekteringsskede.

Vägkorridorerna redovisas på vidstående karta.

Alternativ Nollplus
En vägutredning ska alltid redovisa ett förbättringsalternativ, ett så kallat
nollplusalternativ, vilket i huvudsak omfattar åtgärder inom befintligt väg-
område.

På delen Viaredsmotet-Hedvigsborgs vägport (befintlig riksväg 27) be-
hålls befintlig riksväg 41 och 27 utan åtgärder. Mellan Hedvigsborgs väg-
port och Kråkered föreslås att riksväg 41 breddas till mötesfri landsväg
med fyra körfält.

Dimensionerande hastighet föreslås vara 70 km/timme mellan Hedvigs-
borgs vägport och tätortsgränsen och därefter 90 km/timme fram till
Kråkered.

På sträckan mellan  Annelundsmotet och Hedvigsborgs vägport behålls
befintliga signalreglerade korsningar.

Befintlig korsning mellan riksväg 41 och Kråkeredsvägen vid Lilla Tran-
såssjön tas bort. Kråkeredsvägen ansluts istället i korsningen riksväg 41/
Svedjegatan. Korsningen föreslås utformas som en cirkulationsplats, vil-
ken kommer att markera tätortens början. Korsningen riksväg 41/von
Lingens väg/Hedvigsborgsgatan förutsätts vara utbyggd till cirkulations-
plats enligt Förstudie, Beslutshandling 2002-02-07, för riksväg 41/27
delen Hedvigsborgsporten-Tavernan.

En ombyggnad av Annelundsmotet med en underliggande cirkulationsplats
har diskuterats i samband med ett utvecklingsprojekt längs riksväg 40
genom Borås. Någon sådan ombyggnad ingår dock inte i åtgärderna för
riksväg 27 delen Viared-Kråkered.

När den nya sträckningen av riksväg 27 mellan Kråkered och Aplared tas
i bruk kommer trafiken på riksväg 41 att öka med 5 000-6 000 fordon per
dygn. Av denna anledning behöver åtgärder vidtas i de befintliga
korsningarna mellan Hedvigsborgs vägport och Kråkered. En förstudie
har upprättats, Beslutshandling 2005-02-07, i vilken bland annat föreslås
att korsningen med Hedvigsborgsgatan byggs om till cirkulationsplats.
Dessa åtgärder kommer sannolikt att vidtas oberoende av vilket alternativ
som väljs för riksväg 27 mellan Viared och Kråkered.

Vägförslag

Alternativ Nollplus innebär att befintlig riksväg 41 byggs om till
mötesfri landsväg med fyra körfält från Hedvigsborgs vägport till
Kråkered. Korsningen med Svedjegatan byggs om till cirkulations-
plats.

S

S

S

S
S

Alternativ Nord
Alternativ Nord innebär en ny vägsträckning mellan Viared och Kråkered
sydväst om Borås tätort. Se karta på vidstående sida samt förslag till väg-
profil sidan 16.

De nedan beskrivna korsningstyperna är de som varit underlag för kalkyler
och effektbeskrivningar i denna rapport. I nästa planeringsskede, arbets-
planeskedet, då mer detaljerad projektering görs, kan även andra typer av
korsningar komma att studeras.

Den föreslagna vägkorridoren utgår från riksväg 40 vid Viaredsmotet.
Riksväg 27 kan anslutas till befintlig cirkulationsplats om Viaredsvägens
anslutning förskjuts något mot väster samtidigt som till- och frånfarterna i
cirkulationsplatsens södra halva görs snävare.

Alternativet att ansluta Viaredsvägen mot riksväg 27 i ett trevägsskäl har
valts bort på grund av att en sådan utformning medför sämre säkerhet och
framkomlighet på grund av det stora antalet svängande fordon till och från
Viareds industriområde.

Strax söder om riksväg 40 korsar vägkorridoren ett utredningsalternativ
för den planerade Götalandsbanan. Planskildhet kommer att krävas.

Vägkorridoren passerar därefter söder om Pickesjön och Trännings-
torpasjön innan den når fram till Viskadalen vid Osdal strax söder om
ridhuset.

Viskadalsbanan och väg 1610 korsas planskilt på en gemensam bro. Vid
korsningen med väg 1610 föreslås en trafikplats. Nuvarande korsning
mellan väg 1640 (Funningevägen), Viskadalsbanan och väg 1610 stängs.
Funningevägen föreslås istället anslutas till riksväg 27 i en planskild kors-
ning norr om Funningen. Den föreslagna trafikplatsen vid riksväg 40 utfor-
mas så att intrånget i området i anslutning till ridhuset blir så litet som
möjligt.

Viskan passeras på en bro som bör vara tillräckligt lång och hög för att
gående och ridande ska kunna passera under den utmed båda sidor av ån.
Gässlösavägen föreslås anslutas till riksväg 27 i en trafikplats öster om
Viskan. Efter passagen av Viskadalen stiger marknivån åter och väg-
korridorens sträckning har anpassats till områdets terrängformer. Riksväg
41 passeras på bro och en trafikplats föreslås i korsningen. Strax öster om
korsningen med riksväg 41 ansluter korridoren till den planerade sträck-
ningen av riksväg 27 mellan Kråkered och Aplared.

Planskilda passager för gående och vilt bör möjliggöras på några platser
utmed sträckan. Detta är av särskild vikt i Viskadalen där vägkorridoren
korsar promenad- och ridvägar.

Föreslagen vägstandard är mötesfri landsväg med sektion 2+1 och väg-
bredd 14 meter. Mellan trafikplatserna väg 1640 (Funningevägen) och
Gässlösa föreslås sektion 2+2 på grund av att avstånden mellan trafik-
platserna är korta. Tillåten hastighet föreslås vara 90 km/timme.

Alternativ Nord följer det vägreservat som finns redovisat i kommunens
översiktsplan.

S

Föreslagen
cirkulationsplats

Befintlig signal-
reglerad korsning

x

x

Annelundsmotet

Svedjegatan

Hedvigsborgs vägport

Hedvigsborgsgatan

Planerad
cirkulationsplats
år 2005

Anslutning före-
slås stängas
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Vägförslag

Redovisade vägkorridorer.

Möjligt trafikplatsläge

FÖRKLARINGAR

Vägkorridor

Vägkorridor, lokalväg

Skala 1:25 000
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Vägförslag

Möjlig körfältsindelning för Alternativ Nord.

Möjlig vägprofil för Alternativ Nord.
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Vägförslag

Alternativ Nord vid korsningen med riksväg 41, vy mot väster. Möjlig trafikplats Kråkered riksväg 41, vy mot väster. Fotomontage.
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Vägförslag

Alternativ Nord vid passagen av Viskan,
vy mot nordväst. Fotomontage.

Nuläge.

Alternativ Nord vid passagen av Viskadalen, vy mot sydöst.
Fotomontage.

Nuläge.
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Vägförslag

Alternativ Nord vid Funningen, vy mot nordväst. Alternativ Nord vid Viared, vy mot nordväst.
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Vägförslag

Bortvalda alternativ
I ett tidigt skede av utredningen har flera möjliga vägkorridorer studerats.
Några av dessa korridorer har av olika skäl valts bort. De bortvalda
korridorerna redovisas på vidstående karta.

Alternativ Mitt och Syd
Alternativ Mitt och Syd innebär, liksom Alternativ Nord, en ny vägsträck-
ning mellan Viared och Kråkered. Alternativen skiljer sig från Alternativ
Nord genom att de passerar Viskadalen söder om Djupasjön.

Båda vägkorridorerna går genom det militära övningsområdet vid Bråt,
som utgör riksintresse för försvaret. I ett skede efter att regementet lagts
ned rådde viss oklarhet kring militärens intressen i området. Borås kom-
mun framförde önskemål då om att även vägsträckningar söder om Djupa-
sjön skulle prövas i vägutredningen. Motivet för detta var främst att minska
de negativa konsekvenserna för ridverksamheten. Idag står det klart att
viss militär verksamhet ska fortgå vid Bråts övnings- och skjutfält och riks-
intresse för totalförsvaret hävdas för området. Detta innebär att Alternativ
Mitt och Syd inte längre är möjliga vägkorridorer eftersom de kommer i
konflikt med riksintresset för totalförsvaret, vilket enligt miljöbalken 3 kap.
9 och 10 §§ har företräde framför andra riksintressen.

Alternativ Tulla
Alternativ Tulla innebär att riksväg 27 dras i ny sträckning från riksväg 40
vid Tullamotet till Kråkered. Vägkorridoren går genom regementsområdet
och passerar därefter över Viskadalsbanan, väg 1610 och Viskan. Mellan
Gässlösa industriområde och Kråkered har vägkorridoren samma sträck-
ning som Alternativ Nord. Trafikplatser föreslås vid väg 1610 och
Gässlösa samt vid riksväg 41. Viskadalsbanan och väg 1610 som går pa-
rallellt med varandra passeras på en gemensam bro.

Vid Tullamotet kan den nya vägen anslutas till den västra cirkulations-
platsen på Göteborgsvägen. Trafikplatsen kommer att kompletteras med
en ny avfartsramp för trafik från öster. Någon ytterligare förbättring av
Tullamotet bedöms inte vara realistisk med hänsyn till omgivande terräng
och bebyggelse. Detta innebär att trafik från riksväg 27 mot väster måste
köra cirka 400 meter på Göteborgsvägen för att komma ut på riksväg 40.

Vägkorridoren ligger inom regementsområdet, som kommunen avser att
utveckla till ett verksamhetsområde för handel och företag med inriktning
mot distribution, logistik, miljöteknik och IT. Ett planprogram har upp-
rättats för regementsområdet och för den norra delen av området har en ny
detaljplan antagits. I detaljplanen redovisas ny bebyggelse för kontor och
industrier inom de delar av området som inte redan är bebyggda. Den
föreslagna vägkorridoren strider mot såväl planprogrammet som den an-
tagna detaljplanen.

Alternativ Tulla har studerats med avsikten att redovisa ett nybyggnads-
alternativ som medför mindre intrång i ridverksamheten än vad Alternativ
Nord gör. Under utredningsarbetets gång har alternativet dock valts bort,
främst med hänsyn till att det strider mot kommunens planering för
regementsområdet. Ett annat avgörande skäl har varit att  Tullamotets nu-
varande utformning medför att kopplingen mellan riksväg 27 och riksväg
40 mot väster blir dålig. Denna koppling kan inte förbättras utan mycket
stora intrång i omgivande terräng och bebyggelse.

Nedan redovisas en översiktlig konsekvensbeskrivning av Alternativ Tulla.

Teknik och ekonomi
Huvuddelen av genomfartstrafiken på riksväg 27 går i riktning till/från
Göteborg. Alternativ Tulla medför en betydligt längre körväg i denna
riktning än Alternativ Nord, vilket innebär att vägens funktion som genom-
fart blir sämre.

Tullamotet har idag bristfällig utformning med svåröverskådlig trafikföring
och begränsad framkomlighet. En anslutning av riksväg 27 kommer att öka
belastningen i trafikplatsen, med ytterligare försämrad framkomlighet som
följd, vilket påverkar bland annat genomfartstrafiken på riksväg 27. En
ombyggnad av Tullamotet är önskvärd men bedöms inte vara möjlig med
hänsyn till omgivande terräng och bebyggelse.

En annan nackdel jämfört med Alternativ Nord är att korsningarna med
järnvägen och väg 1610 samt med Viskan blir sneda, vilket komplicerar
och fördyrar brokonstruktionerna.

Den längre restiden och sämre framkomligheten innebär att den trafik-
ekonomiska nyttan och lönsamheten blir sämre än i Alternativ Nord.

Kommunal planering
Den studerade vägkorridoren går genom det tidigare regementsområdet
som idag kallas "Regementet". För detta område har Borås stad upprättat
ett planprogram för utbyggnad av verksamheter. Enligt detta program är
kommunens målsättning att skapa ett sammanhållet verksamhetsområde
med karaktärsfull befintlig och ny bebyggelse. Området kommer att trafik-
matas dels via en ny huvudgata, Älvsborgsleden, från den västra
cirkulationsplatsen på Göteborgsvägen, dels via två anslutningar från
Regementsleden som går öster om området.

En detaljplan antogs i december 2003 för den norra delen av "Regemen-
tet". Detaljplanen har  utformats med utgångspunkt från de riktlinjer som
lagts fast i det tidigare planprogrammet. I den del av området som omfattas
av vägkorridoren för Alternativ Tulla redovisas bebyggelse för kontor och
industrier. Bebyggelsen placeras utmed en ny huvudgata, Älvborgsleden,
vilken enligt planbeskrivningen ska utformas som en trädplanterad espla-
nad med sju meters körbana. Fastigheterna kommer att anslutas direkt
mot denna gata.

Förslag till långsiktig
utbyggnad av trafik-
systemet i regements-
området enligt
bedömningsgruppens
förslag till underlag för
planprogram och
fördjupad översikts-
plan.
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Tänkbar utformning av Älvsborgsleden enligt antagen detaljplan för
"Regementet".

Väg 40 Tullamotet
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En ny sträckning av riksväg 27 genom den västra delen av regements-
området är inte möjlig att förena med den utformning av området som re-
dovisas i den antagna detaljplanen.
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Vägförslag

Studerade vägkorridorer.

Rekreation och friluftsliv
Viskan har inga speciellt rekreativa kvaliteter i den aktuella passagen.
Ridverksamheten påverkas betydligt mindre än i Alternativ Nord även om
utblickarna från ridhuset riskerar att bli mindre tilltalande och bullret från
fordonstrafik ökar.

En ny väg minskar tillgängligheten till det tätortsnära skogspartiet väster om
regements-området, där det bland annat finns ett motionsspår.

Landskapsbild
Vägkorridor enligt Alternativ Tulla innebär en kraftig förändring av land-
skapsbilden väster om kasernområdet genom att vegetation försvinner och
terrängformer förändras inom det skogklädda höjdpartiet i väster. Broar
över Viskadalsbanan, väg 1610 och Viskan, tillsammans med bankar, blir
ett negativt inslag i landskapsbilden i allmänhet och för besökande till
skogskyrkogården i synnerhet.

Naturmiljö
Viskan korsas på skrå inom ett avsnitt där stora delar av
det västra strandområdet utgörs av värdefull högörts-
vegetation och fuktig mad som översvämmas vid hög-
vatten. I området, som är avskärmat av en alridå och ligger
ganska ostört, häckar ofta enkelbeckasin och under
flyttningstider brukar sångsvan beta här. Sannolikt kommer
landfästen och/eller vägbank att påverka maden, vilket får
negativa konsekvenser för såväl fåglars häcknings- och
rastplatsförutsättningar som högörtsvegetation.

En större väg inom regementsområdet kommer att ta bort
karaktärsgivande träd- och buskvegetation, i många fall
värdefull brynvegetation, och förändra terrängformer inom
eller i anslutning till det skogklädda höjdpartiet i väster.
Vägen kommer också att utgöra en negativ barriär för
både växter och djur.

Kulturmiljö
Av det program med riktlinjer som kommunen ställt upp för
regementsområdets utveckling framgår bland annat att:

• Hela kasernområdet tillmäts ett stort kulturhistoriskt
värde, då det så sent som 1996 var ett av två ännu fung-
erande etablissemang från den så kallade första bygg-
nadsserien. Det är dock inte byggnadsminnesmärke.

En större väg i västra delen av regementsområdet inverkar
negativt på det kulturhistoriska värdet.

Vägen gränsar till S:t Sigfrids griftegård, en lummig
skogskyrkogård med gläntor, träddungar och vackra
rumsbildningar. Den har på senare tid utvecklats söderut
och har idag en något otydlig gräns mot den öppna
Viskadalen. Griftegården tillhör en av landets mest natur-
sköna begravningsplatser.

En ny väg inklusive bro blir i och för sig en tydlig gräns för
kyrkogården, men vägen kommer sannolikt att upplevas
mycket negativt av de som besöker kyrkogården och även
för kyrkogårdsverksamheten.

Skala 1:30 000
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På grund av att bottensedimenten i Viskan är starkt förorenade bör bron
utformas så att schaktningsarbeten i dessa sediment undviks. Detta innebär
att brostöden bör placeras vid sidan av ån.

Bron över Varbergsbanan och väg 1610 föreslås utföras i tre spann.

Bron över riksväg 41 föreslås utföras i tre spann.

Vägförslag

3.4 Grundläggning
Vägen kan till största delen byggas utan förstärkningsåtgärder. Detta gäller
såväl för de delar av vägen som kommer att gå över fastmark med morän
och berg, som för den del som kommer att gå över Viskadalen.

Grundförstärkning måste dock göras för vägen på de avsnitt där organisk
jord av torv och gyttja förekommer. Förstärkning utförs här genom urgräv-
ning till fast botten och återfyllning med sprängsten. Dessa arbeten kan
få större omfattning där sträckningen passerar mossmarker och möjligen
lokalt i anslutning till Viskans åfåra.

Broarna kommer i de flesta fall att kunna grundläggas med bottenplattor på
morän och/eller berg. Detta gäller de större broarna över väg 1640
(Funningevägen), Viskadalsbanan, väg 1610 samt riksväg 41.

För bron över Viskan kan det komma att krävas förstärkningsåtgärder för
såväl bro som tillfartsbank främst på den östra sidan av ån. För bron kan
stödpålar vara en lämplig grundläggningsmetod.

3.5 Broar
Bron över Viskan föreslås utföras i tre spann med en total längd av cirka
120 meter. Gångtrafiken ges fri passage på båda sidor av bron men efter-
som terrängen runt Viskan är relativt flack kommer marken under bron att
översvämmas vid högvatten.

Väg 1610 mot Borås vid ridhuset, nuläge.

Möjlig utformning av bro över Viskan i Alternativ Nord. Förslagsskiss. Bro över väg 1610 mot Borås vid ridhuset, fotomontage.

Möjlig utformning av bro över Viskadalsbanan och väg 1610 i Alternativ Nord.
Förslagsskiss.

Total brolängd ca 94 m
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4.1 Vägens funktion
Nollalternativet
Med nuvarande sträckning genom Borås har riksväg 27 dålig
funktion som genomfart för den långväga trafiken. Även efter
ombyggnaden av delen Kråkered-Aplared kommer genomfarts-
trafiken att gå genom de centrala delarna av staden med dålig fram-
komlighet som följd.

Alternativ Nollplus
Genom ombyggnad och breddning av riksväg 27/41 förbättras fram-
komligheten något för den långväga trafiken. De föreslagna
cirkulationsplatserna vid Svedjegatan och Hedvigsborgsgatan inne-
bär dock en försämring av framkomligheten för den genomgående
trafiken. Nuvarande brister för den genomgående trafiken vad avser
framkomligheten i de signalreglerade korsningarna och hastighets-
begränsningar inom tätorten kommer att kvarstå, liksom blandningen
av långväga och lokal trafik.

För att förbättra trafiksäkerheten och miljön på riksväg 40 genom
Borås stad kan hastigheten komma att sänkas från 90 till 70 km/
timme på vissa sträckor. Detta kommer att påverka framkomligheten
för den genomgående trafiken negativt.

Alternativ Nord
Med en ny väg mellan Viared och Kråkered förbättras funktionen för
genomfartstrafiken avsevärt. Alternativet innebär också en bättre
förbindelse till den planerade nya sträckningen av väg 180. Den nya
vägen kommer också att utgöra en bra förbindelse till Viareds
industriområde för trafik från riksväg 27 och 41. Samtidigt avlastas
nuvarande riksväg 40 och riksväg 27/41 genom Borås, vilket för-
bättrar framkomligheten på dessa vägar. Alternativet innebär också
förbättrade förbindelser till bland annat Funningen och Gässlösa
industriområde.

En mötesfri väg med planskilda korsningar uppfyller väl de
funktionskrav, vad avser framkomlighet och säkerhet, som ställs på
regionala vägar.

4. Tekniska och ekonomiska konsekvenser

4.2 Trafik år 2010
Den totala trafiken beräknas öka med cirka 25% mellan år 2002 och
2010. Lastbilstrafiken beräknas öka med cirka 20% under samma
tidsperiod. Beräknade flöden för Nollalternativet samt för de olika
vägförslagen framgår av nedanstående figurer.

Trafiken på den föreslagna vägen mellan Viared och Kråkered för-
väntas att uppgå till cirka 4 000 fordon per årsmedeldygn. Andelen
lastbilstrafik beräknas uppgå till cirka 10%. Denna trafik flyttas från
vägarna riksvägarna 40 och 27/41 där trafiken minskar i mot-
svarande grad.

Nollalternativ och Alternativ Nollplus. Trafikflöden år 2010, årsmedeldygnstrafik.
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Alternativ Nord. Trafikflöden år 2010, årsmedeldygnstrafik.
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4.3 Väghållningskostnader
Anläggningskostnader
I nedanstående tabell redovisas bedömd anläggningskostnad för res-
pektive alternativ. I anläggningskostnaden ingår byggkostnader samt kost-
nader för marklösen, arkeologi och projektering. I den totala kostnaden
för objektet ingår även kostnader för produktionsstöd (förstudie, väg-
utredning, uppföljning m m), vilka uppgår till 9% av anläggningskostnaden.

Alternativ Anläggningskostnad, Totalkostnad (inkl 9%)
miljoner kronor miljoner kronor

Nollplus 87 95

Nord 227 247

Tekniska och ekonomiska konsekvenser

4.4 Lönsamhetsbedömning
En ny eller ombyggd väg ger en trafikekonomisk nytta om den sammanlagda
kostnaden för olyckor, restid, fordonsdrift samt drift- och underhålls-
kostnader för vägnätet minskar.

En väginvesterings lönsamhet kan bedömas genom att den trafikekonomiska
nyttan under vägens hela livslängd jämförs med anläggningskostnaden
inklusive skattefaktor. Investeringen är lönsam om nyttan överstiger kost-
naden.

Förhållandet mellan nytta och kostnad brukar beskrivas med den så kallade
nettonuvärdekvoten.

Nettonuvärdekvoten = trafikekonomisk nytta - anläggningskostnad inkl skatter
anläggningskostnad inkl skatter

Om nettonuvärdekvoten är större än 0 är investeringen lönsam. En netto-
nuvärdekvot på 1,0 innebär att nyttan är dubbelt så stor som kostnaden.

Den trafikekonomiska nyttan är beräknad med EVA-modellen (Effekt-
beräkningar vid Väganalyser). I den trafikekonomiska nyttan ingår följande
effekter: trafiksäkerhet, restid, fordonsdrift, luftföroreningar, buller samt
drift- och underhållskostnader på vägnätet.

Alternativ Trafikekonomisk Totalkostnad Netto-
nytta, mkr inkl skatte- nuvärde-

faktor, mkr kvot

Nollplus 196 111 0,8

Nord 906 286 2,2

4.5 Uppfyllelse av transportpolitiska
mål

Ett tillgängligt transportsystem
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att nuvarande brister vad avser framkomlighet för
biltrafiken utmed riksväg 27/41 kommer att öka med trafiktillväxten.

Alternativ Nollplus
Framkomligheten förbättras på delen Hedvigsborgs vägport-Kråkered
genom breddning till fyra körfält. På delen Annelundsmotet-Hedvigsborgs
vägport kommer nuvarande brister dock till stor del att kvarstå beroende
på att de signalreglerade korsningarna utmed riksväg 27/41 behålls och att
den tillåtna hastigheten måste begränsas till 70 eller 50 km/timme inom
tätorten. Den sammanlagda restiden blir något lägre än i Nollalternativet,

Tillgängligheten till busstrafiken kommer att förbättras vid de hållplatser,
som finns utmed de vägsträckor som byggs om.

Alternativ Nord
En ny väg mellan Viared och Kråkered ger betydligt bättre framkomlighet
för den genomgående trafiken i form av kortare väglängd och restid.

Dessutom förbättras tillgängligheten till det planerade regementsområdet,
Viared, Funningen, Regementet och Gässlösa.

Framkomligheten för busstrafiken på riksväg 27/41 förbättras något genom
att dessa vägar avlastas från genomfartstrafik. För industrilinjen mellan
Viskafors och Viared minskar körtiden med cirka fem minuter per tur.

Alternativ Förändring av restid,
tusentals timmar år 2010

Nollplus -40

Nord -147

Förändring av restid jämfört med Nollalternativet år 2010.

Bedömd anläggningskostnad och totalkostnad i prisnivå 2005.
I totalkostnaden ingår produktionsstöd med 9%.

Trafikekonomisk lönsamhet (livslängd 40 år). I EVA-modellen an-
vänds totalkostnaden i 1999 års prisnivå inklusive skattefaktor 1,53.

Alternativ Nord ger störst trafikekonomisk nytta och är det mest lön-
samma alternativet med en nettonuvärdekvot på 2,2.

I kostnaden för Alternativ Nord ingår planskilda korsningar vid Funningen
(väg 1640), Osdal (väg 1610), Gässlösa och Kråkered (riksväg 41) samt
en 120 meter lång bro över Viskan. Dessutom ingår ombyggnad av väg
1640 och Gässlösavägen (cirka 1 000 meter), tre gc-portar samt flyttning
av anläggningar inom Bråts skjutfält.

I kostnaden för Alternativ Nollplus ingår breddning av riksväg 41 inklusive
justering och toppbeläggning av hela vägen. Dessutom ingår en planskild
korsning vid Kråkered (riksväg 41), en cirkulationsplats (Svedjegatan),
ombyggnad av lokalvägar (cirka 1 300 meter), grundförstärkning vid Lilla
Transåssjön samt bullerskydd.

Drift- och underhållskostnader
Drift- och underhållskostnaderna ökar i Alternativ Nord  eftersom nya
vägar tillkommer och huvuddelen av det befintliga vägnätet behålls.
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Tekniska och ekonomiska konsekvenser

En god miljö
Miljökonsekvenserna redovisas i kapitel 5.

Positiv regional utveckling
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att nuvarande bristfälliga vägstandard består, vilket
kan påverka utvecklingen negativt i de regioner för vilka riksväg 27  är en
viktig transportled. Framtida hastighetssänkningar kan ytterligare bidra till
denna negativa påverkan.

Alternativ Nollplus
En breddning av befintlig riksväg 41 bedöms inte ha någon märkbar in-
verkan på den regionala utvecklingen.

Alternativ Nord
En ny väg med god framkomlighet förbi Borås innebär att förutsättningarna
för en positiv utveckling förbättras i de kommuner som försörjs genom
transporter på riksväg 27, bland annat Borås, Svenljunga, Tranemo,
Gislaved, Gnosjö och Värnamo kommuner. Av särskild vikt för näringsli-
vet i dessa kommuner är tillgängligheten till Göteborgs hamn och Land-
vetter flygplats samt möjligheterna till arbetspendling. Inom Borås förbätt-
ras möjligheterna till utveckling av bland annat områdena Viared, Rege-
mentet och Gässlösa.

Ett jämställt transportsystem
Den planerade ombyggnaden av riksväg 27 bedöms inte påverka
jämställdheten mellan män och kvinnor oavsett vilket alternativ som väljs.

4.6 Kommunal planering
Nollalternativet
Nollalternativet påverkar inte någon annan fysisk planering inom kommunen.

Alternativ Nollplus
Breddning av befintlig riksväg 41 innebär att vägområdet behöver utökas,
vilket medför intrång på och eventuell inlösen av angränsande fastigheter.
I övrigt påverkar Alternativ Nollplus inte någon annan fysisk planering
inom kommunen.

Alternativ Nord
Alternativ Nord följer det vägreservat som finns redovisat i kommunens
gällande översiktsplan. Sträckningen kommer främst att påverka de an-
språk på rekreationsområden som finns i Viskadalen. Områdena närmast
vägen kommer att få minskat värde för närrekreation och ridklubbens
verksamhet kommer att påverkas. Behoven att passera vägen kan till-
godoses genom planskilda passager utmed bland annat Viskan och väg
1610.

Funningen, Gässlösa industriområde och Regementet får en betydligt
bättre koppling till det övergripande vägnätet än idag.

Den föreslagna vägkorridoren ligger i kanten av, men innanför, riks-
intresseområdet för Bråt skjutfält. Utbildningsanordningar som korthålls-
bana, handgranatsbana och NBC övningsplats kommer att behöva av-
vecklas eller flyttas.

En hög transportkvalitet
Nollalternativet
Nuvarande vägstandard kommer att bestå.

Alternativ Nollplus
Ombyggnaden bedöms inte påverka transportkvaliteten.

Alternativ Nord
En ny mötesfri landsväg mellan Viared och Kråkered innebär god standard
för den långväga trafiken och därmed blir även transportkvaliteten för
denna trafik hög.

En säker trafik
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att nuvarande trafiksäkerhetsproblem kvarstår.

Alternativ Nollplus
Säkerheten förbättras genom att riksväg 41 förses med mitträcke och ett
par korsningar byggs om. Antalet dödade och svårt skadade beräknas
minska med cirka 0,8 personer/år. Åtgärderna innebär att nollvisionens
krav på vägutformning uppfylls på de ombyggda delarna av riksväg 41.

Alternativ Nord
En ny mötesfri väg mellan Viared och Kråkered innebär en stor förbättring
av säkerheten för de cirka 4000 fordon per dygn som kommer att välja
denna väg istället för nuvarande riksväg 27/41. Nuvarande brister på be-
fintlig riksväg 27/41 kommer dock att kvarstå för den lokala trafiken. An-
talet dödade och svårt skadade beräknas minska med cirka 0,7 personer
per år.

Alternativ Förväntad minskning av antalet dödade
och svårt skadade personer år 2010

Nollplus 0,8

Nord 0,7

Förväntad minskning av antalet dödade och svårt skadade år 2010
jämfört med Nollalternativet .
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5.1 Syfte

Miljökonsekvensbeskrivningen är godkänd av Länsstyrelsen i
Västra Götaland enligt beslut daterat 2005-03-08.

Syftet med miljökonsekvensbeskrivning (MKB) i vägutredning är att
beskriva de viktigaste konsekvenserna för miljön för att, som en del i ett
samlat kunskapsunderlag, de ska kunna ligga till grund för utvärdering och
val av lämplig terrängkorridor för fortsatt projektering.

5.2 Lagstiftning
Från och med 1999-01-01 ska miljöbalken, och därtill hörande eller sam-
verkande lagstiftning, tillämpas så att

• människors hälsa och miljö skyddas mot skador och olägenheter oavsett
om dessa orsakas av föroreningar eller annan påverkan,

• värdefulla natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas,

• den biologiska mångfalden bevaras,

• mark, vatten och fysisk miljö i övrigt används så att en från ekologisk,
social, kulturell och samhällsekonomisk synpunkt långsiktigt god hus-
hållning tryggas, och

• återanvändning och återvinning liksom annan hushållning med material,
råvaror och energi främjas så att ett kretslopp uppnås.

5.3 Metod och process
I väglagen föreskrivs, med de ändringar som trädde i kraft samtidigt med
miljöbalken, att en vägutredning ska innehålla en MKB som ska godkännas
av berörda länsstyrelser innan den tas in i vägutredningen.

Arbetet med MKB i vägutredning är en process som enligt väglagen och
miljöbalken ska ske i samråd med övriga statliga myndigheter, de kommuner,
den allmänhet och de organisationer som kan antas bli berörda. Samrådet
ska avse verksamhetens eller åtgärdens lokalisering, omfattning, utform-
ning samt miljöpåverkan, och behandlar allmänna intressen med inriktning
på att beskriva de alternativskiljande konsekvenserna.

MKB-arbetet är en integrerad del i vägutredningen och har en aktiv projekt-
utvecklande roll, som instrument i den tidiga urvals- och utformnings-
processen, då beslut tas om vilka sträckningar och lösningar som slutligen
ska utvärderas.

Utredningsområde enligt Förstudien.

5.4 Avgränsningar
I den avgränsning som gjorts under arbetet har den eller de viktigaste
frågeställningarna för utredningsarbetet fokuserats. Det har inneburit att
MKB-arbetet har koncentrerats på rekreation och friluftsliv som i sin tur
i detta projekt huvudsakligen har konsekvenserna för naturmiljö- och
landskapsbildsintressen som bakgrundsmaterial, samt hälsa och säker-
het. Frågor som inte bedömts vara alternativskiljande, som till exempel
vibrationer, har behandlats mer ytligt.

Geografisk avgränsning utgörs av det utredningsområde som redovisades i
förstudiens beslutshandling.

Av länsstyrelsens beslut över förstudien 2000-12-08 framgår att väg-
projektet kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Länsstyrelsen har i
samband med detta inte lämnat något yttrande. Betydande miljöpåverkan
innebär enligt miljöbalken 6 kap. 5§ krav på utökat samråd avseende
projektets lokalisering, utformning och miljöpåverkan samt innehåll och
utformning av miljökonsekvensbeskrivningen.

5. Miljökonsekvensbeskrivning
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5.5 Planer
Översiktsplan ÖP´90, antagen i november 1991, redovisar ett vägreservat
som i princip överensstämmer med ett av de studerade vägalternativen,
Alternativ Nord, enligt nedan. Förutsättningarna för vägreservatet har
dock ändrats sedan regementet lades ned. En ny översiktsplan är under
utarbetande.

Heden används idag som rekreationsområde för bland annat promenader
och ridning. Väg eller annan typ av exploatering inom delar av området kan
minska ytan och tillgängligheten, samtidigt som resterande yta kan få en
mer tillgänglig placering och därmed få ökad betydelse som närrekrea-
tionsområde.

Utdrag ur Översiktsplan
ÖP´90. R7 indikerar ett
riksintresse för försvaret,
skyddsområde för militärt
skjutfält.

5.6 Nollalternativet
Nollalternativet, som är ett jämförelsealternativ, innebär att befintlig väg
behålls utan åtgärder, frånsett normalt underhåll. Trafiken beräknas öka
med cirka 37% fram till prognosåret 2010, vilket innebär en årsmedel-
dygnstrafik (ÅDT) på cirka 22 900 fordon på riksväg 40 väster om Borås
och 14 250 fordon på riksväg 41 söder om Borås.

Konsekvensbeskrivningarna av de föreslagna vägalternativen görs som
jämförelse med nollalternativet år 2010. I detta fall innebär Nollalternativet
också att riksväg 27 delen Kråkered-Aplared är utbyggd.

5.7 Vägalternativ
Vägutredningen redovisar en ny förbindelse mellan Viared och Kråkered,
Alternativ Nord. Dessutom redovisas ett förbättringsalternativ, Alternativ
Nollplus, som utgörs av riksväg 41 mellan Annelundsmotet vid riksväg 40
och ny riksväg 27 i Kråkered.

Vägalternativen framgår schematiskt av bilagorna i denna MKB, men är
tydligare redovisade i vägutredningens avsnitt 3.3.

Ridverksamheten är väl etablerad inom utredningsområdet. Ridsporten
har generellt sett ofta svårt att finna lämpliga områden då den bland annat
är ytkrävande och ställer krav på begränsade störningar från omgivningen.
Det bör därför vara av stort värde att även fortsättningsvis kunna använda
delar av Viskadalen med omgivning både som ett närrekreationsområde
och som ett område där ridsporten utgör ett viktigt inslag.

Den kvarvarande skjutbaneverksamheten utgör en fortsatt restriktion för
områdets utveckling. En vägsträckning kan inte gå för nära skjutbanorna,
och skottbuller begränsar exempelvis möjligheterna att placera bostads-
bebyggelse i närheten.

En ny järnvägsförbindelse mellan Göteborg och Borås är under utredning.
Den nya järnvägen kommer eventuellt att korsa utredningsområdet för
riksväg 27.
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5.8 Miljö
Miljöintressen redovisas på karta i bilaga 1.

Naturmiljö
Naturmiljöintresset avser skydd och vård av värden i natur- och
kulturlandskapet. Bevarandet av naturmiljöer är förutsättningen för den
biologiska mångfald som är grunden för biologisk utveckling och ekologisk
balans.

Förutsättningar
Strandskydd
Strandskydd enligt miljöbalken omfattar land- och vattenområden intill
100 meter från strandlinjen vid sjöar och längs vattendrag av en viss stor-
lek. Området får utvidgas till högst 300 meter från strandlinjen om det
behövs för att tillgodose något av strandskyddets syften. Strandskyddet är
till för att trygga förutsättningarna för allmänhetens friluftsliv och att bevara
goda livsvillkor på land och i vatten för djur- och växtliv.

Strandskyddszonen för Pickesjön är utökad till 200 meter medan  Stora
och Lilla Transåssjön samt Viskan har ett skydd om 100 meter.

Biotopskydd
Vissa typer av biotoper, exempelvis stengärdesgårdar, omfattas av gene-
rellt skydd enligt miljöbalken. Arbetsföretag som kan skada naturmiljön får
inte utföras inom sådana biotoper. Länsstyrelsen kan, efter prövning,
medge undantag.

Skogsvårdsstyrelsen inventerar och redovisar nyckelbiotoper, det vill säga
någorlunda enhetliga och avgränsningsbara livsmiljöer som har en avgö-
rande betydelse, en nyckelroll, för den hotade och sällsynta delen av sko-
gens flora och fauna. Begreppet har i sig ingen juridisk innebörd.

Kompensationsåtgärder
Delar av de nationella miljökvalitetsmålen motverkas och delar av dem
gynnas i samtliga alternativ. Exempelvis är påverkan på naturvärden i
Viskadalen som medför minskad biologisk mångfald något som motverkar
flera av miljökvalitetsmålen, medan å andra sidan minskad trafik på riksväg
40 och 41 gynnar miljökvalitetsmålet "God bebyggd miljö". Det är dock
inte möjligt att säga hur stor en sådan påverkan blir förrän vägens exakta
läge har fastlagts.

I miljöbalken 16 kap. 9§ stadgas att kompensationsåtgärder kan utföras
vid intrång som innebär negativ påverkan i allmänna intressen. Beroende
på utfallet av en eventuell skada kan kompensationsåtgärder diskuteras
med företrädare för länsstyrelsen och lokala naturvårdsorganisationer. Det
är angeläget att eventuella åtgärder är förankrade lokalt och upplevs som
meningsfulla. Kompensationsåtgärder bör diskuteras i senare planerings-
skeden då vägens exakta läge är fastlagt.

Sådana åtgärder kan vara:

• Återskapa våtmarker.

• Gynna biotopbildning.

• Motverka biotopförändringar på grund av att hävden minskar.

Områden
Kommunen har i sitt naturvårdsprogram från år 2000, ”Skyddsvärd natur
i Borås kommun”, bedömt alla områden med naturvärden enligt en
fyrgradig skala, och där områden som nått upp till minst klass III redo-
visas. Klass III motsvarar högt naturvärde och klass I högsta naturvärde.

Pickesjön (08*009) är ett välutnyttjat utflyktsmål med naturvärde klass
III. De omgivande skogarna genomkorsas av ett stort antal mindre grus-
vägar som nyttjas för promenader och cykelturer. Stränderna är steniga,
på flera ställen med klipphällar som går ner i vattnet. Fisk utgörs av mört,
gädda och abborre. Storlom har häckat i sjön under många år.

Liden (Tränningstorpasjön) (08*012) är en liten våtmark, bestående av
sumpskog, öppet kärr och ett relativt öppet mosseplan, med naturvärde
III. I anslutning till våtmarken ligger några gölar och en tjärn.

 Hela intresseområdet ligger inom en av Skogsvårdsstyrelsen redovisad
nyckelbiotop; mosseskog som är en typ av myrskog ingående i begreppet
sumpskog. Tall dominerar området.

Utmed Viskan söder om Borås finns stora sandiga hedar, buskmarker,
sumpskogar och fuktängar, benämnda Osdals mader (Viskadalen)
(08*016). Naturvärdet är högsta möjliga, klass I. Inom utredningsområdet
dominerar öppna ytor som tidigare utnyttjats som övningsfält och skjut-
banor av militären vid I15. Numer används många av dessa för ridning,
bete, hundträning och promenader och börjar kraftigt påverkas av dessa
verksamheter. Många av ytorna är beroende av hävd i form av slåtter eller
bete. Huvuddelen av området täcks dock av naturlig vegetation.

I samband med denna vägutredning har Naturcentrum AB tagit fram ett
kompletterande naturvårdsunderlag. Till skillnad från naturvårds-
programmet redovisas här även klass IV-områden, det vill säga områden
med visst naturvärde.

Lövträdsbevuxna kulturmarker (N3) med i huvudsak sälg, lönn och asp.
I området finns också husgrunder och små odlingsmarker. Naturvärde klass IV.

Tämligen opåverkad, öppen mosse (N4), som delvis är bevuxen med
martallar i kanterna. Naturvärde klass IV.

Variationsrik äldre barrskog (N5) som växer i sluttningen ner mot Viskan.
Grova granar, torrakor och lågor förekommer. Den varierade skogen har
viss betydelse för biologisk mångfald och kvaliteter för friluftsliv. Natur-
värde klass IV.

Sandavlagring (N6) med isälvsmaterial som idag är bevuxen med lövskog,
och som fortsätter på hedmarkerna öster om riksväg 41. Naturvärde klass IV.

En utpräglad bergbrant (N8) med stora block, rasmarker och senvuxna
aspar. Branten har stor betydelse för landskapsbilden och naturvärden
motsvarande skoglig nyckelbiotop. Naturvärde klass III.

Kärr och bergbrant (N9) med framför allt gran och tall och en del döda
träd. Området redovisas som nyckelbiotop i kommunens skogsbruksplan.
Naturvärde klass III.

Stora Transåssjön (N10) ligger strax intill nuvarande riksväg 41. Sjön har
inga kända särskilda naturvärden, men sjöar är generellt värdefulla för den
biologiska mångfalden. Naturvärde klass IV.

Den vegetationsrika Lilla Transåssjön (N12) gränsar mot nuvarande riks-
väg 41. Sjön har inga kända särskilda naturvärden, men sjöar är generellt
värdefulla för den biologiska mångfalden. Naturvärde klass IV.

Liten bäck och lövskog (N13) som ligger i nära anslutning till nuvarande
riksväg 41. Bäcken har kortare sträckor ett naturligt strömmande lopp,
och omges av bland annat lönn och klibbal. Naturvärde klass III.

I samband med upprättande av en skötselplan inom Viskadalen (se
utdrag i bilaga 3. Beskrivning och förslag till skötselplan för hedmarken vid
Osdal och Bråt. Kommunfullmäktiges handlingar den 15 augusti 2002.
Borås kommun) har områdets kvaliteter beskrivits mer i detalj. Där fram-
går bland annat att de hedmiljöer som var vanliga under 1800-talet och
början av 1900-talet idag har så gott som försvunnit på grund av igen-
växning, igenplantering eller gödsling. Inom Borås kommun finns förutom
hedarna i Viskadalen bara ytterligare fem hedartade områden kvar.

Rastplats vid Pickesjön.
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Generellt missgynnas en del fågelarter av trafikbuller medan andra är tal-
rikare utmed vägar. Fåglar kommunicerar i stor utsträckning med ljud,
bland annat för att hävda revir eller för att attrahera en partner. De har
också varningsläten och kontaktläten. Detta innebär att fåglar som lever i
en bullerutsatt miljö löper större risk att misslyckas med sin häckning eller
att bli tagna av andra fåglar eller rovdjur. Dessutom dödas många fåglar av
trafiken.

Förekomsten av många olika sötvatten- och landmiljöer medför att om-
rådet har stor betydelse för fågellivet, både som häckningslokal  och som
rastlokal under vår och höst. Buskskvätta, gulärla, törnskata och enkel-
beckasin är mer eller mindre karaktärsfåglar som häckar årligen. Busk-
skvättan, som kräver öppen mark med någon form av buskridåer eller
högörter, finns spridd längs Viskan inom hela utredningsområdet. Den by-
ter häckningsplats år från år och under år 2001 fanns här mellan 11 och 12
par.

Gulärlan trivs med betande djur och kräver öppen, relativt fuktig, gräs-
mark med ganska kort gräs. Den är lite mer känslig för störningar, av till
exempel hundar, än buskskvättan. Sammanlagt fanns det fyra par som
häckade i området under år 2001.

Törnskatan, som kräver tillgång till buskar, gärna taggiga sådana, lever
av stora insekter och små djur som finns på öppna, helst solexponerade
marker. Det häckade två par i området under år 2001.

Enkelbeckasinen vill ha sank mark och häckar huvudsakligen i de över-
svämmade områdena längs Viskan. Dessa områden är oftast otillgängliga,
varför fåglarna i regel får vara ostörda. Det häckade mellan 10 och 12 par
i området år 2001, sannolikt den högsta tätheten i kommunen.

Bland övriga intressanta häckande arter kan nämnas backsvala, drill-
snäppa, göktyta, härmsångare, mindre strandpipare, ormvråk, rosenfink,
stenskvätta, sånglärka och ängspiplärka. I busk- och strandvegetationen
brukar gräshoppsångare höras varje år, och även den mer sällsynta flod-
sångaren har noterats.

Under vår och höst rastar och provianterar stora flockar av småfåglar på
de öppna hedmarkerna. Mycket sångsvan rastar i de blöta områdena.
Bland arter som ses under sträcktid kan nämnas vinterhämpling, snösparv,
varfågel och rödstrupig piplärka.

I den ovan nämnda skötselplanen har större delen av Viskadalen delats in
i områden med olika naturvärden, så kallade värdekärnor. Detta innebär
inte att ytor som inte finns med är ointressanta, utan det är tack vare om-
rådets helhet som värdekärnorna kunnat utveckla höga naturvärden. Ett
värdefullt kärnområde, så kallat A-område, är område 8 (se bilaga 3) som
ligger öster om Djupasjön. Detta är ett värdefullt hedområde där 110
växtarter har identifierats, exempelvis backnejlika, grönvit nattviol och
tätört. Här finns också häckande sånglärka, ängspiplärka och busk-
skvätta.

Viskan är inom utredningsområdet vare sig lek- eller uppväxtområde för
öring, men här finns gott om annan fisk, speciellt fångas grov gädda.

Undersökning av Viskans bottensediment visar mycket höga förorenings-
halter i Djupasjön och Guttasjön. Dessa sjöar har närmast fungerat som ett
naturligt reningsverk för Borås under den tid som kommunalt reningsverk
saknades eller var otillräckligt, samtidigt som miljögifter användes i be-
tydligt större omfattning än idag. De minskade utsläppen från reningsverket
i Gässlösa och den minskade användningen av miljögifter bedöms enligt en
utredning innebära att Djupasjöns förorenade sediment successivt och
naturligt täcks med renare partiklar. Under år 2004 avslutas en studie som
bland annat redovisar åtgärdsförslag och en riskvärdering som ska leda till
slutligt val av åtgärder. Vid en fortsättning följer projektering, bidrags- och
tillståndsansökan och projektet beräknas vara genomfört år 2008.

En sanering av förorenade sediment kan ske på två principiellt olika sätt;
antingen på plats genom täckning, eller genom muddring av sediment med
efterföljande efterbehandling/deponering på land. Speciellt för Djupasjön
kan det också finnas en möjlighet att leda Viskan i en ny fåra förbi sjön, på
östra sidan, och därpå, efter att nuvarande tilloppsfåra lagts igen, använda
större delen av sjön som deponi.

Miljökonsekvenser
Nollalternativet
Nollalternativet innebär ringa skillnad mot nuläget. Konsekvenserna för
naturmiljön består i ökning av trafikbuller och mark-, vatten- och luft-
föroreningar samt en liten ökning av barriärer för djur. Dessa förändringar
bedöms dock bli marginella.

Viskan.

Alternativ Nord
De konsekvenser som väg i ny sträckning i första hand får är fysiskt
intrång. Vägområdet tar naturmark i anspråk och skapar barriärer, samt
delar upp sammanhängande områden. Detta innebär ett minskat natur-
värde för växter och djur, och riskerar att också minska den biologiska
mångfalden. Nya barriärer kan också uppstå för växt- och djurlivets rör-
lighet och ekologiska spridningsmöjligheter.

Viltstängsel kommer att sättas upp inom skogsmarken i väster mellan riks-
väg 40 (Viaredsmotet) och väg 1610 och i öster mellan i princip Gässlösa
och riksväg 41. Detta kan få till följd att viltets möjligheter att röra sig till
och från markerna kring Pickesjön respektive Viskadalen försvåras avse-
värt.

Pickesjöns kvaliteter minskar genom en ny väg strax söder om sjön efter-
som barriären blir så påtaglig för både växter, djur och människor.
Storlommen kommer sannolikt inte att nyttja sjön som häckningslokal
längre. Fisken påverkas däremot inte. Området kring sjön kommer att bli
isolerat genom att det helt omgärdas av Alternativ Nord, väg 1610 och
riksväg 40. Området är sannolikt för litet för att långsiktigt kunna hysa
livskraftiga viltstammar.

Vägkorridoren går genom våtmarkskomplexet i anslutning till Trännings-
torpasjön och tangerar också sjön. Om vägen dras i korridorens södra
kant begränsas intrånget i själva sjön, men eftersom sjön är känslig för
hydrologiska störningar och vägen kommer att skära av delar av vatten-
tillförseln uppstår likväl skada.

Ny väg genom norra delen av område N3 kommer att ta mer eller mindre
öppen kulturmark i anspråk. Konsekvenserna för den biologiska mång-
falden, tillsammans med fragmentering, är negativa.

Ny väg, trafikplats och anslutande ny lokalväg innebär stor påverkan på
den tämligen opåverkade öppna mossen N4. De negativa konsekvenserna
bedöms dock som små, då naturvärdet är litet.

Vägkorridoren korsar den norra delen av den variationsrika äldre barr-
skogen N5. De negativa konsekvenserna av detta bedöms som måttliga,
då fragmenteringen är ringa och naturvärdet litet. Samma konsekvenser
bedöms gälla för sandavlagringen N6.

Vägkorridoren inklusive del av trafikplats ligger i norra delen av område 8
(se utdrag från skötselplanen enligt bilaga 3), en värdekärna med högsta
naturvärde, samt täcker större delen av område 4, en värdekärna med
mycket högt naturvärde och som utgör en fortsättning på område 8.
Värdefulla växter på heden respektive inom det öppna och halvfuktiga
gräsområdet kan komma att försvinna, vilket minskar den biologiska
mångfalden. En viss fragmentering sker också av hedområdet, vilket är
negativt med tanke på att områdets storlek är en viktig förutsättning för
dess värde.
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Fågellivet i Viskadalen kan rent allmänt komma att missgynnas genom att
biotoper som är viktiga speciellt för häckning minskar. Om detta i sin tur får
negativa konsekvenser för antalet arter är svårt att säga; normalt sker det
inom de flesta biotoper en förändring av fågelarter genom tiden.
Häckningsmöjligheterna för gulärla, sånglärka, stenskvätta, ängspiplärka
och buskskvätta torde dock komma att försämras genom att en del natur-
mark övergår till vägområde. Dalens värde som sträck- eller flyttfågellokal
torde däremot inte påverkas.

Ökat vägtrafikbuller är en indirekt effekt som också kan få negativa kon-
sekvenser för fågellivet. Viskadalen är i och för sig i stor utsträckning
bullerstörd redan idag huvudsakligen genom järnvägstrafik på Viskadals-
banan, vägtrafikbuller från cirka 7 200 fordon per årsmedeldygn på väg
1610 vid ridhuset samt vägtrafikbuller från Gässlösa industriområde. År
2010 beräknas Alternativ Nord ha en trafikmängd om cirka 4 000 fordon
per årsmedeldygn, samtidigt som dagens trafikmängder ökat något. Detta
krymper ytterligare det ”bullerfria” område som är viktigt för en del arter.

Den föreslagna långa bron över Viskan innebär relativt breda strand-
områden som i framtiden ger möjligheter att skapa en tillgänglig, rik och
omväxlande strandmiljö. Brotypen medger också god framkomlighet för
vilt, i alla fall småvilt, längs med vattendraget.

Bron över Viskan utförs utan stöd i vattnet, och med landfästen så långt
från nuvarande strandkant att byggande i vatten inte blir aktuellt. Väg-
korridoren ligger också så långt från Djupasjön att några anläggningsarbe-
ten inte bedöms kunna medföra negativa konsekvenser för sjön, dess bot-
ten eller stränder, oavsett om sjön blir föremål för sanering eller inte. I det
fall Viskan ligger i/avses ligga i nytt lopp öster om sjön sker samordning
med länsstyrelsen i arbetsplaneskedet beträffande brostödens placering på
den östra stranden, så att inga stöd kommer att stå i vatten. Restriktioner
för byggande inom så kallat miljöriskområde kan komma att gälla, vilket
också det i så fall får beaktas i arbetsplaneskedet.

Tränningstorpasjön.

Eftersom inget byggande sker i vatten, kommer det inte heller att uppstå
några negativa konsekvenser för fiskens lek-, uppväxt- och vandrings-
möjligheter, varken i bygg- eller driftskedet.

Bergbranten och kärret enligt område N8 ligger till största delen inom väg-
korridoren. Detta kan få till följd en mycket stark förändring av topografin
och därmed också naturmiljöintressena. De negativa konsekvenserna av
detta är högst påtagliga.

Kärret och bergbranten enligt N9 ligger tvärs vägkorridoren. Följden blir
att de miljövärden som kärret företräder sannolikt kommer att försvinna
helt, medan möjligheter finns att kunna spara delar av bergbranten.

Alternativ Nollplus
De konsekvenser som ett breddningsalternativ till fyra körfält innebär är ett
visst fysiskt intrång, och enstaka områden med vissa naturvärden kan
komma att påverkas i liten omfattning.

Avståndet mellan Stora Transåssjön N10 och befintlig riksväg 41 är så
pass stort att en breddning sannolikt inte tar bort några naturvärden.

Befintlig riksväg 41 utgör ”strand” för Lilla Transåssjön N12. En breddning
kan komma att ytterligare minska den redan idag av vägen påverkade
vattenspegeln. Konsekvenserna av detta bedöms från naturmiljösynpunkt
som måttliga.

Bäcken och lövskogen enligt N13 ligger på sådant avstånd från befintlig
riksväg 41 att en breddning sannolikt inte tar bort några naturvärden.

Viltstängsel kan komma att begränsa viltets vandringsvägar. De negativa
konsekvenserna bedöms dock bli avsevärt mindre än för Alternativ Nord
eftersom inget enskilt område blir isolerat.

Från naturmiljösynpunkt blir de negativa konsekvenserna avse-
värt mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

Nuvarande väg vid Alternativ Nord
Alternativ Nord innebär att trafiken minskar på nuvarande riksväg 40 och
riksväg 41. Detta bedöms vara positivt för naturmiljön eftersom trafikbul-
ler och mark-, vatten- och luftföroreningar, samt barriärer därmed också
minskar.

Möjliga åtgärder
I arbetsplaneskedet studeras möjligheterna att lägga, och även konstruera,
vägen så att våtmarkskomplexen påverkas i minsta möjliga omfattning.
Likartat resonemang gäller för en vägdragning i närheten av skogsbryn;
skogsbrynen är värdefulla och bör sparas.

Såväl grässådd på vägslänter som de planteringar som kan komma att
föreslås vid trafikplatser, på vägbankar eller på andra platser samt
nyplantering för att skapa skogsbryn etc, bör utföras med fröblandningar
och växtmaterial som har anknytning till trakten och till den omgivande
naturtypen. Speciellt för vägslänter som gränsar mot hed är det viktigt att
hedartade avbaningsmassor återanvänds för uppbyggnad av nya vägslänter.

Möjligheter att anordna speciella faunapassager studeras i arbetsplane-
skedet. Speciellt mellan Viaredsmotet och väg 1610 skulle en fauna-
passage fylla en viktig funktion. Vidare studeras hur en "strand" bäst kan
ordnas längs Viskan.

I arbetsplaneskedet ägnas också särskild omsorg åt passager över vatten-
drag. Passagerna utformas så att de inte utgör vandringshinder för fisk och
annan fauna som rör sig i eller längs vattendraget. Vägdagvatten bör inte
heller släppas direkt ut i vattendraget.

Ett nordligt vägläge i korridoren enligt Alternativ Nord är positivt för
naturmiljöintressena inom områdena N3, N4, N5, N6, 08*016, N8 och
N9. Inte minst inom område 08*016 (Osdals mader/Viskadalen) är det
viktigt att ha ett nordligt läge för att göra minsta möjliga skada på kärn-
området. Ett sydligt vägläge är positivt för områdena 08*009 (Pickesjön)
och 08*012 (Liden/Tränningstorpasjön).

Ett östligt vägläge i korridoren enligt Alternativ Nollplus är positivt för
naturmiljöintressena inom område N12, medan ett västligt vägläge är positivt
för områdena N10 och N13.

I trånga lägen bör ett smalare vägområde, genom att nyttja sidoräcken och
branta vägslänter, eftersträvas.
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Miljökonsekvensbeskrivning

Kulturmiljö
Kulturmiljövården syftar till att skydda och vårda vår kulturmiljö. Med
kulturmiljö menas miljöer som tydligt speglar vår historia och som berättar
om mänsklig verksamhet i området i förfluten tid. Helhetsmiljöer och
historiska samband är lika viktiga som enskilda fornlämningar.

Det synliga kulturlandskapet består av till exempel kulturhistoriska
bebyggelsemiljöer, ägostrukturer, gamla vägsystem och synliga forn-
lämningar. Dessutom finns ytterligare spår av det förflutna, till exempel
fornlämningar, helt eller delvis dolda under markytan.

Förutsättningar
Inom utredningsområdet finns det enligt fornminnesregistret tre stycken
fyndplatser för flintavslag eller flintskärvor (K64-K66). Strax utanför
utredningsområdet finns det en kilometerstolpe (K52).

Enligt en kulturhistorisk byggnadsinventering finns det ett flertal fastigheter,
inom eller i anslutning till utredningsområdet, som är av kulturhistoriskt
intresse. Dessa är:

• Osdal lada, Osdal 4:2 (4), av byggnadshistoriskt och samhällshistoriskt
värde.

• Två klubbhus för skytteklubbens räkning, Gässlösa 5:1 (6).

• F.d. affärs- och bostadshus, Osdal 2:38 (7), med tidstypisk utformning.

• Bostadshus, Gässlösa 5:120 (10), med välbevarad och ursprunglig
utformning.

Vid gården Liden finns en minnessten över den tidigare brukarens familj.

Strax norr om utredningsområdet ligger S:t Sigfrids griftegård, en lummig
skogskyrkogård med gläntor, träddungar och vackra rumsbildningar. Den
har på senare tiden utvecklats söderut och har idag en något otydlig gräns
mot den öppna Viskadalen. Griftegården tillhör en av landets mest natur-
sköna begravningsplatser.

I samband med Skogsvårdsstyrelsens Skog & Historia-inventering har ett
antal objekt identifierats som berör sträckningen enligt Alternativ Nord.
Länsstyrelsen har tills vidare valt att inte låta detta material bli inarbetat i
miljökonsekvensbeskrivningen.

Viskadalen.

Miljökonsekvenser
Nollalternativet
Nollalternativet innebär ringa skillnad mot nuläget. Konsekvenserna för
kulturmiljön består i första hand av en ökning av trafikbuller, men även av
mark-, vatten- och luftföroreningar. Dessa förändringar kan minska
upplevelsevärdet något, men bedöms vara marginella.

Alternativ Nord
Generellt medför en helt ny väg i ett tidigare “väglöst“ landskap för-
sämringar för kulturmiljön. Förbättringar av befintlig väg är att föredra,
frånsett de sträckor där vägen ligger så tätt inpå bebyggelse eller forn-
lämningar att konflikt uppstår.

Två fyndplatser för flintavslag eller flintskärvor, K64 och K65, ligger inom
vägkorridoren. Den sistnämnda ligger också inom trafikplatsen vid Gäss-
lösa.

Vägkorridoren passerar nära Osdals lada (4). Miljön i sin helhet kommer
att påverkas, främst av trafikplatsens vägslänter och broar och kon-
sekvenserna av detta är att det kulturhistoriska värdet blir otydligt och det
miljöskapande värdet mindre.

Utblickarna från delar av S:t Sigfrids griftegård riskerar att bli mindre till-
talande med en ny bro och väg i söder. Sannolikt kommer också buller från
fordonstrafiken att verka störande, även om inga riktvärden för god miljö-
kvalitet överskrids.

Övriga kulturmiljöintressen bedöms inte påverkas.

En komplett bild av konsekvenserna för kulturmiljön kan inte fås med nu
föreliggande arkeologiskt underlagsmaterial. Vägkorridorens och trafik-
platsernas eventuella intrång i kulturhistoriskt värdefulla miljöer, kan
avgöras först efter ytterligare arkeologiska undersökningar.

Alternativ Nollplus
Vägkorridoren påverkar inga kända fornlämningar eller kulturhistoriskt
värdefull bebyggelse.

Från kulturmiljösynpunkt bedöms det kunna bli negativa konse-
kvenser med Alternativ Nord, däremot inte med Alternativ Nollplus.

Nuvarande väg vid Alternativ Nord
Alternativ Nord innebär att trafiken minskar på nuvarande riksväg 40 och
riksväg 41. Detta minskar trafikbuller och mark-, vatten- och luftförore-
ningar, samt barriäreffekter. För bevarandet och upplevelsen av de värde-
fulla kulturmiljöer som ligger i anslutning till riksväg 40, nämligen Västra
Parkstaden, kv Astern, Blåklinten, Makrillen och Kamelian, kv Serapis,
Vesta med flera, torde detta vara en fördel.

Möjliga åtgärder
I arbetsplaneskedet studeras möjligheterna att lägga vägen så att exempel-
vis fornlämningar och fornlämningsmiljöer kan undvikas. För att kunna
göra detta måste sannolikt en arkeologisk utredning göras.

Synliga fornminnen eller kulturhistoriskt intressant bebyggelse nära vägen
bör exponeras så att de där det är möjligt blir ett visuellt tillskott till väg-
miljön.
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Miljökonsekvensbeskrivning

Rekreation och friluftsliv
Beskrivningar av konsekvenser för rekreation och friluftsliv har sin
utgångspunkt i påverkan på attraktivitet och tillgänglighet. Ett områdes
attraktivitet för friluftslivet beror bland annat på aktivitetsmöjligheter,
tillgänglighet, närhet till bostad, utblickar, naturvärden, landskapsbild och
kulturvärden.

Förutsättningar
Osdals mader, även kallat Viskadalen, är ett värdefull närströvområde för
boråsarna. Fågelintresserade har stort utbyte av området både som sträck-
eller flyttfågellokal och som häckningslokal. Numer används också stora
ytor av det tidigare övningsområdet för ridning, bete, hundträning och
promenader. Viskan är också av intresse för fritidsfisket, vilket är helt fritt.

Pickesjön med omgivning är ett annat närrekreationsområde. Här finns
motionsleder och sjön är av regionalt intresse för fritidsfisket. Den närings-
fattiga sjön har mycket klart vatten, och här finns normal förekomst av
abborre, gädda och mört samt sparsam förekomst av ål.

Stora Transåssjön är av intresse för fritidsfiske, och här görs satsningar på
att förbättra fisket. Abborre, gädda och mört förekommer rikligt, braxen
mera normalt.

Generellt får skogsområdena både i utredningsområdets västra och östra
del ett ökat rekreationsvärde genom att den militära verksamheten minskar.
Idag är skogen på många ställen mindre tilltalande/framkomlig, men kom-
munens målsättning är att i framtiden satsa på ”rekreationsskogsbruk”.

I jämförelse med nollalternativet försämras möjligheterna till, och upplevelsen
av, strövande längs Viskan i mycket stor utsträckning. Trafikplatsen vid
Gässlösa ligger helt inom Viskadalens intresseområde, och tar också den
en del mark i anspråk.

En befintlig mindre bro över Viskan ligger ungefär mitt i korridoren. Detta
innebär att en ny bro i korridormitt bara ger möjlighet för gående och häst-
ekipage etc att i framtiden ta sig över Viskan längre nedströms, vid Bråt.

Alternativ Nollplus
Frånsett möjligen fiskeupplevelsen vid Stora Trasnåssjön påverkar väg-
korridoren inga kända rekreationsintressen. Eventuellt kan dock miljön för
gång- och cykeltrafikanter mellan Hedvigsborgs vägport och Svedjebron
försämras.

Från rekreations- och friluftslivssynpunkt blir de negativa konse-
kvenserna avsevärt mindre med Alternativ Nollplus än med Alter-
nativ Nord.

Nuvarande väg vid Alternativ Nord
Alternativ Nord innebär att trafiken minskar på nuvarande riksväg 40 och
riksväg 41. Detta minskar trafikbuller och mark-, vatten- och luftförore-
ningar, samt de barriärer som vägarna utgör, vilket är till fördel för
rekreations- och friluftslivsintressen.

Möjliga åtgärder
I västra skogsområdet föreslagen gångport och gångbro, och i östra
skogsområdet föreslagen gångport, är sätt att göra större områden till-
gängliga.

Där ny väg går genom områden av intresse för rekreation och friluftsliv är
det bra om en tät skog kan behållas/anläggas längs vägen som en visuell
avskärmning.

I arbetsplaneskedet studeras möjligheterna till bullerdämpning vid framför
allt broar, eventuellt genom vägnära, låga och eventuellt genomsiktliga,
skärmar.

Ett sydligt vägläge i korridoren enligt Alternativ Nord är positivt för
närområdet vid ridhuset, och ett nordligt eller sydligt vägläge över Viskan
innebär eventuellt att nuvarande bro för gående och hästekipage kan
behållas.

Ridhuset vid Osdal med ridplaner, betesytor och ridstråk är idag viktiga
och karaktärsfulla inslag i områdets användning. Genom ridgymnasiet har
betydelsen av anläggningen kommit att öka.

Det finns idag ett par mindre broar över Viskan, båda möjliga att nyttja inte
bara för gående utan även för ridekipage.

Miljökonsekvenser
Nollalternativet
Nollalternativet innebär ringa skillnad mot nuläget. Konsekvenserna för
rekreation och friluftsliv består i ökning av trafikbuller och mark-, vatten-
och luftföroreningar. Dessa förändringar kan minska upplevelsevärdet
något i delar av Pickesjöområdet samt vid Stora Transåssjön, men bedöms
vara marginella.

Alternativ Nord
Förutom den mark som rent fysiskt tas i anspråk av ny väg, är trafikbuller
och barriärer något som påverkar rekreationsvärdet. Vandring, jakt, bär-
och svampplockning, ridning, fågelskådning är alla exempel på aktiviteter
som påverkas i större eller mindre omfattning.

För ornitologer kan trafikbuller försämra möjligheterna att lyssna sig till
fåglar, och även möjligheten till kommunikation arter emellan kan försämras.

Förutsättningarna för jakt som bedrivs inom området kommer att för-
ändras kraftigt, och sannolikt försämras. Fragmentering och viltstängsel är
bidragande orsaker till detta.

Pickesjöns värde som närrekreationsområde kommer att minska eftersom
ny väg åstadkommer en barriär i väster och söder. Buller från fordons-
trafiken kommer att verka störande, även om inga riktvärden för god
miljökvalitet överskrids inom större delen av området.

Populära sportfiskeområden påverkas inte av vägförslagen. Det är inte
känt huruvida någon bro över Viskan kan komma att påverka fiskeplatser.

I Viskadalen avgörs det framtida rekreativa värdet av ”hur det ser ut”,
bullerstörningar samt passagemöjligheter för gående och ridekipage.
Ridhuset påverkas inte fysiskt av någon trafikanläggning, men väl närmiljön
och den närmaste omgivningen med hagar etc. Anläggningen kommer att
ligga ”instängd”, även om portar ordnas och angöringen från norr ligger
kvar, mellan järnväg/väg 1610, ny riksväg 27 och Viskan.

Vägen korsar dalen och Viskan där dalen är öppen och bred. Den före-
slagna bron över Viskan ger god framkomlighet för både gående och
ridekipage längs vattnet.Ridhuset med ridplaner och betesytor tar stora områden i anspråk.
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Landskapsbild
Landskapsbilden kan sägas utgöra den visuella upplevelsen av landskapet
och dess beståndsdelar och uppbyggnad. Även om upplevelsen av land-
skapet till stor del är subjektiv finns vissa allmängiltiga bedömningsgrunder
som variationsrikedom, skala, struktur etc.

Miljökonsekvenser
Nollalternativet
Nollalternativet innebär ringa skillnad mot nuläget, och ingen egentlig
förändring av landskapsbilden.

Alternativ Nord
En ny väg med kringanläggningar, ger ofta landskapet en ny karaktär
genom terrängingrepp och genom att landskapsrum och helhetsmiljöer
delas upp. Anläggningar, exempelvis bullerdämpande plank och skyltar,
kan också påverka upplevelsen av landskapet i den lilla skalan genom att
de skärmar av utblickar och skapar nya. Den viktigaste konsekvensen av
väg i ny sträckning är för landskapsbilden att fragmenteringen av land-
skapet ökar. En ny väg kan å andra sidan bättre anpassas till befintlig
terräng genom friare val av sträckning.

Väganläggningens passage av Viskadalen exponeras tydligt från framför
allt väg 1610 och järnvägen. Trafikplatser, broar väster om dalen samt den
nya korridor som huggs ut genom skogen både österut och västerut ex-
poneras tydligt från många platser i och i anslutning till Viskadalen.

I Viskadalen kommer landskapsbilden att påverkas mycket kraftigt av en
cirka 5 meter hög vägbank med bro över Viskan, trafikplats med bro över
Viskadalsbanan och väg 1610 samt ytterligare en trafikplats vid Gässlösa.
Bron över Viskan delar dalen och kan genom sin konstruktion komma att
ge ett ”tungt” intryck.

Utblickarna från delar av S:t Sigfrids griftegård riskerar bli mindre till-
talande med en ny bro och väg i söder.

I anslutning till Gässlösa trafikplats ligger på södra sidan en exponerad och
karaktäristisk bergbrant, där väg och/eller trafikplats kan komma att ligga
i skärning. De negativa konsekvenserna av detta är påtagliga även om
terrängen är relativt sluten.

Strax väster om korsningen med riksväg 41 ligger vägkorridoren till stor
del i en bergbrant vilket medför skärning i berget. De negativa konsekven-
serna av detta är högst påtagliga även om terrängen är relativt sluten.

På samma sätt som den inledande sträckningen i väster kommer i övrigt
bankar och skärningar även här i öster att bli mindre märkbara på avstånd,
men mer påtagliga i närmiljön.

Den vägfarande västerifrån befinner sig efter Viared i ett skogslandskap,
men kan strax få en positiv glimt av Pickesjön i norr. Närmare Viskan
innebär vägens höjdläge att tilltalande utblickar kan fås över den flacka
dalgången med Viskan, Djupasjön och de mer eller mindre öppna hed-
artade områdena. Vidare mot öster, efter Gässlösa trafikplats, kommer
trafikanterna att få negativa anblickar av de ovan beskrivna skärningarna i
bergen.

För den vägfarande österifrån är det mest den östra bergskärningen som
blir ett negativt inslag i vägperspektivet. Viskans dalgång kommer inte att
upplevas lika påtagligt positiv som från andra hållet beroende på vägens
höjdläge, men kan likväl vara ganska tilltalande. Pickesjön kan upplevas
lika bra från detta håll.

Miljökonsekvensbeskrivning

Viskans dalgång sedd från öster. Gässlösa småindustriområde i
förgrunden, ridhuset i bakgrunden.

Förutsättningar
Större delen av utredningsområdet utgörs av kuperad sluten skogsmark
som i områdets mellersta parti delas upp av den mer öppna låglänta
terrängen i Viskans dalgång. Dalens hedartade landskap är speciellt, och
är ett av sex hedartade områden i kommunen. Dalgången har långa sikt-
linjer, brutna av skogbevuxna kullar runt om och lummigheten mot vattnet.

Den södra delen av Gässlösa småindustriområde ger ett skräpigt och hetero-
gent intryck, vilket står i kontrast mot dalstråkets landskapsbilds- och
naturkvaliteter.

Strax norr om utredningsområdet ligger S:t Sigfrids griftegård, en lummig
skogskyrkogård med gläntor, träddungar och vackra rumsbildningar.

Viskadalen.

Vägkorridoren passerar genom det kuperade skogslandskapet på måttligt
(0-5 meter) höga bankar och genom måttligt (0-5 meter) djupa berg-
skärningar. Eftersom terrängen är sluten kommer bankar och skärningar
att bli mindre märkbara på avstånd, men kan bli mycket påtagliga i när-
miljön. Trafikplatsen öster om Tränningstorpasjön ligger tämligen väl dold i
skogen.
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Alternativ Nollplus
Breddning av befintlig riksväg 41 vid Lilla Transåssjön kan ytterligare
minska den redan nu av vägen påverkade vattenspegeln. De negativa kon-
sekvenserna för både åskådar- och trafikantperspektivet bedöms dock
som ringa.

Miljökonsekvensbeskrivning

Lilla Transåssjön med ”strand” mot riksväg 41.

Från landskapsbildssynpunkt blir de negativa konsekvenserna
avsevärt mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

Nuvarande väg vid Alternativ Nord
Alternativ Nord innebär att trafiken minskar något på nuvarande riksväg
40 och riksväg 41. Detta ger inte någon egentlig förändring av landskaps-
bilden, frånsett vid anslutningspunkterna till ny väg.

Möjliga åtgärder
I ett öppet landskap kan vägbankar flackas ut och anslutande mark höjas
för att i viss mån kompensera påverkan på landskapsbilden.

I arbetsplaneskedet diskuteras också möjligheterna att vid alla större
terrängförändringar (skärningar, bankar etc) plantera, ändra terräng-
former, utforma broar m m, så att de negativa konsekvenserna för land-
skapsbilden blir så små som möjligt.

I arbetsplaneskedet studeras också bulleravskärmningar i detalj, särskilt
inom områden där utblickar är av värde.

Ett nordligt läge för väg och/eller trafikplats Gässlösa i korridoren enligt
Alternativ Nord är positivt för landskapsbilden. Ett nordligt vägläge är
också positivt väster om korsningen med riksväg 41.

Ett östligt vägläge i korridoren enligt Alternativ Nollplus är bättre för land-
skapsbilden vid Lilla Transåssjön än ett västligt läge.
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Miljökonsekvensbeskrivning

5.9 Hälsa och säkerhet
Buller
Underlagsmaterial
Antalet boende som är utsatta för trafikbuller har beräknats genom kart-
och fältstudier. Genomsnittligt antal boende per lägenhet har antagits vara
2,4 personer.

För beräkning av bullernivåer har Naturvårdsverkets beräkningsmodell för
trafikbuller använts.

Bedömningsgrunder
Riktvärden för trafikbuller
Riksdagens beslut
Infrastrukturpropositionen (1996/97:53), antagen av riksdagen 1997, tar
ingående upp bullerproblemen och anger riktvärden för trafikbuller vid
nybyggnad eller väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur.

Riktvärden för högsta trafikbullernivå vid bostadsbebyggelse. Bin-
dande riktvärden antagna av riksdagen 1997

30 dBA ekvivalentnivå inomhus

45 dBA maximalnivå inomhus nattetid¹

55 dBA ekvivalentnivå utomhus (vid fasad)

70 dBA maximalnivå vid uteplats i anslutning till bostad2

¹ Får enligt överenskommelse mellan trafikverken överskridas högst fem gånger per natt (22-06).

 2 Vägverkets interna rekommendation är tillsvidare att riktvärdet får överskridas högst fem gånger per timme.

För att undvika orimliga situationer anges att vid tillämpning av riktvärdena
bör hänsyn tas till vad som är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt. I de
fall utomhusnivån inte kan reduceras till riktvärdesnivåerna bör inriktningen
vara att inomhusvärdena inte överskrids.

Naturvårdsverkets förslag till riktvärden
Naturvårdsverket har angett förslag till allmänna råd för vägtrafikbuller
(BRÅD 1991). Förslaget har inte antagits av riksdag eller regering men
de presenterade värdena har ändå tillämpats av många kommuner och
myndigheter. BRÅDs riktvärden är mer långtgående än de av riksdagen
antagna i den betydelsen att andra miljöer än boendemiljöer behandlas.

Vägverkets allmänna råd
Vägverkets bullerpolicy överensstämmer med riksdagens beslut. (Buller-
skyddsåtgärder. Allmänna råd för Vägverket. Version 2001-10-11).

Vägverket föreslår att förutom de av riksdagen fastställda riktvärdena ska
också Naturvårdsverkets riktvärden för rekreationsytor och frilufts-
områden tillämpas enligt följande:

Riktvärde för rekreationsytor i tätbebyggelse är 55 dBA ekvivalentnivå.

Riktvärdet för planlagda friluftsområden är 40 dBA ekvivalentnivå.

Med rekreationsytor avses till exempel parker som ligger inom gångav-
stånd från bostaden och där man normalt vistas kortare stunder under da-
gen. Med friluftsområde avses område som är avsatt i översiktsplan för det
rörliga friluftslivet där naturupplevelsen är en viktig faktor och där låg bul-
lernivå utgör en särskild kvalitet.

Regelverk och ansvar
Miljöbalkens (MB) hänsynsregler är tillämpliga när det gäller Vägverkets
ansvar för vägtrafikbuller (miljöbalken 2 kap.  2, 3 och 7 §§). Som en följd
av miljöbalken är Vägverket som väghållare ansvarigt för de miljö-
störningar som kan uppkomma till följd av vägens byggande, drift eller
brukande och därmed ansvarigt för att vidta skäliga skyddsåtgärder. I
fråga om buller utövas i allmänhet tillsynen av kommunen. Tillstånds-
myndighetens befogenheter uttrycks i miljöbalken 26 kap. 9 §.

Förutsättningar
Upplevelse av buller
Buller från vägtrafik är en betydande källa till olägenhet och störning. Antalet
personer som har ekvivalent ljudnivå över 55 dBA vid bostaden till följd av
vägtrafiken har uppskattats till cirka 1,45 miljoner det vill säga cirka 17%
av Sveriges befolkning (Wittmark 1997). Effekterna kan indelas i direkta,
som påverkar hörselorganet och indirekta, som är den subjektiva upp-
levelsen hos dem som blir utsatta för buller.

Ljudnivån är det mått som kan beräknas och relateras till graden av störning.
Ekvivalent ljudnivå är ett viktat genomsnitt under ett dygn. Maximal ljud-
nivå är den högsta ljudnivån från ett fordon just när det passerar. En
förändring på 2-3 dBA är knappt uppfattbar, medan 8-10 dBA uppfattas
som en fördubbling eller halvering av ljudnivån. Ungefär 3 dBA motsvarar
en halvering eller fördubbling av vägtrafiken. Reflexer mot en hus- eller
bergvägg innebär en höjning av frifältsvärdet 2 meter framför hindret med
cirka 3 dBA.

(Ur Skönheten och oljudet. Handbok i trafikbullerskydd. Svenska
Kommunförbundet, 1998).

Buller dämpas naturligt av t ex motvind, mjuk vegetationsrik mark, höjder
och temperaturskillnader i luftlagren. Dämpningen på grund av dessa
faktorer kan variera från dag till dag och med årstiderna. Buller kan också
förstärkas genom t ex reflektion mot så kallade inversionsskikt i luftlagren
eller hårda ytor. Endast större topografiska hinder ger en mer konstant och
naturlig dämpning.

Upplevelsen av störningen beror inte enbart på ljudstyrkan och frekvensen
av återkommande störningar. Inställningen till bullerkällan, den stördes
fysiska och psykiska hälsotillstånd med mera påverkar graden av irritation.
Bullertoppar kan även utgöra ett stressmoment och orsaka en övergående
förändring av blodtryck och hjärtverksamhet. Det finns en misstanke om
att långvarig exponering för trafikbuller med höga nivåer (över 65-70
dBA) också ökar risken att drabbas av högt blodtryck (Berglund 1995).

Sambandet mellan den ekvivalenta ljudnivån och andelen av de buller-
utsatta som upplever sig störda har studerats vid olika tillfällen bland annat
vid Göteborgs universitet och resultaten sammanfattas i nedanstående tabell.

Ekvivalent ljudnivå dBA      Andelen störda

< 55 10 %

56 - 60 25 %

61 - 65 45 %

66 - 70 70 %

> 70 100 %

Cirka 10% av de som utsätts för buller från vägtrafik under 55 dBA känner
sig störda.  Av de som utsätts för högre ljudnivåer upplever sig långt ifrån
alla som störda.
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Bullerutbredning i Viskadalen, Alternativ Nord.

Bullerutbredning i Viskadalen, Nollalternativet.

Konsekvenser
De redovisade vägalternativen kommer dels att påverka bullersituationen
utmed befintlig riksväg 27/41 mellan Annelundsmotet och Kråkered, dels
inom de föreslagna utredningskorridorerna för ny riksväg 27. På riksväg
40 kommer förändringen inte att vara märkbar eftersom trafiken endast
minskar med cirka 15% och på övriga delar av vägnätet kommer trafik-
flödena att vara i princip oförändrade.

Efter utbyggnad av riksväg 27 på delen Kråkered-Aplared kommer
trafikflödena att förändras kraftigt på befintlig riksväg 27 och 41. Det är
därför inte relevant att, för delen Viared-Kråkered, göra någon jämförelse
med nuvarande bullersituation på dessa vägar. Konsekvensbeskrivningen
görs därför enbart med Nollalternativet som utgångspunkt.

Nollalternativet
I Nollalternativet bedöms antalet bostadslägenheter som är utsatta för
trafikbuller över 55 dBA utomhus vara 78 stycken utmed riksväg 27/41 på
delen Annelundsmotet-Kråkered. Av dessa är 7 stycken utsatta för högre
ljudnivåer än 65 dBA.

Antalet lägenheter med maximala ljudnivåer på över 70 dBA utomhus vid
fasad bedöms vara 11 stycken.

Sannolikt kommer endast bostäder med bullernivåer över 65 dBA att
åtgärdas i Nollalternativet.

Alternativ Nollplus
Alternativet kommer att medföra samma antal bullerutsatta bostads-
lägenheter före åtgärder som i Nollalternativet.

Alternativ Nord
Alternativet medför att trafiken minskar med cirka 4 000 fordon per dygn
på befintlig riksväg 27/41. Den minskade trafiken medför att bullernivån
sänks med cirka 1,0 dBA på delen Kråkered-Hedvigsborgs vägport och
med cirka 0,5 dBA på delen Hedvigsborgs vägport-Annelundsmotet.
Dessa förändringar är så små att skillnaderna i bullernivå inte är möjliga att
uppfatta.

Den nya vägen kommer att medföra ökat buller i Viskadalen, vilket bland
annat påverkar de människor som använder området för promenader och
annan rekreation. Bullerutbredningen i Viskadalen framgår av vidstående
kartor.

Alternativet innebär också något ökade bullernivåer för tre fastigheter vid
Viaredsmotet. Dessa fastigheter är dock redan idag störda av buller från
riksväg 40.

Vid trafikplats väg 1640 vid Funningen påverkas 2-3 fastigheter som idag
har en relativt tyst miljö av trafikbuller från ny riksväg 27. Dock överskrids
inga riktvärden.

Båda alternativen medför att nuvarande bullerstörningar utmed
befintlig riksväg 27/41 kvarstår om inga åtgärder vidtas. Alternativ
Nord medför ökat buller i Viskadalen.

Generellt om åtgärder
Åtgärder avvägs mot kostnaden
Bulleråtgärder ska utföras dels så att samhällets resurser används effektivt,
dels på ett för de enskilda medborgarna rättvist sätt. Åtgärderna bör ge
en påtaglig bullerreduktion utan att betydande negativa sidoeffekter upp-
kommer. När den akustiska miljön förbättras kan andra problem uppstå,
till exempel barriärverkan.

Åtgärder mot trafikbuller ska vara samhällsekonomiskt kostnadseffektiva
enligt riksdagens beslut. Omfattande åtgärder för enstaka fastigheter är
ofta svåra att motivera samhällsekonomiskt, särskilt vid fastigheter som
ligger 1-3 dBA över riktvärdet. Åtgärder som inte har försumbar anlägg-
ningskostnad bör ge en effekt på åtminstone 4-6 dBA för att vara motiverade.
Orsaken till detta är att en bullerdifferens på 3 dBA knappt kan urskiljas.
En skälighetsbedömning där kostnader för bullerskyddsåtgärder jämförs
med fastighetens värde kan medföra att Vägverket föreslår inlösen istället.

I Nollalternativet kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bostäder
som har ekvivalent ljudnivå över 65 dBA utomhus, vilket berör cirka
7 fastigheter utmed befintlig riksväg 41. Med rimliga åtgärder, i det här
fallet fönsteråtgärder påverkas endast inomhusmiljön, vilket innebär att
bullernivåerna inomhus fortfarande kommer att överstiga riktvärdena.

I Alternativ Nollplus kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bo-
städer som är utsatta för bullernivåer som överskrider riktvärdena 55 dBA
utomhus och/eller 30 dBA inomhus. Detta innebär att 78 bostäder behöver
bullerskyddas. Efter rimliga åtgärder bedöms cirka 20 boende vara utsatta
för trafikbuller över 55 dBA.

I Alternativ Nord kommer bullerskyddsåtgärder att vidtas för de bostäder
som har ekvivalent ljudnivå över 65 dBA utomhus utmed befintlig riksväg
41 samt de bostäder som är utsatta för bullernivåer som överskrider rikt-
värdena 55 dBA utomhus och/eller 30 dBA inomhus längs med ny riksväg
27. Detta innebär att ett 10-tal bostäder behöver bullerskyddas.

Alternativ Antal boende utsatta för trafikbuller
55-65 dBA utomhus över 65 dBA utomhus

före åtgärd efter åtgärd före åtgärd efter åtgärd

Noll 170 170 20 0

Nollplus 170 20 20 0

Nord 170 170 20 0

Antal boende utsatta för trafikbuller över 55dBA utomhus från
riksväg 27 och 41.
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Vibrationer
Förutsättningar
Upplevelsen av vibrationer varierar i hög grad med både fysiologiska och
psykologiska faktorer. Känseltröskeln för individer kan t ex variera med
sysselsättningen vid tillfället för störningen.

Liggande personer är till exempel betydligt mer känsliga för horisontella
svängningsrörelser än för vertikala, speciellt när de uppträder nattetid, då
annan bakgrundsstörning är liten eller har upphört. Personer som arbetar i
till exempel tung industri där vibrationer och buller ändå förekommer upp-
fattar mindre obehag. Kombinationen buller och vibration förstärker obe-
haget. Varaktigheten av höga nivåer har också betydelse för upplevelsen.

Störningar från vibrationer yttrar sig som sömnsvårigheter (vilket är den
allvarligaste effekten), insomningsproblem, koncentrationsproblem eller
allmän trötthet. Vid nivåer på 1,5-2 mm/s kan lätt sovande personer
vakna. Den som är van att utsättas för vibrationer får i regel en högre
reagensnivå med tiden. Vibrationer kan bland annat framkalla ökad
hjärtverksamhet, snabbare puls och andning samt större lungventilation.

För upplevelsen gäller följande samband i vägt RMS-värde. (Root mean
square = tidsmedelvärdet av vibrationens energi under intervallet). Känsel-
tröskeln är det enda säkra värdet om man helt vill undvika störande vibrationer.

Upplevelse Vibration mm/s

Känseltröskel 0,2  - 0,3

Klart kännbar 1

Kraftigt kännbar över 1,2  - 1,5

Ungefärliga riskavstånd mellan väg och byggnad för olika undergrund och
trafikhastighet framgår av följande tabell.

Grund 50 km/h 70 km/h 90 km/h

Lös lera <80 m <100 m <110 m

Sand <8 m <10 m <10 m

Morän <5 m <5 m <6 m

Tabellen visar att  på lös lera kan vibrationer fortplanta sig över 100 meter
från vägen vid hastigheten 90 km/timme. Den tunga trafiken är dimen-
sionerande, varför ökning av avståndet vid 110 km/timme är liten då
maxhastigheten för lastbilar är 90 km/timme. Vibrationer sprids från
vägkroppen till byggnaden genom de lösa jordlagren. Om byggnaden
ligger mycket nära trafiken kan även ”luftvibrationer” märkas, vilka lätt
förväxlas med markburna vibrationer.

Markvibrationer från den tunga trafiken bedöms vara ett litet problem
utmed befintlig väg.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Nollalternativ
Ytkvaliteten på vägen är den viktigaste faktorn för uppkomsten av vibra-
tioner. Försämrad ytkvalitet på vägen kan ge upphov till vibrationer som är
flerdubbelt så höga som de från en jämn vägbana. Beläggningsarbeten sker
i cykler om 10-20 år varför risken för vibrationer ökar innan ytskikten
förnyas.

Alternativ Nollplus
I detta alternativ byggs vägen om i befintlig sträckning, vilket innebär att
vägens tekniska kvalitet förbättras. Risken för störande vibrationer minskar
därför jämfört med Nollalternativet.

Alternativ Nord
Vägkorridoren går genom markområden med liten risk för vibrations-
störning. Generellt kan sägas att den nya vägen kommer att grundläggas så
att störande vibrationer inte uppkommer. Grundläggningen ger också goda
förutsättningar för att bibehålla vägbanans ytjämnhet, vilket ytterligare
minskar risken för vibrationer.

Risken för att störande vibrationer från vägtrafiken uppkommer
bedöms som mycket liten i båda alternativen.

Barriäreffekter
Förutsättningar
Med barriäreffekt avses biltrafikens inverkan på trygghet, trivsel och fram-
komlighet för gående och cyklister och därav följande effekter på
förflyttningsvanor och kontaktmönster.

Biltrafiken på riksväg 27 och 41 utgör en kraftig barriär för gående och cy-
klister. Utmed vägarna finns dock ett flertal planskilda passager samt gång-
och cykelbanor, vilket underlättar framkomligheten för gång- och cykel-
trafiken.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Nollalternativ
Vägens barriäreffekt kommer att vara oförändrad.

Alternativ Nollplus
Vägen breddas och förses med mitträcke men barriäreffekten kommer
ändå att vara densamma som i Nollalternativet eftersom gång- och cykel-
trafiken är separerad från biltrafiken.

Alternativ Nord
En ny väg med mitträcke mellan Viared och Kråkered kommer att
medföra barriäreffekter för gående och ridande i Viskadalen och i de
skogsområden där vägen passerar. För att underlätta passage av vägen
kommer ett flertal gångbroar eller gångportar att anläggas.

Alternativ Nord kommer att medföra en ny barriär för gående och
ridande i främst Viskadalen. Flera planskilda passager kommer
dock att anläggas.
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Ämne                Alternativ

Nollalt Nollalt Alternativ Alternativ
år 2002 år 2010 Nollplus Nord
ton/år ton/år ton/år ton/år

Kväveoxider 350 160 160 150

Kolväten 270 57 57 55

Partiklar 6 2,5 2,5 2,4

Svaveldioxid 0,9 1,1 1,1 1,0

Koldioxid 54 000 62 000 62 000 60 000

Luftföroreningar, beräknade totala utsläppsmängder, år 2002 och
2010.

Luftkvalitet
Förutsättningar
Effekterna från olika ämnen i bilars avgaser påverkar människor, djur, växter
och luft på olika sätt. Exempel på effekter från några ämnen är följande.

Utsläpp Effekt

Koloxid Syrebrist

Koldioxid Växthuseffekt

Svaveldioxid Försurning

Kväveoxider Luftvägar, övergödning, försurning

Kolväten Cancerframkallande

Marknära ozon Hämmar fotosyntesen, korroderar
material, negativa hälsoeffekter

Partiklar Stör andning och luftvägar, cancer-
framkallande

En allt större andel fordon med katalysator har reducerat utsläppen från
fordonsparken. Utsläppen av koloxid har minskat så mycket att dessa inte
längre utgör något problem och därför inte berörs i den fortsatta beskriv-
ningen.

Utsläppen av kvävedioxider har också minskat kraftigt och det är enbart
utmed större trafikleder i de större städerna som miljökvalitetsnormen
överskrids.

Utsläppen av kolväten och partiklar har minskat och väntas minska ytter-
ligare. Utsläppen av svaveldioxid är relativt konstant och kommer enbart
att minska om bränsleförbrukningen går ner. Biltrafiken bidrar dock med
mindre än 5% av de totala svaveldioxidutsläppen i Sverige, varför dessa
inte är något stort bekymmer för vägtrafiken.

Utsläppen av koldioxid är proportionella mot bränsleförbrukningen och
ökar idag. Nya vägar, som tillåter högre hastighet, medför i regel ökade
utsläpp om inte vägförkortning eller jämnare trafikrytm motverkar den
högre bränsleförbrukningen vid högre medelhastighet.

Enligt det s k Kyotoprotokollet från 1997 skall EU minska utsläppen av
växthusgaserna med 8% mellan 1997 och 2008-2012. Miljökvalitetsmålet
innebär att halten av koldioxid i atmosfären skall stabiliseras på en lägre
halt än 550 ppm och att övriga växthusgaser inte ökar (metan,
dikväveoxid).

Naturvårdsverket har hittills beslutat om miljökvalitetsnormer för kväve-
dioxid, svaveldioxid, bly och partiklar. Förslag till miljökvalitetsnormer
finns för bensen och koloxid.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Totalmängder
Totalmängderna av luftföroreningar har beräknats med hjälp av Väg-
verkets  EVA-modell. Modellen bygger på flera antaganden bland annat
om utvecklingen av energiförbrukning och avgasrening hos framtidens for-
don. Redovisade värden är därför i första hand jämförelsevärden mellan
olika alternativ.

Utsläpp från trafiken på hela det berörda vägnätet har beräknats för kväve-
oxider, kolväten, svaveldioxid, partiklar och koldioxid. Beräkningarna har
tagit hänsyn till beslutade reningskrav och förnyelse av fordonsparken.
Detta innebär att utsläppen av kväveoxider, kolväten och partiklar beräknas
minska med 50-80% medan koldioxid- och svaveldioxidutsläppen be-
räknas öka med cirka 10% mellan 2002 och 2010.

Beräkningarna visar att avgasutsläppen blir 2-12% mindre i Alternativ
Nord jämfört med Nollalternativet och Alternativ Nollplus.

Koncentrationer/halter
Borås kommun mäter kontinuerligt halterna av luftföroreningar i centrala
staden. Mätningarna görs över takhöjd, vilket motsvarar 15-20 meter
över marknivån. Resultaten redovisas som månadsvärden.

Ämne Månadsmedelvärden Miljökvalitetsnormer
år 2000 årsmedelvärden

Kvävedioxid 13-23 µg/m3 40 µg/m3

Svaveldioxid 1-2 µg/m3 50 µg/m3

Uppmätta halter av kvävedioxid och svaveldioxid i Borås centrum
år 2000 samt beslutade miljökvalitetsnormer.

Med anledning av dessa mätningar bedöms halterna av kvävedioxid och
svaveldioxid utmed riksväg 27/41 ligga under miljökvalitetsnormerna.
Fram till år 2010 bedöms halten kvävedioxid minska medan halten svavel-
dioxid bedöms vara oförändrad.

Utsläppen av luftföroreningar kommer att minska fram till år 2010,
trots att trafiken beräknas öka. Det är liten skillnad mellan alterna-
tiven vad avser utsläppsmängder och avgashalter.

Risker för förorening från vägdagvatten
Förutsättningar
Befintlig riksväg 27/41 saknar idag skydd mot föroreningar från väg-
dagvatten vid sjöar och vattendrag. Vägen passerar dock inte genom nå-
got skyddsområde för vattentäkt. Risken för omfattande förorenings-
effekter av sjöar och vattendrag av "allmänt vägdagvatten" är  liten med
nuvarande och förväntade trafikmängder på riksväg 27.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Nollalternativ
Riskbilden förändras sannolikt inte på annat sätt än genom trafikökningen
jämfört med nuläget. Fortfarande är risken för omfattande störningar på
miljön liten.

Alternativ Nollplus
Vid breddning av riksväg 27/41 kommer åtgärder för omhändertagande
av vägdagvatten att övervägas i anslutning till Lillån samt Lilla och Stora
Transåssjön.

Alternativ Nord
Åtgärder för omhändertagande av vägdagvatten kommer att övervägas i
anslutning till sjöar och vattendrag, exempelvis vid Pickesjön och Viskan.
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Risker för trafikolyckor
Förutsättningar
Trafikolyckor med personskador är den största negativa effekten på män-
niskors hälsa från biltrafiken. I detta avseende bör inte bara de som bor i
närheten av vägen beaktas utan alla de som utsätts för olycks- och skade-
risker. Förbättringar av trafiksäkerheten är därför mycket väsentliga från
miljömedicinsk synpunkt.

På befintlig riksväg 27/41 inträffar årligen ett stort antal olyckor varav
många med personskador som följd. Under den senaste fem-
årsperioden har det inträffat 48 olyckor med personskador på
sträckan Annelundsmotet-Kråkered. 23 av dessa inträffade i
Annelundsmotet. De hårt belastade korsningarna utgör de
största säkerhetsriskerna utmed befintlig väg.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Nollalternativ
Antalet olyckor och skadade personer ökar med ökande trafik.

Alternativ Nollplus
Genom ombyggnad av befintlig riksväg 41 till mötesfri landsväg
med mitträcke förbättras säkerheten på delen Hedvigsborgs
vägport-Kråkered. Tillåten hastighet på sträckor och i kors-
ningar kommer att anpassas till nollvisionens krav. Antalet dö-
dade och svårt skadade beräknas minska med i genomsnitt
cirka 1,1 personer per år.

Alternativ Nord
En mötesfri väg mellan Viared och Kråkered innebär en stor
förbättring av säkerheten för de cirka 4 000 fordon per dygn
som kommer att välja den nya vägen istället för befintlig riksväg
27/41. Nuvarande brister på riksväg 27/41 kommer dock att
kvarstå för den lokala trafiken. Antalet dödade och svårt ska-
dade beräknas minska med i genomsnitt cirka 0,8 personer per år.

Alternativ Förväntad minskning av antalet
dödade och svårt skadade

personer per år

Nollplus 1,1

Nord 0,8

Miljökonsekvensbeskrivning

Risker för olyckor med farligt gods
Förutsättningar
Riksväg 27 och 41 utgör så kallade primära transportleder för farligt gods.
Både långväga och kortväga transporter med farligt gods bör alltså styras
till riksväg 27 och 41 från andra mindre vägar i regionen.

I det följande beskrivs översiktligt effekter och konsekvenser för människor
och miljö om en olycka med farligt gods skulle inträffa. De viktigaste skydds-
objekten har identifierats utmed befintliga vägar och utmed ny vägsträckning.

Risken för olyckor med utsläpp av petroleumprodukter och gaser har be-
räknats för riksväg 27 och 41. Vägverkets rapport Föroreningar av Vat-
tentäkt vid vägtrafikolycka, publikation 98:064 har använts.

Beräkningarna har stor osäkerhet då de bland annat bygger på grovt upp-
skattade mängder av farligt gods. Räddningsverkets statistik har använts
med värden för "värsta fall".

Förväntad minskning av antalet dödade och svårt ska-
dade per år jämfört med Nollalternativet fram till år2010.
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I nästa planeringsskede bör en mer utförlig riskanalys med bland annat
riskkostnader tas fram, vilken kan ligga till grund för val av skyddsåtgärder
utmed vald korridor.

Enligt Räddningsverkets statistik transporterades totalt 20 000-50 000 ton
farligt gods det fjärde kvartalet år 1998 på riksväg 27 och 1 000-10 000
ton på riksväg 41.

Risker för människor
Vid olyckor med farligt gods uppstår risker för de inblandade i själva
olyckan, för andra trafikanter på vägen och i vissa lägen för närboende
eller människor som på grund av arbete eller av andra skäl vistas i närheten
av vägen. Gasutsläpp kan vara skadliga upp till 500 meter eller mer från
olycksplatsen. Explosioner når sannolikt inte över cirka 200 meter medan
vätskeutsläpp i första skedet endast påverkar de som befinner sig på eller
i vägens omedelbara närhet. I nästa skede kan indirekta skador upp-
komma om farliga vätskor sprider sig till grundvatten eller vattendrag.

Befintlig riksväg 27/41 går genom Borås tätort där många människor bor
och arbetar utmed vägen.

I Alternativ Nord flyttas den genomgående trafiken till den nya förbifarten,
vilket innebär att mängden transporter med farligt gods minskar något ge-
nom Borås.

Alternativ Risk för olycka
med gasutsläpp inom tätorten

Nollalternativ en olycka per cirka 450 år

Nollplus en olycka per cirka 450 år

Nord en olycka per cirka 500 år

Sannolikheten för en gasolycka på riksväg 40 och 27/41 inom Borås
tätort.

Risker för miljön
Olyckor med farligt gods får störst negativ effekt på miljön när farliga vätskor
som t ex petroleumprodukter rinner ut i sjöar eller vattendrag och i värsta
fall snabbt sprider sig till stora områden genom vattensystemet.
Infiltrationskänslig mark (till exempel grus med grundvattentillgångar) är
andra riskområden.

Befintlig riksväg 27/41 passerar över Lillån samt nära Lilla och Stora Tran-
såssjön. Vid dessa passager finns idag inga andra skyddsåtgärder än väg-
räcken, som hindrar avkörning.

Alternativ Risk för olycka som leder till
utsläpp av petroleumprodukter

Nollalternativ en olycka per 850 år

Nollplus en olycka per 950 år

Nord en olycka per 1 000 år

Sannolikheten för en petroleumolycka på sträckan vid Lilla och
Stora Tranåssjön.

Alternativ Risk för olycka som leder till
utsläpp av petroleumprodukter

Nord en olycka per 550 år

Sannolikheten för en petroleumolycka på ny riksväg 27 vid Picke-
sjön och Viskan.

Skyddsåtgärder kan diskuteras med hänsyn till den låga risknivån. Konse-
kvenserna av en olycka kan dock bli allvarliga skador på strandvegetation
och vattenlevande växter och djur. Försiktighetsprincipen talar därför för
att skyddsåtgärder bör vidtas i dessa lägen.

Konsekvenser och möjliga åtgärder
Nollalternativ
Nollalternativet innebär sannolikt att skyddsåtgärder inte kommer till stånd
även om de är möjliga att utföra.

Alternativ Nollplus
Genom att trafiksäkerheten förbättras där vägen breddas till mötesfri
landsväg minskar risken för olyckor med farligt gods. Skyddsåtgärder i
form av räcken samt uppsamlande diken och fördröjningsmagasin bör
övervägas där vägen passerar nära sjöar och vattendrag.

Alternativ Nord
Om riksväg 27 byggs i ny sträckning mellan Viared och Kråkered kommer
huvuddelen av trafiken med farligt gods på riksväg 27 och 41 att kunna
ledas utanför Borås tätort. Risken för skador på människor minskar där-
med betydligt.

Riskerna för skador på miljön minskar genom att vägen blir säkrare och
genom att skyddsåtgärder i form av räcken, uppsamlande diken och
fördröjningsmagasin kommer att vidtas vid passage av sjöar och vatten-
drag, bland annat vid Pickesjön och Viskan.
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5.10 Hushållning med mark och
vatten och andra resurser

Markanvändningsintressen redovisas på karta i bilaga 2.

Bråt skjutfält
Enligt miljöbalken 3 kap. 9 § ska mark- och vattenområden som är av
riksintresse på grund av att de behövs för totalförsvarets anläggningar
skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra tillkomsten eller utnytt-
jandet av anläggningarna.

Förutsättningar
Bråt skjutfält ligger inom utredningsområdet och används främst av
hemvärnet till grundläggande skjututbildning, PEK samt av civil förenings-
verksamhet. Övriga nyttjare är Amf 4, F7, K 3, Polisen och Räddnings-
verket. För skjutfältet hävdas riksintresse med en omfattning som framgår
av bilaga 2. På denna bilaga har också markerats det område som idag är
skyltat och disponeras av totalförsvaret och som avviker något från
riksintresseområdet. Verksamheten på skjutfältet medför ljudutbredning
även utanför dess gränser, varför Försvarsmakten menar att riksintresse
kan komma att hävdas utanför fältets gränser (blå linje enligt bilaga 2) för
att säkerställa verksamhet i förhållande till bland annat tillkommande be-
byggelse.

Inom skjutfältet finns bland annat skjutbanor, korthållsbanor, rälsmåls-
banor, eldexercisbanor, handgranatsbana, NBC övningsbana och spräng-
platser.

Konsekvenser
Alternativ Nollplus
Vägkorridoren ligger helt utanför skjutfältet.

Alternativ Nord
Vägkorridoren ligger inom en sträcka av cirka 1,3 km i kanten av, men
innanför, riksintresseområdet. Följande utbildningsanordningar kommer
inte att kunna nyttjas med föreslagen vägkorridor (se vidstående karta)
eftersom hela eller delar av vägkorridoren ligger inom riskområde för res-
pektive verksamhet:

• 2: korthållsbana nr 2, skjutavstånd 30 m, endast finkalibriga vapen

• 7: handgranatsbana för formell utbildning av kast med spränghandgranat
och rökhandgranat

• 8: NBC övningsplats, tårgaskammare, napalm- och brandövnings-
banor.

Miljökonsekvensbeskrivning

Ytterligare någon anläggning kan komma att beröras.

Kulfången för korthållsbana nr 2 ligger helt eller delvis inom vägkorridoren;
dessa kulfång har inte sanerats.

En följdeffekt av att anordningarna enligt ovan inte nyttjas är att området
för bullerutbredning från skjutningar flyttas söderut, längre från Borås.
Konsekvenserna av detta är positiva för exempelvis besökande till S:t
Sigfrids griftegård och arbetande i Gässlösa.

Möjliga åtgärder
Genom att flytta utbildningsanordningarna 2, 7 och 8 till områdets södra
del eller strax därutanför ner mot vägen mellan Ängen och Sankta Maria
källa, skulle verksamheten kunna bedrivas med samma innehåll och om-
fattning som idag, även efter vägens utbyggnad. Detta kräver att mark till-
förs skjutfältet, inte minst för att kunna få ut nödvändiga riskområden. Åt-
gärden skulle rimma väl med de intentioner Försvarsmakten har för att
framgent kunna öva i varierande stridssituationer och med aktuella vapen
och ammunitionstyper, varvid ett riskområde behövs liknande det som tidi-
gare arrenderades av kommunen.

Det översta cirka 50 cm tjocka jordlagret i kulfången för korthållsbana
nr 2 saneras eller deponeras/återanvänds.

Alternativ Nord medför att Försvarsmakten måste få tillgång till
mark söder om skjutfältet för att kunna bedriva fortsatt verksam-
het av samma omfattning som idag. Alternativ Nollplus ligger helt
utanför riksintresseområdet.

Bro över Viskan och vidare in i övningsområdet.

0 100 200 300m

Utbildningsanordningar för Älvsborgs amfibieregemente enligt
Försvarsmakten. Streckat område anger det riskområde som för-
svaret arrenderade av Borås kommun t o m 2003-11-01, och röda
pilar anger ungefärlig skjutriktning. Kartbilden är kompletterad
med föreslagen vägkorridor.

Övrigt
Verksamheter inom skjutfältet ska tillståndsprövas enligt Miljöbalkens be-
stämmelser om miljöfarlig verksamhet. Tillståndsprövning pågår för närva-
rande (sommaren 2004) för befintliga anläggningar och ansökan ska vara
Länsstyrelsen tillhanda innan årsskiftet. Om  utbildningsanordningar senare
flyttas till följd av vägprojektet kommer nya tillstånd att behöva sökas.
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Grundvatten
Förutsättningar
Ingen grundvattentäkt för allmänt bruk finns inom utredningsområdet.
Pickesjön har  tidigare utgjort en reservvattentäkt, något som dock inte
längre är aktuellt.

Grustillgångarna (isälvsavlagringarna) på båda sidor om Viskan kan ha
goda förutsättningar för infiltration och därmed möjligheter till grundvatten-
uttag.

Enskilda brunnar har inte studerats i denna vägutredning, utan behandlas i
kommande arbetsplaneskede. Då kommer också, om behov bedöms fö-
religga, de hydrologiska sambanden mellan sjöar, våtmarker och vatten-
drag att studeras.

Konsekvenser
Nollalternativet
Vägen ligger inte inom något område med grundvattenuttag eller kända
grundvattentillgångar.

Alternativ Nollplus
Vägkorridoren ligger inte inom något område med grundvattenuttag eller
kända grundvattentillgångar.

Alternativ Nord
Ny väg över de möjliga grundvattenförekomsterna längs Viskan kan i
framtiden komma att utgöra ett hot mot dessa.

Förorenad mark
Som framgår i avsnittet Naturmiljö tidigare i utredningen visar Viskans
bottensediment ibland på mycket höga föroreningshalter i Djupasjön och
Guttasjön. I avsnittet Bråt skjutfält ovan framgår också att kulfången för en
korthållsbana utgör förorenad mark. Dessa förhållanden rör Alternativ
Nord, och möjliga åtgärder för att minska/undvika negativa konsekvenser
med anledning av detta behandlas.

Markföroreningar därutöver är inte kända i detta utredningsskede. När
alternativ valts för arbetsplaneskedet kommer bland annat markföro-
reningar att studeras mer ingående.

Skogsbruk
Enligt miljöbalken 3 kap. 4 § är skogsbruk en näring av nationell betydelse.
Skogsmark som har betydelse för skogsnäringen ska så långt möjligt
skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra ett rationellt skogsbruk.

Förutsättningar
En stor del av utredningsområdet är skogbevuxet, och har tidigare legat
inom militärt övningsområde. Idag är skogen på många ställen mindre till-
talande/framkomlig, men kommunens målsättning är att i framtiden satsa
på ”rekreationsskogsbruk”.

Konsekvenser
Nollalternativet
Nollalternativet innebär ringa skillnad mot nuläget och arealen produktiv
skog längs befintlig väg är liten. Transportmöjligheterna kan försämras
något och vägnära skog utsätts i något större omfattning för luftföroreningar.

Alternativ Nollplus
Cirka 1,5 kilometer av vägkorridoren ligger inom skogsmark; areal-
åtgången är ringa.

Alternativ Nord
Cirka 4,5 kilometer av vägkorridoren, motsvarande cirka 16 ha, ligger
inom skogsmark. Förutom att skogsbruksmark försvinner, kan bruknings-
förutsättningarna försämras genom att brukningsvägar skärs av.

Cirka 4,5 km av vägkorridoren för Alternativ Nord ligger inom
skogsbruksmark. Alternativ Nollplus tar ringa skogsbruksmark i
anspråk.

Alternativ Nord kan komma att påverka möjliga framtida
grundvattenuttag. Alternativ Nollplus ligger inte inom något område
med kända grundvattentillgångar.

Möjliga åtgärder
I arbetsplaneskedet utreds behovet av att skydda möjliga framtida
grundvattentäkter genom att ordna grundvattenskydd redan i väg-
utbyggnadsskedet, innan kanske själva täkten behöver tas i anspråk.

Nuvarande väg vid Alternativ Nord
Alternativet innebär att trafiken minskar något på nuvarande riksväg 40
och riksväg 41. För den lilla areal skog som finns här innebär detta att
transporter underlättas och att vägnära skog i mindre omfattning utsätts för
luftföroreningar.

Möjliga åtgärder
Skogsbrukets transportbehov studeras i arbetsplaneskedet, exempelvis
skogsbilvägar och kompletterande lokalvägnät.

Grus
Förutsättningar
En stor del av Viskadalen inom utredningsområdet, på båda sidor om Vis-
kan, innehåller  värdefulla grustillgångar. På östra sidan av Viskan ligger
dessa grustillgångar inom ett område som har högsta möjliga naturvärde
(Osdals mader/Viskadalen, 08*016, klass I).

Konsekvenser
Alternativ Nollplus
Vägkorridoren ligger inte inom något område med grustillgångar.

Alternativ Nord
Grustillgångarna är inte fortsatt lika fritt tillgängliga för uttag om en väg går
genom området. Sannolikt kommer grustillgångarna i alla fall inte att vara
tillgängliga för uttag av naturvårdsskäl.

Alternativ Nord minskar möjligheterna att nyttja grustillgångar. Al-
ternativ Nollplus ligger inte inom något område med grustillgångar.
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5.11 Miljöpåverkan under byggtiden
Masshantering
Inom vägprojekt eftersträvas alltid balans mellan tillgång och behov av
byggmassor. Preliminära bedömningar visar följande bild av mass-
hanteringen, vilken dock kan komma att ändras i nästa skede.

Miljökonsekvenser och möjliga åtgärder
Alternativ Nollplus
Detta alternativ medför breddning och profiljusteringar som kan innebära
att massbalans kan uppnås inom väglinjen. Sannolikt måste dock bra
byggmassor i form av bergkross tillskjutas från sidotag.

Alternativ Nord
Alternativet kan sannolikt göras självförsörjande på bergkross och andra
material genom finjustering av vägprofilen.

Om ytterligare behov av bergmassor uppkommer kan detta medföra
relativt långa transporter med åtföljande miljöstörningar.

Massuppläggning
Under byggskedet behövs ofta mellanlagringsplatser för massor. Jord-
massor som avbanas och ska användas i byggskedets slutfas kan till exem-
pel läggas på öppen mark i väglinjens omedelbara närhet.

Massor av dålig kvalitet som inte kan användas måste läggas i permanenta
deponier. Platser för denna typ av deponier måste sökas i arbetsplane-
skedet då volymer och platsen för uppkomst är känd. I detta skede be-
skrivs även konsekvenserna av eventuella permanenta deponier.

Störningar
Vägbyggandet påverkar under byggtiden bland annat mark, vegetation
och boende genom tillfälliga åtgärder av skilda slag. Bilvägar kan behöva
stängas under kortare perioder, vilket kan leda till tillfälliga effekter på
andra vägar i närområdet. Temporära upplag av massor och etablerings-
platser för fordon och maskiner samt buller och damm kan medföra stora
störningar för boende och miljö m m.

Figuren visar schematiskt det som händer på en byggarbetsplats.
Till vänster visas några av de produkter som tillförs. Upptill de
avfallsprodukter och störningar som inte direkt eller endast i
begränsad omfattning kan åtgärdas och nertill de avfallsprodukter
som kan och måste tas omhand.

Buller,
vibrationer,
stoft,damm,
vŠrme m m

Personal
¥ Transporter
¥ Bodar
¥ Toaletter

HjŠlpmedel
¥Entreprenad-
  maskiner

Material
¥Sidotagsmaterial
¥Bitumen
¥Betongvaror
¥Plast
¥Cellplast
¥ Kablage
¥StŒl
¥Geotextil
¥SprŠngmedel
¥Betong
¥ArmeringsstŒl
¥Formvirke m m

El och vatten

BrŠnsle
¥ Diesel
¥ Miljšdiesel
¥Bensin
¥Miljšbensin
¥ Andra brŠnslen

TillfŠlliga
deponier

Restprodukter
¥Betongkross
¥Armerat stŒl
¥StŒl
¥Gagnvirke
¥BrŠnsleflis
¥Asfalt
¥Farligt avfall
(fšr Œteranv
eller deponi)

Rena
massor
¥ Vegeta-
tions-
massor
¥ Jord, dy,
torv, berg
(fšr deponi)

Avgaser
Koldioxid
KolvŠten
Partiklar
KvŠveoxider
m m

Naturmark
Odlingsmark
Redan expl mark

FŠrdig
vŠg

Stšrningar pŒ
vattendrag ev pŒ
reproduktions-
omrŒdenoch ev
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Fšro-
renade
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fšr rening
eller
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¥ Avlopps-
vatten
¥ HushŒlls-
sopor
(fšr rening
eller
deponi)

TillfŠlliga stšrningar pŒ bŒde mŠnniskor och miljš

Möjliga åtgärder av generell karaktär
Byggskedets miljöhänsyn kommer att regleras i en separat miljöplan,
vilken ingår i entreprenörens kvalitetsplan. Den utarbetas av entreprenören
med arbetsplanens MKB och Vägverkets rapport ”Miljö under bygg-
tiden” (MUB) som grund samt erforderliga samråd med kommunen och i
förekommande fall även länsstyrelsen. I Miljö-PM ska framgå de krav
beställaren har på miljöhänsyn under byggtiden.

En viktig faktor att beakta är framförallt buller- och vibrationsstörningar
från olika typer av entreprenadmaskiner och sprängningar. Naturvårds-
verket och Socialstyrelsen har givit ut råd och anvisningar för buller från
byggarbetsplatser, vilka ska ligga till grund för arbetet i detta avseende.

Följande åtgärder av generell karaktär kan vidtas för att minimera stör-
ningarna från en byggarbetsplats:

- Sidoupplag för massor planeras till platser där störningar på miljö och
från transporter blir små.

- Byggarbeten och transporter nära bostadshus regleras till tider som
bland annat innebär att rekommenderade bullernivåer följs. Transport-
vägar i närheten av bostäder kan till exempel dammbindas genom be-
vattning.

- Kemikalier förvaras på hårdgjorda ytor med vattentätt material och på
mindre känsliga platser.

- Bebyggelse och brunnar besiktigas före och efter sprängningsarbeten.
Vattenkvaliteten kontrolleras i brunnar och i ytvatten, som kan utsättas
för föroreningar från byggnationen.

- Bränslen av miljöklass I, återvinningsbara oljor med mera föreskrivs för
maskiner och fordon och i övrigt föreskrivs så långt möjligt miljö-
godkända produkter.

- Restprodukter och tillfälliga avlopp hanteras enligt föreskrifter från
ansvariga i kommunen.

- Finns lämpliga produkter för återbruk bör dessa användas.

- Skydd av värdefull vegetation, till exempel stora solitära träd, föreskrivs
och kan eventuellt förenas med vite.

- Utbyggnad av passager över vattendrag anpassas till de delar av året
som inte utgör reproduktionstider. Grumling, betongspill med mera und-
viks. Föreskrifter för detta kan komma att anges i miljödom.
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Miljökonsekvenser
Konsekvenserna beskrivs i detta avsnitt mot bakgrund av att de åtgärder
som normalt vidtas på byggarbetsplatser är vidtagna för att minimera
störningarna.

Nollalternativ
Inom ramen för Nollalternativet kan smärre förbättringsåtgärder i form av
bullerskydd, skyddsräcken, schakt och sprängningsarbeten i sidoom-
råden, beläggningsarbeten m m komma att utföras. Störningarna från
denna typ av arbeten blir små och kortvariga.

Alternativ Nollplus
Konsekvenserna från ombyggnad till mötesfri landsväg kan bli relativt
stora för närboende. Störningar härrör från transporter, avstängningar,
buller från sprängning för bredare sidoområden, från maskiner, tillfälliga
etableringsplatser och upplag med mera. Byggandet av nya gång- och
cykelvägar innebär smärre intrång och motsvarande störningar under
utbyggnaden.

Alternativ Nord
Utbyggnaden kan till stor del ske utan störningar på boende och trafik då
den sker i ny sträckning inom glest befolkade områden.

Sjöar och vattendrag
Nedanstående förteckning utgör en katalog av åtgärder, vilka i varierande
omfattning kan bli aktuella vid byggnadsåtgärder i och vid sjöar och
vattendrag under ombyggnaden av riksväg 27.  Stor hänsyn bör alltid gälla
vid planering, projektering och byggande av anläggningar som berör sjöar
och vattendrag. Föreskrifter för detta kan komma att anges i miljödom.

Följande åtgärder kan vidtas:

- Minsta möjliga påverkan på naturliga bäckfåror och stränder efter-
strävas.

- Omgrävningar, kulverteringar och anläggning av erosionsskydd undviks
så långt som möjligt.

- Berörs fiskbestånd tas samråd med länsstyrelsens fiskeenhet före even-
tuella åtgärders utförande.

- Nyanläggning av trummor får inte ske så att det uppstår vandringshinder.
Vägverkets egna anvisningar bör följas (”Vägtrummor, naturens väg
under vägen”).

- Grumling som innebär sedimentflykt undviks.

- Schaktmassor får inte läggas upp intill sjöar eller vattendrag.

- Arbetsmaskiner framförs med försiktighet så att stränder och bottnar
inte skadas i onödan.

- Befintlig vegetation sparas eller återplanteras där ingrepp måste göras.
På platsen naturligt växande arter väljs.

- Erosionsskydd bör utföras i naturliga material till exempel kokosmattor
eller vegetation. Krävs sprängsten av erosionsskäl täcks denna med na-
tursten.

- Under byggtiden vidtas förebyggande åtgärder för att undvika föro-
reningar genom spill av drivmedel, kemikalier eller andra ämnen.

- Gjutning under vatten undviks. Ohärdad cement eller betongspill får inte
komma ut i vattendraget.

Rester av ljungheden finns här och var i Viskadalen.
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Miljökonsekvensbeskrivning

5.12 Jämförelse med miljömål
Nationella mål
I april 1999 antog riksdagen de 15 nationella miljökvalitetsmålen enligt
regeringspropositionen 1997/98:145. Huruvida vägutredningens utbygg-
nadsalternativ motverkar eller medverkar till uppfyllelsen av de nio miljö-
kvalitetsmål som bedöms vara relevanta i detta projekt kommenteras
nedan. ”Situationen idag” bygger på miljömålsrådets uppföljning av Sveriges
15 miljömål (Miljöaktuellt nr 6-7, 2002).

Frisk luft
Nationellt miljökvalitetsmål:
Luften ska vara så ren, att människors hälsa samt djur, växter och kultur-
värden inte skadas. Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en
generation.

Nationella delmål:
- Halten 5 mikrogram/m³ av svaveldioxid som årsmedelvärde ska vara

uppnådd i samtliga kommuner år 2005.

- Halterna 20 mikrogram/m³ som årsmedelvärde och 100 mikrogram/m³
som timmedelvärde av kvävedioxid ska i huvudsak vara uppnådda
år 2010.

- Halten marknära ozon ska inte överskrida 120 mikrogram/m³ som åtta
timmars medelvärde år 2010.

- År 2010 ska utsläppen av flyktiga organiska ämnen (VOC) i Sverige,
exklusive metan, ha minskat till 241 000 ton.

Situationen idag
Halterna av svaveldioxid underskrider redan nu gällande miljökvalitets-
normer. Även de strängare gränserna för att skydda kulturföremål och
material nås på de flesta platser.

Utsläppen av kväveoxider från trafiken har minskat genom effektivare
katalysatorrening och genom de skärpta avgaskrav som införts på tunga
fordon sedan mitten av 1990-talet. Avgaskraven för alla bilar kommer att
skärpas ytterligare. Åtgärder måste vidtas också inom områden som rör
energi och arbetsmaskiner.

Korrosion av material och hälsoeffekter orsakade av marknära ozon
kommer att minska, men det är risk för att de halter som ger effekter på
grödor fortfarande överskrids om tjugo år.

Kommentar
Som framgår av avsnitt Luftkvalitet så nästan halveras i stort sett utsläppen
av kväveoxider för Nollalternativet, Alternativ Nollplus och Alternativ
Nord i jämförelse med idag. Alla alternativen bidrar till måluppfyllelse.

Utsläppsmängderna för kolväten är cirka 20% och för partiklar cirka 40%
jämfört med idag. För svaveldioxid sker ingen egentlig förändring. Ut-
släppsmängderna för Nollalternativet och Alternativ Nollplus är generellt
något högre än för Alternativ Nord. Alla alternativen bidrar till mål-
uppfyllelse.

En ökning av koldioxidutsläppen med cirka 13-15% för Nollalternativet
och Alternativ Nollplus, samt med cirka 11% för Alternativ Nord, motverkar
uppfyllelsen av målet.

Någon risk för människors hälsa föreligger inte på grund av utsläpp till
luften för något alternativ.
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Grundvatten av god kvalitet
Nationellt miljökvalitetsmål:
Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt
bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag. Inrikt-
ningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.

Nationella delmål:
- Grundvattenförande geologiska formationer av vikt för nuvarande och

framtida försörjning ska senast år 2010 ha ett långsiktigt skydd mot
exploatering som begränsar användningen av vattnet.

- Senast år 2010 ska användningen av mark och vatten inte medföra så-
dana ändringar av grundvattennivåer som ger negativa konsekvenser för
vattenförsörjningen, markstabiliteten eller djur- och växtliv i angränsande
ekosystem.

- Senast år 2010 ska alla vattenförekomster som används för uttag av
vatten som är avsett att användas som dricksvatten och som ger mer än
10 m³ per dygn i genomsnitt eller betjänar mer än 50 personer per år
uppfylla gällande svenska normer för dricksvatten av god kvalitet med
avseende på föroreningar orsakade av mänsklig verksamhet.

- Senast år 2009 ska det finnas åtgärdsprogram enligt EU:s ramdirektiv
för vatten som anger hur god grundvattenstatus ska uppnås.

Situationen idag
EU:s ramdirektiv för vatten, nitratdirektivet och direktivet om deponering
av avfall liksom den föreslagna nationella miljökvalitetsnormen för nitrat i
grundvatten är kraftfulla styrmedel för att nå miljökvalitetsmålet.

Målet för säker och hållbar dricksvattenförsörjning för större delen av be-
folkningen bedöms kunna nås med befintliga styrmedel inom en generation.
Däremot saknas styrmedel för att trygga vattenförsörjningen från enskilda
brunnar.

Mark- och grundvattensystemet är ett trögt system. Det innebär att det
dröjer länge innan effekterna av åtgärder för att minska föroreningshalterna
eller försurningspåverkan visar sig.

En förutsättning för att målet ska nås är att målen som rör övergödning,
försurning och giftfri miljö nås.

Miljökonsekvensbeskrivning

Kommentar
Varken Alternativ Nollplus eller Alternativ Nord ligger nära någon grund-
vattentillgång, men de sistnämnda ligger nära Pickesjön, tidigare reserv-
vattentäkt. Oavsett om utbyggnaden av riksväg 27 kommer att ske i be-
fintlig eller ny sträckning utförs skyddsåtgärder mot föroreningar. Exem-
pel på sådana åtgärder är omhändertagande av dagvatten, täta diken med
uppsamlingsmagasin för läckage vid olyckor, skyddsräcken med mera.
Omfattningen och typer av åtgärder för att nå bästa nytta kommer att
studeras i arbets- och bygghandlingsskedena.

Sammantaget bedöms att yt- och grundvattenskyddet kommer att för-
bättras i alla alternativen frånsett Nollalternativet. Detta innebär att alter-
nativen bidrar till uppfyllande av uppställda mål.

Levande sjöar och vattendrag
Nationellt miljökvalitetsmål:
Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika
livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald,
kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande
funktion ska bevaras samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas. In-
riktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.

Nationella delmål:
- Senast år 2005 ska berörda myndigheter ha identifierat och tagit fram

åtgärdsprogram för särskilt värdefulla natur- och kulturmiljöer som be-
höver ett långsiktigt skydd i eller i anslutning till sjöar och vattendrag.
Senast år 2010 ska minst hälften av de skyddsvärda miljöerna ha ett
långsiktigt skydd.

- Senast år 2005 ska berörda myndigheter ha identifierat och tagit fram
åtgärdsprogram för restaurering av Sveriges skyddsvärda vattendrag
eller sådana vattendrag som efter åtgärder har förutsättningar att bli
skyddsvärda. Senast till år 2010 ska minst 25 procent av de värdefulla
och potentiellt skyddsvärda vattendragen ha restaurerats.

- Senast år 2009 ska vattenförsörjningsplaner med vattenskyddsom-
råden och skyddsbestämmelser ha upprättats för alla allmänna och
större enskilda ytvattentäkter. Med större ytvattentäkter avses ytvatten
som nyttjas för vattenförsörjning till mer än 50 personer eller distribuerar
mer än 10 m³ per dygn i genomsnitt.

- Senast år 2005 ska utsättning av djur och växter som lever i vatten ske
på sådant sätt att biologisk mångfald inte påverkas negativt.

- Senast år 2005 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för de hotade
arter och fiskstammar som har behov av riktade åtgärder.

- Senast år 2009 ska det finnas ett åtgärdsprogram enligt EU:s ram-
direktiv för vatten som anger hur god ytvattenstatus ska uppnås.
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Situationen idag
Arbetet med att ta fram underlag för att identifiera särskilt värdefulla natur-
miljöer har påbörjats. För kulturhistoriskt värdefulla miljöer är kunskaps-
läget bristfälligt.

Bevarandet av sjöar och vattendrag har tagit ett stort steg framåt i och med
arbetet med Natura 2000. För att uppnå miljömålet måste dock säker-
ställandet av värdefulla miljöer i och i anslutning till vattendrag prioriteras, i
kombination med restaurering och utökad hänsyn.

En förutsättning för att målet ska nås är att målen som rör övergödning,
försurning och giftfri miljö nås.

Kommentar
Förutsättningar för vattendragens produktionsförmåga, biologiska mång-
fald och naturvärde kan temporärt försämras genom direkt fysisk på-
verkan i samband med omgrävning, kulvertering, formsättning för broar
m m. Av sjöar är det Pickesjön och Tränningstorpasjön som ligger inom
eller i anslutning till Alternativ Nord, och Stora och Lilla Transåssjön som
ligger inom eller i anslutning till Alternativ Nollplus. Av vattendragen är
det ett antal små bäckar och diken som kan beröras av vägombyggnaden.
På dessa platser föreslås skyddsåtgärder för oönskade utsläpp.

Vägdiken utformas i normalfallet så att vägdagvatten genomgår viss
rening med vegetativ metod innan det når sjön eller vattendraget. Väg-
dagvatten avleds från själva vattendraget där så bedöms motiverat så att
föroreningsrisken minimeras.

Sammantaget bedöms att föroreningsrisken för sjöar och vattendrag
kommer att minska i alla alternativen frånsett Nollalternativet. Bygg-
skador kan repareras så att den biologiska funktionen behålls långsiktigt.
Detta innebär att alternativen bidrar till uppfyllande av uppställda mål.

Myllrande våtmarker
Nationellt miljökvalitetsmål:
Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i landskapet ska
bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras för framtiden.

Nationella delmål:
- En nationell strategi för skydd och skötsel av våtmarker och sump-

skogar ska tas fram senast till år 2005.

- Samtliga våtmarksområden i Myrskyddsplan för Sverige ska ha ett
långsiktigt skydd senast år 2010.

- Senast år 2004 ska skogsbilvägar inte byggas över våtmarker med höga
natur- och kulturvärden eller så att dessa våtmarker påverkas negativt
på annat sätt.

- I odlingslandskapet ska minst 12 000 ha våtmarker och småvatten an-
läggas eller återställas fram till år 2010.

- Åtgärdsprogram ska senast till år 2005 finnas och ha inletts för de
hotade arter som har behov av riktade åtgärder.

Situationen idag
Insatserna för arter som åtminstone under någon del av sin livscykel är
knutna till våtmarker har ökat under senare år, och åtgärdsprogram har
antagits för flera. Inom arbetet med att uppfylla EU:s habitatdirektiv skyd-
das olika naturtyper successivt.

Arbetet för att nå miljömålet går i rätt riktning, men det är ännu osäkert om
det kan nås inom en generation.

Kommentar
Alternativ Nord går genom våtmarkskomplexet i anslutning till
Tränningstorpasjön och eventuellt också över ett kärr väster om kors-
ningen med riksväg 41, vilket kommer att orsaka skada. Alternativ Noll-
plus påverkar inga våtmarker. Behovet av skydd genom exempelvis dam-
mar eller magasin utreds i kommande arbetsplaneskede.

I normalfallet utformas vägdiken så att vägdagvatten med automatik ge-
nomgår en viss rening med vegetativ metod innan det når någon recipient.

Sammantaget bedöms att skyddet för våtmarker kommer att förbättras i
alla alternativen frånsett Nollalternativet. Byggskador kan repareras så
att den biologiska funktionen behålls långsiktigt. Detta innebär att alterna-
tiven bidrar till uppfyllande av uppställda mål.

Bara naturlig försurning
Nationellt miljökvalitetsmål:
De försurande effekterna av nedfall och markanvändning ska underskrida
gränsen för vad mark och vatten tål. Nedfallet av försurande ämnen ska
inte heller öka korrosionshastigheten i tekniska material eller kulturföremål
och byggnader. Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en ge-
neration.

Nationella delmål:
- År 2010 ska högst 5 % av antalet sjöar och högst 15 % av sträckan

rinnande vatten i landet vara drabbade av försurning som orsakats av
människan.

- Före år 2010 ska trenden mot ökad försurning av skogsmarken vara
bruten i områden som försurats av människan, och en återhämtning ska
ha påbörjats.

- År 2010 ska utsläppen i Sverige av svaveldioxid till luft ha minskat till
60 000 ton.

- År 2010 ska utsläppen i Sverige av kvävedioxider till luft ha minskat till
148 000 ton.

Situationen idag
Nedfallet av sulfat har minskat med cirka 60% under 1990-talet. Kväve-
halterna i nederbörden har minskat i stora delar av Sverige under de senare
åren, men eftersom mängden nederbörd samtidigt har ökat kan inga tydliga
trender ses i kvävenedfallet. För att Sveriges natur ska kunna återhämta sig
måste utsläppen minska ytterligare såväl i Sverige som i övriga Europa.

Delmålet för svaveldioxid har redan nåtts, medan utsläppen av kväve-
oxider måste minska ytterligare.

Trenderna för återhämtning i skogsmark är motstridiga, men tyder på fort-
satt försurning i stora delar av Sverige, med svaga tecken på återhämtning
i söder. Återhämtningen underlättas av att skogsbruket anpassas till växt-
platsens försurningskänslighet och genom att andelen lövrik skog ökar.

Kommentar
Som framgår av avsnitt Luftkvalitet så nästan halveras i stort sett utsläp-
pen av kväveoxider för Nollalternativet, Alternativ Nollplus och Alterna-
tiv Nord i jämförelse med idag. Alla alternativen bidrar till måluppfyllelse.

För svaveldioxid sker ingen egentlig förändring jämfört med idag.
Utsläppsmängderna för Nollalternativet och Alternativ Nollplus är gene-
rellt något högre än för Alternativ Nord. Alla alternativen bidrar till mål-
uppfyllelse.

Sammantaget bedöms att den stora minskningen av kväveoxider samt
den i stort sett oförändrade utsläppsmängden av svaveldioxid för alla  alterna-
tiven bidrar till att minska risken för försurning orsakad av vägtrafiken.

Miljökonsekvensbeskrivning
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Levande skogar
Nationellt miljökvalitetsmål:
Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas samti-
digt som den biologiska mångfalden bevaras och kulturmiljövärden och sociala
värden värnas. Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.

Nationella delmål:
- Ytterligare 900 000 ha skyddsvärd skogsmark ska undantas från skogs-

produktion till år 2010.

- Mängden död ved samt arealerna med äldre lövrik skog och gammal skog
ska bevaras och förstärkas till år 2010 på följande sätt:

• mängden hård ved ska öka med minst 40 % i hela landet och med avsevärt
mer i områden där den biologiska mångfalden är särskilt hotad,

• arealen äldre lövrik skog ska öka med minst 10 %,

• arealen gammal skog ska öka med minst 5 %,

• arealen mark föryngrad med lövskog ska öka.

- Skogsmarken ska brukas på sådant sätt att fornlämningar inte skadas och så att
skador på övriga kända värdefulla kulturlämningar är försumbara senast år
2010.

- Senast år 2005 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för hotade arter som
har behov av riktade åtgärder.

Situationen idag
Naturvårdsåtgärder och frivilliga avsättningar i skogsbruket, inventeringar, ut-
bildning och statliga pengar för att sätta av skyddsvärd skogsmark är de vikti-
gaste faktorerna som har skapat bättre förutsättningar för att bevara den biolo-
giska mångfalden i skogen. Men beroende på kvardröjande effekter av skogs-
bruket under 1930-80-talen kommer målen i många fall inte att nås förrän efter år 2020.

Förekomsten av gammal skog är mycket ojämnt fördelad över landet. Bristen är
störst i södra och mellersta Sverige. I södra Sverige gäller det både barrskog
och ädellövskog.

En förutsättning för att målet ska nås är att målen som rör försurning nås.

Kommentar
Stora delar av utredningsområdet är täckt av skog. Alternatv Nord medför där-
för betydande intrång och arealanspråk i skogsmark. Företrädesvis är det barr-
skog som tas i anspråk (den totala arealen minskar) och i vissa lägen skapas
barriärer över spridningskorridorer för både flora och fauna.

Det större viltets framkomlighet minskar avsevärt genom viltstängsel i både
Alternativ Nollplus och Alternativ Nord, främst enligt det senare.

Sammantaget bidrar inget av Alternativ Nollplus eller Alternativ Nord till mål-
uppfyllelse.

Ett rikt odlingslandskap
Nationellt miljökvalitetsmål:
Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produk-
tion och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biolo-
giska mångfalden och kulturmiljövärdena bevaras och stärks. Inrikt-
ningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom en generation.

Nationella delmål:
- Senast år 2010 ska samtliga äng- och betesmarker bevaras och skö-

tas på ett sätt som bevarar deras värden. Arealen hävdad ängsmark
ska utökas med minst 5 000 ha, och arealen hävdad betesmark av de
mest hotade typerna ska utökas med minst 13 000 ha till år 2010.

- Mängden småbiotoper i odlingslandskapet ska bevaras i minst da-
gens omfattning i hela landet. Senast till år 2005 ska ens strategi finnas
för hur mängden småbiotoper i slättbygden ska kunna öka.

- Mängden kulturbärande landskapselement som vårdas ska öka till år
2010 med cirka 70 %.

- Senast år 2010 ska det nationella programmet för växtgenetiska re-
surser vara utbyggt, och det ska finnas ett tillräckligt antal individer för
att långsiktigt säkerställa bevarandet av inhemska husdjursraser i
Sverige.

- Senast år 2006 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för de ho-
tade arter som har behov av riktade åtgärder.

- Senast år 2005 ska ett program finnas för hur lantbrukets kulturhisto-
riskt värdefulla ekonomibyggnader kan tas till vara.

Situationen idag
Förutsättningarna bedöms som goda att nå miljökvalitetsmålet inom en
generation. Detta kräver dock att delmålen nås inte bara kvantitativt;
också de kvalitativa värdena, i form av arter som hör samman med hävd
och agrara kulturspår i odlingslandskapet, måste bevaras och förstär-
kas. Utvecklingen med nedläggning av jordbruksföretag i vissa regioner
inger oro. Det är också viktigt att berörda brukare och allmänheten har
god kunskap om varför vi ska bevara den biologiska mångfalden och
kulturmiljöerna i odlingslandskapet och att de har förståelse för vilka
åtgärder som krävs.

En förutsättning för att målet ska nås är att relevanta delar av målen som
rör övergödning, myllrande våtmarker och giftfri miljö nås.

Kommentar
Alternativ Nord kommer att i större eller mindre omfattning ta i
anspråk och fragmentera marker i Viskadalen som i många fall
nyttjas för bete, eller hålls öppna på andra sätt. Detta innebär att
även odlingsmarkens kulturvärden påverkas. Alternativ Nollplus
påverkar inget odlingslandskap.

Sammantaget bedöms att Alternativ Nord motverkar uppställda
mål. Alternativ Nollplus förhåller sig neutralt till målen.

Miljökonsekvensbeskrivning
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Miljökonsekvensbeskrivning

- Miljöbelastningen från energianvändningen i bostäder och lokaler mins-
kar och är lägre år 2010 ån år 1995. Detta ska bland annat ske genom
att den totala energianvändningen effektiviseras för att på sikt minska.

- År 2010 ska byggnader och deras egenskaper inte påverka hälsan ne-
gativt. Därför ska det säkerställas att

• samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid
senast år 2015 har en dokumenterat fungerande ventilation,

• radonhalten i alla skolor och förskolor år 2010 är lägre än 200 Bq/m³ luft,

• radonhalten i alla bostäder år 2020 är lägre än 200 Bq/m³ luft.

Situationen idag
Miljökvalitetsmålet är komplext och omfattar många aspekter. Detta gör
det svårt att samlat säga om – och i vilken takt – vi går mot måluppfyllelse.
En utmaning i målet ligger i att byggnader och annan infrastruktur har lång
livslängd; om en generation finns cirka 90% av dagens byggnader kvar.
Om målet ska uppfyllas gäller det att förstärka hållbara funktioner såväl i
den befintliga som i den nytillkommande bebyggelsen.

Kommentar
Alternativ Nollplus kommer inte att fysiskt påverka någon bebyggelse,
men eventuellt i ringa omfattning ta grönområde/tomtmark i anspråk.
Eftersom bebyggelsen kommer att trafikbullerdämpas blir boendemiljö-
situationen avseende buller bättre än idag, trots något ökad trafik. Buller-
dämpande plank etc kan å andra sidan komma att förfula både trafikant-
och boendemiljön.

En ny väg enligt Alternativ Nord kommer att ge en något ökad trafik-
bullernivå för boende i tre fastigheter vid Viaredsmotet. Dessa boende
har idag inte i någon ”tyst” miljö. Däremot har boende i Funningen idag
en relativt tyst miljö; de kommer att bli mer trafikbullerstörda i framtiden.
Dock överskrids inga riktvärden.

Områden för friluftsliv minskar vid Pickesjön och i Viskadalen, både med
avseende på fysiskt intrång och på vägtrafikbuller.

Sammantaget torde Alternativ Nollplus i viss mån bidra till måluppfyllelse.
Nollalternativet och Alternativ Nord bidrar inte till måluppfyllelse.

Begränsad klimatpåverkan
Nationellt miljökvalitetsmål:
Halten av växthusgaser i atmosfären ska, i enlighet med FN:s ramkon-
vention för klimatförändringar, stabiliseras på en nivå, som innebär att
människans påverkan på klimatsystemet inte blir farlig. Målet ska uppnås
på ett sådant sätt och i en sådan takt, att den biologiska mångfalden
bevaras, livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål för hållbar
utveckling inte äventyras. Sverige har tillsammans med andra länder ansvar
för att det globala målet uppnås.

Nationella delmål:
- De svenska utsläppen av växthusgaser ska som ett medelvärde för pe-

rioden 2008-2012 var minst 4 % lägre än utsläppen år 1990. Utsläppen
ska räknas som koldioxidekvivalenter och omfattas av de sex växt-
husgaserna enligt Kyotoprotokollet och IPCC:s definitioner. Delmålet
ska uppnås utan kompensation för upptag i kolsänkor eller med flexibla
mekanismer.

Situationen idag
Genom Kyotoprotokollet har de industrialiserade länderna förbundit sig
att begränsa utsläppen av växthusgaser. Fram till perioden 2008-2012 ska
utsläppen inom EU minska med 8% från 1990 års nivå. Under samma
period har Sverige möjlighet att öka sina utsläpp med 4% men riksdagen
har fattat beslut om ett delmål för utsläpp av växthusgaser som innebär att
de svenska utsläppen som ett medelvärde för perioden ska vara minst 4%
lägre än utsläppen år 1990.

Den senaste prognosen över de framtida utsläppen av klimatgaser pekar
mot att utsläppen kommer att stabiliseras till år 2010 och därefter öka.
Ytterligare åtgärder kan alltså komma att krävas för att delmålet ska kunna nås.

Kommentar
Som framgår av avsnitt Luftkvalitet så sker det en ökning av koldioxid-
utsläppen med cirka 13-15% för Nollalternativet och Alternativ Nollplus,
samt med cirka 11% för Alternativ Nord. Bättre väg medför ökad be-
nägenhet att bilpendla och pendla längre sträckor, vilket också innebär
ökade utsläppsmängder.

Sammantaget bedöms alla alternativen motverka det nationella miljö-
kvalitetsmålet begränsad klimatpåverkan.

God bebyggd miljö
Nationellt miljökvalitetsmål:
Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam
livsmiljö och de ska medverka till en god regional och global miljö. Natur-
och kulturvärden ska tas tillvara och utvecklas. Byggnader och
anläggningar lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att
en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och energi och andra
naturresurser främjas. Inriktningen är att miljökvalitetsmålet ska nås inom
en generation.

Nationella delmål:
- Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande grundas på

program och strategier för

• hur ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service och kultur
kan åstadkommas så att bilanvändningen kan minska och förutsätt-
ningarna för miljöanpassade och resurssnåla transporter förbättras,

• hur kulturhistoriska och estetiska värden ska tas till vara och utvecklas,

• hur grön- och vattenområden i tätorter och tätortsnära områden ska
bevaras och utvecklas och andelen hårdgjord yta inte ökas,

• hur energianvändningen ska effektiviseras, hur förnybara energi-
resurser ska tas till vara och hur utbyggnad av produktionsanläggningar
för fjärrvärme, solenergi, biobränsle och vindkraft ska främjas.

- Den kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen ska senast år 2010 vara
identifierad och ett program finnas för skydd av dess värden. Samtidigt
ska minst 25 % av den värdefulla bebyggelsen vara långsiktigt skyddad.

- Antalet människor som utsätts för trafikbullerstörningar överstigande de
riktvärden som riksdagen ställt sig bakom för buller i bostäder ska ha
minskat med 5 % till år 2010 jämfört med år 1998.

- År 2010 ska uttaget av naturgrus i landet vara högst 12 miljoner ton per
år och andelen återanvänt material utgöra minst 15% av ballast-
användningen.

- Mängden deponerat avfall exklusive gruvavfall ska minska med minst
50 % till år 2005 räknat från 1994 års nivå, samtidigt som den totala
mängden genererat avfall inte ökar.

- Samtliga avfallsdeponier har senast år 2008 uppnått enhetlig standard
och uppfyller högt uppställda miljökrav enligt EU:s beslutade direktiv
om deponering av avfall.
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Regionala mål
Riksdagens miljökvalitetsmål tillämpas i Västra Götaland utan några sär-
skilda preciseringar eller omskrivningar. Delmålen har däremot tillämpats
på två principiellt olika sätt vid formuleringar av regionala mål genom att
delmål som handlar om mängder, antal och arealer har preciserats till för-
hållandena i länet. En viss omskrivning har alltså gjorts för det regionala
delmålet, jämfört med riksdagens beslutade nationella delmål. För övriga
regionala delmål har i regel inga ändringar gjorts jämfört med riksdagens
beslutade nationella delmål.

Sammantaget bedöms inte de regionala målen skilja sig så mycket från de
nationella, att de förändrar de resonemang kring måluppfyllelse som förs
under ”Nationella mål” ovan.

Miljömål för Borås
Miljömålen för Borås, antagna av Kommunfullmäktige den 21 augusti
2003, följer i princip samma redovisningssätt som finns på regional och
nationell nivå, men med de förutsättningar som råder lokalt i Borås.

Sammantaget bedöms inte de lokala målen skilja sig så mycket från de
nationella eller regionala, att de förändrar de resonemang kring mål-
uppfyllelse som förs under ”Nationella mål” ovan.

5.13 Uppföljning
Miljöuppföljning
Miljöuppföljningen utgör en viktig del i planerings-, projekterings-,
utbyggnads- och driftsskedena, då den syftar till att bevaka att miljökonse-
kvensbeskrivningarnas intentioner hålls levande genom hela projektet. Av-
sikten är bland annat att säkerställa och kontrollera, att möjlig hänsyn vi-
sas, att föreslagna åtgärder genomförs och att dessa åtgärder uppnår av-
sedd effekt. Miljöuppföljning kan delas upp i följande skeden:

• före byggskedet

• under byggskedet

• efter byggskedet

Före byggskedet
Under planerings- och projekteringsarbetet består miljöuppföljningen
huvudsakligen av att de miljöaspekter som behandlas i ett skede, från
förstudie till bygghandling, inarbetas i nästföljande handling. Följande sa-
ker bör dokumenteras senast under arbetsplaneskedet.

• Kvalitet och nivåer på grundvattnet i brunnar inom de områden som kan
komma att påverkas.

• Kvalitet på vattnet i berörda sjöar och vattendrag som kan komma att
beröras.

• Berörda biotoper, bland annat vad avser artsammansättning, känslighet
och hydrologi samt vistelseplatser för olika djurarter. Hotade eller
hänsynskrävande arter bör särskilt noteras.

• För fornlämningar, fornfynd etc sker utredningsgrävning, förundersök-
ning och/eller slutundersökning enligt länsstyrelsens beslut. Slut-
undersökning kan utföras i samband med byggskedets inledning.

• Dokumentation av de värdefulla byggnader vars närmiljö kan komma att
beröras.

Under byggskedet
I bygghandlingen inarbetas ett uppföljningsprogram av vilket framgår de
restriktioner och hänsynskrav som ska gälla under byggskedet.

Efter byggskedet
Insamlandet av referensdata före byggstart är en förutsättning för de upp-
följande utvärderingarna efter byggskedet. Uppföljningsprogrammet ska
bland annat beskriva vilka miljöaspekter som ska följas upp samt hur och
när det ska göras.

Lämpligen utarbetas programmet i bygghandlingsskedet i samråd med
länsstyrelsen, kommunen och personer med specialistkunskaper inom de
aktuella uppföljningsområdena. Det är av stor betydelse att ansvarsför-
hållanden och rollfördelning klargörs i ett tidigt skede, så att uppföljnings-
arbetet under efterskedet utförs på ett så bra sätt som möjligt.

Miljökonsekvensbeskrivning
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5.14 Tillstånd enligt miljöbalken
Sakprövningar
Sakprövningar krävs enligt miljöbalken för vattenverksamhet och miljö-
farlig verksamhet. Sakprövningar genomförs efter fastställande av
arbetsplanen. Med miljöfarlig verksamhet avses utsläpp av avloppsvatten,
fasta ämnen eller gaser, användning av mark, byggnader eller anläggningar
på ett sätt som kan medföra olägenhet för människor eller miljön. Detta
innebär att arbeten i vatten, eller arbeten som kan komma att påverka
vattenmiljön, kan behöva tillståndsprövas likväl som uppläggning av fasta
ämnen som kan leda till föroreningar. Ansökan om tillstånd ska föregås av
en MKB-process.

Ärende Kapitel i miljöbalken Myndighet

Dispens för ingrepp i biotopskyddsområden
(t ex alléer, odlingsrösen, stenmurar och åkerholmar) MB 7 kap Länsstyrelsen

Dispens från strandskydd MB 7 kap Länsstyrelsen

Miljöfarlig verksamhet: uppläggning av fasta ämnen, permanent Länsstyrelsens miljöprövningsdelegation
eller för viss tid MB 9 kap eller kommunens miljöskyddsnämnd

Miljöfarlig verksamhet: krossverk MB 9 kap Kommunens miljöskyddsnämnd

Miljöfarlig verksamhet: urgrävning av förorenade markområden vid
passage av t ex industrideponier eller bensinstationer. MB 9 kap Kommunens miljöskyddsnämnd

Miljöfarlig verksamhet: enskilda avlopp MB 9 kap Kommunens miljöskyddsnämnd

Vattenverksamhet (t ex bortledande av grundvatten,
omgrävning av bäckar, brobyggen) MB 11 kap Miljödomstol

Vattenverksamhet: markavattning MB 11 kap Länsstyrelsen

Samrådsplikt vid väsentlig ändring av naturmiljön MB 12 kap Länsstyrelsen eller kommunens miljöskyddsnämnd

Anmälan om att jordbruksmark tas ur produktion MB 12 kap Om tillstånd för vägbygge ges krävs inte någon anmälan.

Samråd om viltstängsel MB 12 kap Länsstyrelsen

Tillstånd för transport av avfall (delegeras till entreprenör) MB 15 kap Länsstyrelsen

Tillstånd för transport och mellanlagring av farligt avfall
(delegeras till företag som ansvarar för detta) MB 15 kap Länsstyrelsen

Tabell: Sammanställning av sakprövningar enligt miljöbalken.

Tillståndsärenden behandlas av miljödomstol, länsstyrelsens miljöpröv-
ningsdelegation eller länsstyrelsen. Vissa ärenden, så kallade anmälnings-
ärenden, kan behandlas av plan- och miljönämnden i kommunen. En
verksamhet, som inte omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt, men som
kan komma att väsentligt ändra naturmiljön ska anmälas för samråd hos
tillsynsmyndighet. Vägverket är huvudansvarig för samtliga ansökningar.

(Ingrepp i fornlämningar eller fornlämningsområden prövas av länsstyrelsen
enligt kulturminneslagen och saknas därför i nedanstående sammanställ-
ning. Ansökan om bygglov blir aktuellt för bullerplank samt permanenta
upplag av massor. Bygglov hanteras enligt plan- och bygglagen och saknas
därför också i nedanstående sammanställning).

Bedömningsgrunder för tillståndsprövning
Utgående från kunskap baserad på redovisad vägsträckning, plan och
profil, beslutade åtgärder och ambitionsnivå bedömer Vägverket att till-
stånd till förordat alternativ kan ges på nedan angivna grunder. Vägverket
anser att tillståndsprövningarna sammantaget inte är någon alternativ-
skiljande faktor.

Sjöar, vattendrag och stränder
De viktigaste bedömningsgrunderna vid tillståndsgivning rör vatten-
områdets skyddsvärde i relation till ingreppet. Till ett vattenområdes
skyddsvärde hör till exempel betydelse för vattenförsörjningen, rödlistade
arter med mera. Åtgärderna handlar om att undvika direkta arbeten i
vattenområdet, att begränsa skadliga arbeten under vissa ekologiskt käns-
liga perioder (till exempel lektid för vissa fiskar), att installera länsar kring
arbeten som sker i vattnet, att spara viltpassager och vegetation längs vat-
tendrag med mera.

Vägverket bedömer att tillstånd kan ges då passager av sjöar, vattendrag
och stränder kan ske på ett från miljösynpunkt tillfredsställande sätt. I de
fall ingreppet innebär aktiviteter i vattenområdet är det i första hand åt-
gärder för att begränsa grumling som behöver vidtas.

Uppläggning av jord- och bergmassor
Uppläggning av fasta ämnen permanent eller för viss tid kommer att, i
enlighet med Förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och
hälsoskydd, bedömas som ”ringa” eller ”ej ringa” föroreningsrisk. Om-
råden som kan nyttjas redovisas i arbetsplanens MKB. Kriterier som har
betydelse vid bedömningen av verksamhetens föroreningsrisk är bland
annat topografi, underlagets bärighet och genomsläpplighet, närhet till
vattenrecipienter och möjlighet till transporteffektivitet.

Tillstånd kan vara aktuellt att söka i de fall flera miljöfarliga aktiviteter ska
bedrivas inom ett begränsat område (till exempel råbergsupplag, kross-
verk, upplag för olika krossade fraktioner samt permanent upplag av silt/
lera). Fasta ämnens innehåll av organiskt material, sulfid eller
sprängämnesrester (kväve) kan också vara anledning till att tillstånd bör
sökas. Avgörande är dock mängd och de platsspecifika förhållanden som
anges ovan.

Uppläggning av jord- och bergmassor bedöms kunna ske på ett sådant
sätt som minimerar utläckage av och miljöpåverkan av oönskade sub-
stanser som t ex surt lakvatten från sulfidhaltiga jordar.

Vägverket bedömer att tillstånd till uppläggning av jord- och bergmassor
kan ske med hänvisning till ett genomtänkt val av uppläggningsplatser och
behandlingsmetoder (i de fall det krävs).
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5.15 Utvärdering
Utvärderingen av de studerade vägalternativen har skett med utgångs-
punkt från delmålet ”En god miljö”, ett av de sex nationella transport-
politiska delmålen. Målet har delats upp i de intresseområden som bedöms
vara relevanta för projektet. Värderingen av respektive intresseområde
bygger på uppfyllelsen av den i miljökonsekvensbeskrivningen gjorda
konsekvensbedömningen.

Bedömningen redovisas i form av en så kallad effektprofil där konsekven-
serna värderas från ”mycket negativa” till ”mycket positiva”. Värderingen
utgår från Nollalternativet, som innebär att nuvarande situation består. De
intressen som bedöms vara av särskild vikt är Rekreation och friluftsliv
tillsammans med Hälsa och säkerhet; dessa intresseområden är markerade
med mörkgrön stapel.

De andra delmålen, inklusive den kompletta utvärderingen, återfinns i
vägutredningen, kapitel 6.

Alternativ Nollplus

Transportpolitiskt  delmål Mycket negativa Mycket positiva
konsekvenser konsekvenser
- 0 +

En god miljö
Naturmiljö

Kulturmiljö

Rekreation och friluftsliv

Landskapsbild

Hälsa och säkerhet

Jord- och skogsbruk

Intresse av särskild vikt

Intresse av vikt

Förklaring

Alternativ Nord

En god miljö

Naturmiljö

Kulturmiljö

Rekreation och friluftsliv

Landskapsbild

Hälsa och säkerhet

Jord- och skogsbruk

Från miljösynpunkt blir de negativa konsekvenserna avsevärt
mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ Nord.

5.16 Samråd
Tidigare planeringsomgång
Arbetet med den tidigare förstudien (augusti 1996) och den påbörjade
vägutredningen (november 1998) har fortlöpande redovisats för Borås
kommun och Försvarsmakten. Länsstyrelsen och Borås museum har
också deltagit i samrådsmöten liksom Borås Fältrittklubb.

Förstudie 2000-2001
Det förnyade utredningsarbetet inleddes med upprättande av en förstudie
som nu föreligger som beslutshandling, januari 2001. En arbetsgrupp har
ansvarat för genomförandet av förstudien. Gruppen har utgjorts av
projektledare från Vägverket Region Väst, konsulter samt tjänstemän och
politiska representanter för Borås kommun.

Förstudien remitterades till berörda myndigheter, organisationer och
föreningar. Länsstyrelsen har beslutat om betydande miljöpåverkan,
2000-12-08.

De yttranden som kommit in har ställts samman i beslutsrapporten. Slut-
ligen har Vägverket på grundval av förstudien och lämnade yttranden,
beslutat om fortsatt vägutredning i januari 2001.

Vägutredning
Under arbetet med vägutredningen har samråd hållits med Länsstyrelsen i
Västra Götaland, Försvarsmakten, Borås Fältrittklubb med flera.

Utökat samråd enligt Miljöbalken kap. 6 § 5 har hållits med centrala
myndigheter, kommuner, organisationer, föreningar och berörd allmänhet.

En samrådshandling daterad 2003-02-19 har skickats på remiss till cen-
trala myndigheter, samt till berörda kommuner, organisationer och fören-
ingar. Inkomna yttranden samt kommentarer till dessa redovisas i bilaga 4.

Allmännheten och ideella natur- och miljöskyddsföreningar har inbjudits till
ett samrådsmöte den 19 februari 2003. Inbjudan till mötet gjordes genom
annonsering i dagspressen. Minnesanteckningar från detta möte redovisas
i bilaga 5.

Transportpolitiskt  delmål Mycket negativa Mycket positiva
konsekvenser konsekvenser
-  0 +
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Från vägteknisk och ekonomisk synpunkt bedöms Alter-
nativ Nord sammantaget vara klart bättre än Alternativ
Nollplus. Med en ny väg förbi Borås erhålls en stor för-
bättring av det regionala vägsystemet samt god fram-
komlighet och säkerhet för den genomgående trafiken.

Från miljösynpunkt blir de negativa konsekvenserna av-
sevärt mindre med Alternativ Nollplus än med Alternativ
Nord.

Intresse av särskild vikt

Intresse av vikt

Förklaring

6. Utvärdering

Metod
Som grund för en samlad bedömning av de studerade vägalternativen används de sex
transportpolitiska delmålen. Målen har delats upp i intresseområden som bedöms vara
relevanta för projektet. Bedömningen redovisas i form av en så kallad effektprofil där
konsekvenserna värderas från "mycket negativa" till "mycket positiva". Värderingen
utgår från Nollalternativet, som innebär att nuvarande situation består. De intresse-
områden som bedöms vara av särskild vikt är markerade med mörka staplar.

Alternativ Nord

Ett tillgängligt transportsystem

Biltrafik (restid)

Kollektivtrafik

Gång- och cykeltrafik

Funktionshindrade/Barn

En hög transportkvalitet

Godstrafik

En säker trafik

Transportpolitiskt  delmål Mycket negativa Mycket positiva
konsekvenser konsekvenser
-                                            0                                               +

Nettonuvärdekvot 0,8
95 Mkr 247 Mkr

Nettonuvärdekvot 2,2

Alternativ Nollplus
Mycket negativa Mycket positiva
konsekvenser konsekvenser
-                                            0                                               +

Kommentarer till effektmåtten
Ett tillgängligt transportsystem
Som mått på tillgänglighet för biltrafik används den totala restiden
i vägsystemet. Med tillgänglighet för gång- och cykeltrafik samt
funktionshindrade och barn avses med vilken lätthet trafikanterna
kan nå sina målpunkter.

En hög transportkvalitet
I detta objekt påverkas transportkvaliteten främst av framkomlig-
heten och säkerheten i vägsystemet. Konsekvensbedömningen
avser den genomgående godstrafiken.

En säker trafik
Som mått på trafiksäkerheten används förväntat antal dödade
och svårt skadade.

En god miljö
Som mått på objektets miljöpåverkan används de effekter som är
särskilt viktiga och/eller alternativskiljande enligt miljökon-
sekvensbeskrivningen.

Positiv regional utveckling
Det är svårt att bedöma vilka effekter ett enskilt vägobjekt har på
en regions utveckling. Att mäta dessa effekter är ännu
svårare. Riksväg 27 bedöms dock ha stor betydelse för utvecklingen
av näringslivet i sydvästra Västergötland och mellersta Småland.

Ett jämställt transportsystem
Ett enskilt vägobjekts effekt på jämställdheten mellan kvinnor och
män är svår att bedöma. I detta fall bedöms effekten vara margi-
nell i båda alternativen.

Övriga effekter
De transportpolitiska delmålen täcker inte in alla konsekvenser av
ett vägobjekt. Därför har ytterligare några viktiga konsekvenser
tagits med i effektprofilen. Dessa är: systemeffekter, trafik-
ekonomisk lönsamhet (nettonuvärdekvot) och anläggningskost-
nad. Med systemeffekter avses vägens funktion i det övergri-
pande och lokala vägnätet.

En god miljö

Naturmiljö

Kulturmiljö

Rekreation och friluftsliv

Landskapsbild

Hälsa och säkerhet

Jord- och skogsbruk

Positiv regional utveckling

Ett jämställt transportsystem

Övriga effekter

Systemeffekter (vägens funktion)

Trafikekonomi

Investeringskostnad (inkl 9%)
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7. Samråd och fortsatt arbete

Vägplanering

Förstudie

Vägutredning

Arbetsplan

Bygghandling

7.1 Samråd
Tidigare planeringsomgång
Arbetet med den tidigare förstudien (augusti 1996) och den påbörjade
vägutredningen (november 1998) har fortlöpande redovisats för Borås
kommun och Försvarsmakten. Länsstyrelsen och Borås museum har
också deltagit i samrådsmöten liksom Borås Fältrittklubb.

Förstudie 2000-2001
Det förnyade utredningsarbetet inleddes med upprättande av en förstudie
som nu föreligger som beslutshandling, januari 2001. En arbetsgrupp har
ansvarat för genomförandet av förstudien. Gruppen har utgjorts av
projektledare från Vägverket Region Väst, konsulter samt tjänstemän och
politiska representanter för Borås kommun.

Förstudien remitterades till berörda myndigheter, organisationer och
föreningar. Länsstyrelsen har beslutat om betydande miljöpåverkan,
2000-12-08.

De yttranden som kommit in har ställts samman i beslutsrapporten. Slut-
ligen har Vägverket på grundval av förstudien och lämnade yttranden,
beslutat om fortsatt vägutredning i januari 2001.

Vägutredning
Under arbetet med vägutredningen har samråd hållits med Länsstyrelsen i
Västra Götaland, Försvarsmakten, Borås Fältrittklubb med flera.

Utökat samråd enligt Miljöbalken kap. 6 § 5 har hållits med centrala
myndigheter, kommuner, organisationer, föreningar och berörd allmänhet.

En samrådshandling daterad 2003-02-19 har skickats på remiss till cen-
trala myndigheter, samt till berörda kommuner, organisationer och fören-
ingar. Inkomna yttranden samt kommentarer till dessa redovisas i bilaga 4.

Allmännheten och ideella natur- och miljöskyddsföreningar har inbjudits till
ett samrådsmöte den 19 februari 2003. Inbjudan till mötet gjordes genom
annonsering i dagspressen. Minnesantecknigar från detta möte redovisas i
bilaga 5.

7.2 Fortsatt arbete
Efter utställelse och remiss av vägutredningen och miljökonsekvens-
beskrivningen kommer Vägverket Region Väst att fatta beslut om inrikt-
ning av fortsatt planering av projektet.

Fortsatt projektering
I nästa planeringsskede kommer en arbetsplan, som i detalj redovisar
vägens utformning och miljökonsekvenser att upprättas. I detta skede hålls
formella samråd med markägare och andra som berörs av vägförslaget.
Syftet med samrådet är att hänsyn ska tas till enskilda intressen och att
enighet om vägförslaget om möjligt ska uppnås. Arbetsplanen fastställs
därefter av Vägverket och kan, om oenighet föreligger, överklagas till
Regeringen.

Till sist upprättas en bygghandling, som i detalj anger hur vägen ska
byggas.

8. Förslag till beslut

En väg enligt nybyggnadsalternativet Nord ger stora samhällsekonomiska,
säkerhetsmässiga och strukturella vinster. Vägverkets fortsatta planering
föreslås därför inriktas på att få till stånd en utbyggnad inom den i väg-
utredningen redovisade korridoren – Nord.

Projektet, (egentligen nybyggnadsalternativet) har placerats sist i Regional
plan för transportinfrastruktur, med byggstart i perioden 2013-2015 och
är endast till en del finansierat inom planperioden. Givet den långa tids-
horisonten är det viktigt att frågan hålls levande även i övrig planering.
Vägverket uppmanar därför Borås Stad att i sina planer markera väg-
reservat enligt korridoren för alternativ Nord. Vidare uppmanar Vägverket
Försvarsmakten att undvika etablering av nya verksamheter inom den
markerade korridoren eller att lokalisera verksamheter så att dessa kan
komma att störa utbyggnaden av eller trafiken på den framtida riksväg 27.
I den mån det är möjligt med hänsyn till riksintresset uppmanas också
Försvarsmakten till avveckling av de befintliga verksamheterna i korridoren.

Alternativen Nord och Noll-plus löser delvis olika uppgifter och konkurre-
rar inte, utan kompletterar varandra. Riksväg 27/41 kommer att få en
trafikmängd som, oavsett utbyggnad av alternativ Nord, motiverar att åt-
gärder övervägs längs infarten i kommande planering.

Innan det blir aktuellt att ta fram en arbetsplan för alternativ Nord kommer
sannolikt mycket att ha hänt i utredningsområdet. Ett omdiskuterat projekt
är den eventuella omgrävningen av Viskan vid Djupasjön (till följd av föro-
reningar). Det är viktigt att ett sådant projekt sker i samråd med Vägverket
då eventuella förändringar kan komma att påverka broläge och ramper
m m för den framtida riksväg 27.
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Bilaga 4

Inkomna samrådsyttranden
De yttranden som inkommit vid utökat samråd avseende vägutredningen
och miljökonsekvensbeskrivningen sammanfattas och kommenteras nedan.
Yttranden finns i sin helhet tillgängliga på Vägverket Region Väst.

Centrala myndigheter
Boverket
Boverket avstår från att avge ett eget yttrande, då ärendet bedöms vara av
sådan karaktär att Boverket inte har anledning att uttala sig. Boverket anser
att det är länsstyrelsen som bäst kan bedöma och dra slutsatser av det redo-
visade materialet samt avgöra vad miljökonsekvensbeskrivningen ska inne-
hålla och hur den ska utformas.

Jordbruksverket
Jordbruksverket har inga synpunkter på det fortsatta arbetet och avstår från
vidare medverkan i samrådsprocessen då projektet inte bedöms beröra
några övergripande jordbruksaspekter av de slag Jordbruksverket har att
bevaka.

Naturvårdsverket
Naturvårdsverket avstår från att lämna synpunkter i detta planeringsskede
av projektet.

Riksantikvarieämbetet (RAÄ)
RAÄ avstår från att delta i det utökade samrådet. Det är enligt RAÄ:s me-
ning i första hand länsstyrelsen som företräder de statliga kulturmiljö-
intressena i detta skede av processen.

Räddningsverket
Räddningsverket avstår från att delta i samrådet. Om det blir aktuellt med
tillåtlighetsprövning enligt 17 kap. Miljöbalken så önskar Räddningsverket
få projektet på remiss i samband med beredningen av ärendet.

Socialstyrelsen
Socialstyrelsen anser att miljökonsekvensbeskrivningen på ett bra sätt, i
detta stadium av processen, översiktligt beskriver påverkan på människors
hälsa. Studien innehåller en beskrivning av de faktorer som behövs för att
bedöma de troliga hälsoeffekterna av projektet.

Inom ramen för en fördjupad miljökonsekvensbeskrivning bör en komplet-
tering med närmare beskrivning av känsliga grupper samt eventuella institu-
tioner med andra känsliga individer, som finns inom påverkansområdet tas
med vid bedömningen. Eventuellt kan hjälp tas från miljömedicinsk kompe-
tens för att bedöma humaneffekten av de olika miljöfaktorerna.

Statens geotekniska institut (SGI)
SGI bedömer att det från geoteknisk synpunkt inte finns några hinder för
fortsatt planering. De geotekniska förutsättningarna är relativt likartade för
båda alternativen med undantag för behovet av grundvattenskydd. SGI an-
ser att vägutredningen med MKB inte har behandlat behovet av
grundvattenskydd konsekvent.

SGI konstaterar att alternativ Nord kommer korsa isälvsavlagringar längs
Viskandalen omfattande cirka 1 km väglängd. Isälvsmaterialet har, åtmins-
tone delvis, goda förutsättningar för infiltration och grundvattnet är därmed
sårbart. Det är därför väsentligt att även behov av grundvattenskydd klar-
läggs inom större infiltrationsbenägna områden på samma sätt som ytvatten-
skydd.

Vidare saknas kommentarer beträffande möjliga befintliga markföroreningar
och vilka insatser som planeras för att utreda förekomst och åtgärdsbehov
närmare. Markföroreningar kan, enligt SGI:s bedömning, inte uteslutas för
alternativ Nollplus. Förhållandena och behov av åtgärder bör därför klarläg-
gas.

Vägverkets kommentar

Tekniska lösningar finns för grundvattenskydd i infiltrationsbenägna
områden. Detta kommer i så fall att innebära en viss merkostnad, men
då de nu återstående alternativen Nord respektive Nollplus är vitt
skilda principlösningar betraktas inte frågan som alternativskiljande.
Om Alternativ Nord går till vidare projektering kommer behovet att
grundvattenskydd vid infiltrationsbenägna områden att klarläggas i
arbetet med MKB för arbetsplanen

Nedanstående frågor har inarbetats i föreliggande MKB:

- Isälvsavlagringarna längs Viskan, vilka kan ha goda förutsättningar
för infiltration och därmed möjligheter till framtida grundvatten-
uttag under förutsättning att de skyddas mot förorenat väg-
dagvatten och utsläpp av farligt gods.

- Markföroreningar behandlas i ett nytt avsnitt: Förorenad mark.

Statens Väg- och transportforskningsinstitut (VTI)
VTI, enheten för Transport och miljö, har lämnat ett muntligt yttrande till
Vägverkets projektledare.

VTI anser att objektet är principiellt intressant då trafikekonomisk nytta
ställs mot miljöintressen. Vad avser de lönsamhetsberäkningar och
utvärderingar som redovisas i vägutredningen anser VTI att:

- kostnaderna för de miljöeffekter (luftföroreningar och buller) som kan
värderas i pengar bör särredovisas

- motiven för att vissa effekter bedöms vara viktigare än andra bör redovi-
sas tydligare.

Regionala myndigheter
Banverket Västra banregionen
Banverket förutsätter att läge och utformning för bro över Viskadalsbanan
kommer att göras i samråd med Banverket.

Vidare påpekar Banverket att det i vägutredningen kan tolkas som att en
sträckning för Götalandsbanan skulle vara beslutad, vilket inte är fallet. En
förstudie Bollebygd-Borås som kommer att starta under hösten 2003 skall
fritt pröva alla tänkbara sträckningsalternativ (tidigare studerade och nya)
för en sådan ny järnväg.

Oavsett var den framtida vägen och Götalandsbanan kan komma att korsa
varandra så handlar det om en planskild korsning som Vägverket och Ban-
verket gemensamt kommer att lösa.

Vägverkets kommentar

Vägverket delar Banverkets uppfattning angående vikten av samråd
kring korsningarna med Varbergsbanan och den framtida Götalands-
banan.
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Försvarsmakten Södra militärdistriktet
Försvarsmakten förordar Alternativ Nollplus eftersom detta alternativ inte
medför någon konflikt med riksintresset för totalförsvaret och att de nega-
tiva konsekvenserna avseende naturmiljö, kulturmiljö, rekreation och fri-
luftsliv samt påverkan på landskapsbild är avsevärt mindre än för Alternativ
Nord.

Alternativ Nord bedöms leda till påtaglig skada på riksintresset genom att
andra intressen ställer krav på hänsyn som begränsar möjligheterna att be-
driva verksamhet nu och i framtiden eller innebär att andra åtgärder måste
vidtas som leder till långsiktigt ekonomiskt negativa uppoffringar för
verksamhetsutövaren.

Bedömningen att riksintresset skadas påtagligt motiveras med att Alternativ
Nord medför stora begränsningar vad avser nyttjandet av Bråts övnings-
och skjutfält. De verksamheter som kommer att påverkas är korthållsbana
för finkalibriga vapen, övningsplats för NBC-stridsmedel, kast med hand-
granat samt sprängning.

Möjligheterna att flytta verksamheterna till något annat skjutfält bedöms
vara mycket små och behovet av Bråts övnings- och skjutfält kan komma
att öka då Remmene övnings- och skjutfält avvecklas.

Försvarsmakten anser vidare att den i vägutredningen redovisade korrido-
ren för Alternativ Nord avviker från tidigare redovisade vägreservat, bland
annat enligt kommunens översiktsplan (ÖP 90), och att denna skillnad tyd-
ligare borde ha framkommit i vägutredningen.

Vägverkets kommentar

Med anledning av Försvarsmaktens yttrande har ytterligare samråd
hållits med Försvarsmakten och Borås kommun. Vid dessa samråd
har konsekvenserna för verksamheten vid Bråts övnings- och skjut-
fält av en ny väg enligt Alternativ Nord diskuterats.

En ny väg enligt Alternativ Nord innebär att vissa verksamheter inom
övningsområdet måste flyttas eller avvecklas. Berörda verksamheter
är korthållsbana, provkammare, tårgasplats och handgranatsbana.
Eventuellt kan ytterligare någon verksamhet komma att beröras. En-
ligt Försvarsmakten är det möjligt att flytta samtliga berörda verk-
samheter under förutsättning att ny mark tillförs övningsområdets
södra del och att Vägverket står för de kostnader som flyttningar och
nybyggnader medför.

De av Försvarsmakten redovisade konsekvenserna och föreslagna
åtgärderna har nu inarbetats i vägutredningen och miljökonsekvens-
beskrivningen.

Vägverket noterar att vissa verksamheter och anläggningar behöver
flyttas. Kostnaden för detta har medtagits i kalkylen för projektet.
Frågan om arrende/köp av ytterligare mark måste behandlas av
Borås kommun. Fortsatta samråd kommer att hållas med Försvar-
smakten för att finna den vägsträckning som bäst gynnar båda intres-
sena.

Skogsvårdsstyrelsen Västra Götaland
Skogsvårdsstyrelsen tycker att miljökonsekvensbeskrivningen i många av-
seenden har utformats på ett bra sätt, men att följande förtydliganden bör
göras:

- En ungefärlig arealuppgift bör anges avseende den skogsmark som
kommer att behöva tas i anspråk i Alternativ Nord.

- Bruksförutsättningarna försämras i Alternativ Nord genom att bruks-
vägar skärs av och det bör anges hur man tänker kompensera för detta.

- Miljökonsekvenser avseende Naturmiljöområde N9 saknas. En väg-
sträckning enligt Alternativ Nord kommer med all sannolikhet att helt
spoliera detta områdes naturvärden.

Skogsvårdsstyrelsen har inom ramen för den s.k. Skog & Historia - inven-
teringen gjort inventeringar inom berörda vägområden. Materialet har
översänts till länsstyrelsens kulturmiljöenhet för bedömning och eventuellt
agerande.

Vägverkets kommentar

Beskrivningen har drivits så långt som ansetts nödvändigt för val av
alternativ. Påverkan på bruksförutsättningarna och omfattningen på
mark som behöver tas i anspråk beror till stor del på val som görs i
arbetsplaneskedet. Mer detaljerad information om detta och eventu-
ell kompensation kommer att redovisas i arbetsplanens MKB.

Beträffande Skog & Historia-inventering har Länsstyrelsen tills vi-
dare valt att inte låta detta material bli inarbetat i miljökonsekvens-
beskrivningen.

Nedanstående frågor har inarbetats i föreliggande MKB:

- Arealuppgift för Alternativ Nord. Arealuppgift för Alternativ Noll-
plus är i detta utredningsskede inte möjlig att uppge med någon
större säkerhet annat än att den är ringa.

- Konsekvenser för område N9, av intresse för naturmiljön.

Kommuner
Tranemo kommun
Tranemo kommun har inte behandlat samrådshandlingen. Synpunkter på
vägutredningen kommer istället att lämnas i samband med kommande ut-
ställelse och remiss.

Kommunchefen har dock följande synpunkter angående trafikvolym och
trafiksäkerhet:

- En ny bedömning av trafikvolymen på den nya sträckan Kråkered-Via-
red bör göras, då denna är kraftigt underskattad i utredningen.

- Slutsatsen att Alternativ Nollplus skulle innebära en större minskning av
skadade och döda och därmed större trafiksäkerhetseffekt än i Alterna-
tiv Nord ifrågasätts. Cirka 85 procent av olyckorna inträffar idag i
korsningarna 40/41 och 27/41 samt längs väg 27/41 till Anne-
lundsmotet. I Alternativ Nord avlastas dessa korsningar och vägsträcka,
vilket borde medföra bättre trafiksäkerhet än i Alternativ Nollplus.

Vägverkets kommentar

Bedömningen av framtida trafikflöden har gjorts med en vedertagen
prognosmodell. På vägar i närheten av större tätorter utgörs trafiken
normalt till stor del av lokal trafik och in- och utfartstrafik medan
genomfartstrafiken endast utgör en liten del av det totala trafik-
flödet. Så är fallet även för riksväg 27 och 41, vilket innebär att en-
dast en mindre del av trafiken på dessa vägar kommer att flyttas över
till den nya vägen.

Alternativ Nollplus medför en större minskning av antalet dödade och
svårt skadade beroende på att säkerheten förbättras för ett större
antal trafikanter än i Alternativ Nord.
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Sjuhärads kommunalförbund
Sjuhärads kommunalförbund har inte tagit ställning till miljöaspekterna,
men vill framhålla vikten av en nybyggnad av delen Viared-Kråkered för
regionens och näringslivets utveckling.

 Sjuhärads kommunalförbund anser att riksväg 27 är en viktig regional tra-
fikled och har en strategisk betydelse för näringslivet i regionen. Det är en
av de viktigaste transportlederna för ett av Sveriges mest företagstäta om-
råden. Vidare är rv 27 viktig för person- och godstransporter mellan olika
delar av Sverige samt för trafik till och från de Baltiska länderna och Östeu-
ropa. Rv 27 ingår i projektet SEBTrans-Link som strävar till att utveckla
korridoren Borås-Växjö- Karlskrona -Gdynia/Klaipeda/Kaliningrad.
Samtliga kommuner längs riksväg 27 har engagerat sig i att få till stånd en
uppgradering och upprustning av vägen. Utbyggnaden skulle innebära
ökad tillgänglighet till Göteborgs hamn och Landvetter flygplats, ge möjlig-
het till exploatering av f d regementsområdet I15 samt en bra förbindelse till
Viareds industriområde för trafik från riksväg 27 och 41.  Delen Viared-
Kråkered skulle eliminera många planerings-, trafiksäkerhets- och miljö-
problem inne i Borås.

Sjuhärads kommunalförbund önskar att i fortsättningen vara remissinstans i
större vägprojekt i Sjuhärad.

Organisationer och föreningar
SEBTrans – Link (South East Baltic Transport
Link)
Partnerskapet inom SEBTrans – Link vill, utan att gå in på detaljer i det
föreliggande förslaget till vägutredning och MKB, bestämt förorda Alterna-
tiv Nord med en direktkoppling mellan väg 27 och väg 40 sydväst om
Borås stad.

I ljuset av de ökande transnationella och interregionala godstransporterna
tillsammans med den regionala utvecklingen inom den svenska delen av
SEBTrasstråket anser partnerskapet inom SEBTrans – Link att vägstråket
Göteborg-Borås-Växjö-Karlskrona bör betraktas som en del av ett trans-
nationellt stråk som på sikt bör ingå i det transeuropeiska nätverket (TEN).
Av detta följer att förbättringar inom stråkets vägnät bör göras med hög
prioritering av framkomlighet och säkerhet för genomgående trafik och
med beaktande av hälso- och trafiksäkerhetsfaktorer. Inte minst viktigt är
det att bygga bort ortsgenomfarter för den tunga trafiken ur såväl miljö-
som trafiksäkerhetssynpunkt.

Borås Naturskyddsförening
Borås Naturskyddsförening står fast vid tidigare yttranden avseende
förstudien. Föreningen rekommenderar det nu så kallade Alternativ Noll-
plus.

Föreningen anser att trafikflödena måste belysas ytterligare:

· Hur stor del av genomfartstrafiken på väg 27 ska till väg 42, industrierna
i norra Borås och Fristad kommundel? Detta trafikflöde påverkas inte
av föreslagen vägsträckning.

· Hur stor andel av genomfartstrafiken på väg 27 ska till väg 40, väster-
respektive österut? Trafikflödet på väg 40 österut påverkas av föresla-
gen vägsträckning till det sämre då vägen blir längre.

· Hur stor del av pendeltrafiken på nuvarande väg 27, Gånghestervägen,
väljer den nya sträckningen Aplared – Kråkered - Viared?

Vidare påpekar föreningen att anläggningskostnaden för Alternativ Nord är
cirka 100 mkr dyrare än för Alternativ Nollplus. För dessa pengar kan
avsevärda upprustningar göras vid korsningen väg 27/41 och vid
Annelundsmotet, vilket delvis redan borde inrymmas i kostnaden för Alter-
nativ Nollplus.

Beträffande Alternativ Nord har Västergötlands Ornitologiska Förening
föreslagit ett nordligare alternativ än det i utredningen föreslagna. Detta ini-
tiativ bör utredas ytterligare för att minimera intrånget på hedmarken öster
om Viskan.

Borås Naturskyddsförening anser att pengar inte ska satsas på nya vägar i
nya korridorer. Dessa ingrepp är ett oåterkalleligt intrång i naturen.
Investeringsmedlen bör istället satsas på befintlig vägsträckning, där de tro-
ligtvis gör bäst nytta.

Vägverkets kommentar

De trafikflöden som redovisas i vägutredningen har beräknats med en
vedertagen prognosmodell. Modellen bygger på de start- och mål-
punkter som finns för trafiken och de vägval som trafikanterna antas
göra. De bedömningar som föreningen efterfrågar ingår i prognosen.

Västergötlands Ornitologiska Förening (VgOF)
Västergötlands Ornitologiska Förening förordar Alternativ Nollplus, som
skonar miljön vid gamla I15:s övningsområde i Viskans dalgång. Ur ett
ornitologiskt perspektiv har området stora värden. En vägdragning över
Viskan någonstans mellan ridhuset (Osdal) och Guttasjön skulle innebära
betydande störningar, både rent utrymmesmässigt och bullermässigt.

Vid en eventuell dragning av vägen enligt Alternativ Nord rekommenderar
VgOF att sträckningen öster om Viskan får en så nordlig bana som möjligt.
Om Alternativ Nord förordas anser VgOF bestämt att Vägverket måste
utreda en alternativ dragning norr om Alternativ Nord.

Vägverkets kommentar

En nordligare sträckning enligt föreningens förslag har valts bort av
följande skäl:

- Möjligheten att bygga ut Gässlösa industriområde begränsas.

- Sträckningen berör den tidigare soptippen, vilket kan medföra
stora kostnader för sanering av förorenad mark.

- Anslutningen till riksväg 41 måste göras norr om Kråkered, vilket
innebär att riksväg 27 inte blir genomgående.
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Borås Fältrittklubb (BFK)
BFK har tidigare framfört sina synpunkter, bland annat vid Vägverkets
samrådsmöte 2003-02-19, och inställningen är fortfarande densamma.

Borås Ridhus byggdes för cirka 10 år sedan på en strategiskt vald plats i ett
område avsett för rekreation och med bra allmänna kommunikations-
möjligheter. Redan på den tiden var det känt att ett förslag till ny sträckning
för väg 27 var att gå söder om Ridhuset. Detta ansågs då inte utgöra något
hinder för ridhusets verksamhet.

Ridhuset har genom åren utvecklats kraftigt och fungerar idag som Borås
största fritidsgård med cirka 2000 besök per vecka.  Närliggande områ-
den har successivt tagits i bruk av klubben. Samtidigt har andra närliggande
verksamheter avvecklats, såsom I 15. Kvar idag är en skjutbana som är av
riksintresse.

Från början fanns tre olika förslag till ny vägsträckning, varav de två sydli-
gaste (Alternativ Mitt och Aternativ Syd) är bäst ur ridhusets synvinkel. Då
behöver inte ridhusets nuvarande område inskränkas och ridhuset kan fort-
sätta att utvecklas. Men dessa två alternativ har valts bort med förklaringen
att korridorerna medför alltför stora konflikter med skjutfältet, vilket är av
riksintresse för försvaret. BFK anser detta vara ett oansvarigt och lättsin-
nigt sätt att avfärda frågan. Vidare ifrågasätts om en skjutbana ska få styra
hela områdets utveckling och hur länge en skjutbana kan existera i ett om-
råde som planeras som rekreationsområde för Borås stads invånare.

BFK anser att information om skjutfältets framtid bör tas fram innan beslut
tas om ny sträckning av väg 27, delen Viared-Kråkered.

Vägverkets kommentar

Korridoren Mitt och Syd har av såväl Försvarsmakten som länsstyrel-
sen bedömts vara icke framkomliga med hänsyn till riksintresset för
totalförsvaret. Mot denna bakgrund ser inte Vägverket någon möjlig-
het att bedriva ytterligare utredning eller projektering i nämnda korri-
dorer. Istället får fortsatt planering inriktas på att så långt som möj-
ligt skapa goda förutsättningar för ridklubbens verksamhet inom ra-
men för Alternativ Nord.

Trenningtorps Vägförening
Trenningtorps Vägförening förordar starkt Alternativ Nollplus, en bredd-
ning av rv 41, med tanke på kostnader, närmiljö, ridhusets unika ställning
samt miljöpåverkan i stort.

Alternativ Nord är det sämsta alternativet och oacceptabelt för de boende
i Trenningtorp på grund av den betydande risken för buller, drastiska in-
grepp i miljön och landskapet. Alternativ Syd och Mitt är acceptabla men
inte bra. Vägkorridoren och bullret kommer längre från tomtgränserna. Al-
ternativ Syd och Mitt har också en acceptabel dragning förbi ridhuset och
går i marker som redan är ordentligt påverkade av I15 samt jeep- och
motorcykelkörning. Föreningen kan inte förstå vidden av försvarets riksin-
tresse i Bråt’s skjutvallar och att ställa en skjutvall mot ridhustes fantastiska
anläggning ter sig löjeväckande.

Föreningen anser att de trafikplatser som föreslås i informationsmaterialet
är för många. Trafikplatsen vid Ekornaholmen borde kunna kombineras
med trafikplatsen i anslutning till ridhuset. Tidsbesparingen på fem minuter i
samtliga alternativ i ny sträckning är försumbar för fjärrtrafiken och inget
argument i sammanhanget.

Vägverkets kommentar

Se kommentar avseende yttrande från Borås Fältrittklubb.

Behovet av den föreslagna trafikplatsen i korsningen med väg 1640
vid Ekornaholmen kommer att övervägas i nästa planeringsskede.

En ny väg enligt Alternativ Nord kommer att gå i skärning vid
Trenningstorp, vilket har en dämpande effekt på bullret från trafiken.
Bostadshusen i Trennignstorp kommer inte att utsättas för buller över
55 dBA utomhus, vilket är riktvärdet för god miljökvalitet för bostä-
der.

Kulturhistoriskt intressant bebyggelse, både lämningar från tidigare
bebyggelse såväl som dagens bebyggelse, grundas på material från
Länsstyrelsen. I yttrandet redovisade äldre bosättningar med mera
ingår inte i detta material.

Skogsvårdsstyrelsens nyckelbiotoper har inarbetats i föreliggande MKB.

Privatpersoner
En privatperson tycker att foldern angående den nya sträckningen av väg
27 var mycket utförlig och trevlig och där man lättfattligt kunde ta del av
utredningsarbetet.

Han saknar dock en värdering av boendesituationen för de tiotusentals
människor som bor i Borås stad på områdena Dammsvedjan, Hedviks-
borg, Druvefors, Bergsbo samt nedre Trandared. Kanske skall en värde-
ring av föroreningarna i dessa stadsdelar med påföljd av en smutsigare
utemiljö för barn och vuxna i dessa områden tillföras konsekvenserna vid
Alternativ Nollplus.

Vägverkets kommentar

I miljökonsekvensbeskrivningen ingår bedömningar av bland annat
buller och luftkvalitet utmed befintlig riksväg 27 och 41 inom Borås
stad.
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Väg 27 ligger relativt långt bak i den plan för 2004-2015 som kommer att fastställas 
(höst/vinter 2003). 
Planerna revideras ungefär vart fjärde år, därför kan den ekonomiska rangordningen 
komma att se annorlunda ut i nästa planeringsomgång. Detta kan innebära att väg 27 
Viared – Kråkered tilldelas pengar tidigare. 
 
Vägutredningen är också av intresse för den kommunala översiktplaneringen. 
 

4 Pågående utredning 
Bo Asplind och Conny Axelsson gick igenom den vägutredning som inom kort kom-
mer att gå ut på samråd till olika instanser.  
 
I vägutredningen har man studerat flera olika alternativ vilka presenteras som korrido-
rer med en bredd på cirka 100-300 meter. Det exakta läget inom korridoren bestäms i 
nästa projekteringsskede. Utifrån dessa korridorer beskrivs förutsättningar samt konse-
kvenser för de olika förslagen jämfört med ett nollalternativ d.v.s att nuläget kommer 
att gälla även i framtiden med de trafiksäkerhets- och framkomlighetsproblem som 
finns. Under arbetets gång har några korridorer valts bort med hänsyn till bland annat 
trafikekonomi, konsekvenser för miljö samt kommunal planering. 
 
Som en del i vägutredningen upprättas en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som ska 
godkännas av länsstyrelsen. Miljökonsekvensbeskrivningen beskriver förutsättningar i 
utredningsområdet samt konsekvenser och eventuella åtgärder för de studerade alterna-
tiven.  

5 Tidsplan fortsatt handläggning 
Björn Winstrand redogjorde för tidsplanen för det fortsatta arbetet med vägutredningen. 
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Inom kort kommer vägutredningen att skickas ut på samråd till centrala myndigheter, 
kommunen, länsstyrelsen och ett antal intresseorganisationer. Samrådstiden kommer att 
vara februari och mars månad. Vägutredningen kommer sedan att revideras och skickas 
in till länsstyrelsen för godkännande av miljökonsekvensbeskrivningen. 
 
När miljökonsekvensbeskrivningen är godkänd ställs vägutredningen ut och en för-
slagshandling skickas på remiss till kommunen, länsstyrelsen med flera. 

6 Synpunkter/frågestund 
Fråga: Hur påverkas bebyggelsen vid Viared och Tränningstorp? Hur kan man säga att 
det inte finns några fornlämningar i området när inga undersökningar gjorts? 
Svar: Vid Viaredsmotet medför inte Alternativ Nord någon märkbar förändring av bul-
lernivåerna. Vid Tränningstorp ligger det några fastigheter som kommer att få ökade 
bullernivåer dock ej över riktvärdet 55 dBA. I nästa skede, när vägens exakta läge be-
stäms kommer en nogrannare bullerberäkning att genomföras. Bedömningen av forn-
lämningar i området baseras på befintlig kunskap. I arbetsplaneskedet då vägens läge 
detaljstuderas kommer vägverket i samråd med kunnig personal att göra bedömningar 
av vilka arkeologiska undersökningar som behöver genomföras. Länsstyrelsen kommer 
troligen att kräva att en arkeologisk utredning genomförs i nästa projekteringsskede. 
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MINNESANTECKNINGAR 

Från Samrådsmöte för riksväg 27 delen Viared-Kråkered 

Tid 030219   

Plats Regementssalen I15 Borås   

Närvarande: Björn Winstrand Vägverket Region Väst  

 Christer Claesson -”-  

 Anders Larsson -”-  

 Jörgen Svensson -”-  

 Jörgen Rylander Borås kommun  

 Peo Wallner -”-  

 Bo Asplind WSP Samhällsbyggnad  

 Conny Axelsson -”-  

 Catharina Rosenkvist -”-  

 Cirka 50 personer från allmännheten och föreningar  
 

1 Presentation 
Björn Winstrand från Vägverket Region Väst hälsade välkommen och presenterade de 
närvarande representanterna från Vägverket Christer Claesson, Anders Larsson, Jörgen 
Svensson (markförhandlare) och WSP Bo Asplind, Catharina Rosenkvist, Conny Ax-
elsson.  
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2 Planeringsprocessen 
Björn Winstrand gick igenom Vägverkets planeringsprocess för vägobjekt.  
 
En förstudie är färdigställd och mot bakgrund av denna har Länsstyrelsen beslutat att 
en utbyggnad av väg 27 på delen Viared-Kråkered kan antas medföra betydande miljö-
påverkan. 
 
Projektet är nu i vägutredningsskedet. 
 

3 Plan för regional transportinfrastruktur 
Anders Larsson presenterade den nu gällande ekonomiska planen samt redogjorde kort 
för den långsiktiga ekonomiska planeringen. 
 
 

 
 

Bilaga 5
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Fråga: Om man bortser från Försvarets riksintresse vilket Alternativ är då bäst? 
Svar: Alternativ Mitt bedöms ha minst negativ påverkan på miljön. 
 
Fråga: Vad är tidsvinsten för Alternativ Nord jämfört med Alternativ Nollplus? 
Svar: Cirka 5-7 minuter per resa och fordon. 
 
Fråga: I Alternativ Tulla påpekas att S:t Sigfrids griftegård utsätts för ökat buller. Hur 
värderas det kontra ökat buller för boende?  
Svar: Kyrkogårdsmiljön är en miljö för ro och kontemplation varför ökade bullernivåer 
är negativt. Höga bullernivåer är också negativa i boendemiljöer. 
 
Fråga: Hur avgörande är tidsaspekten, är det verkligen långsiktigt att bredda befintlig 
väg? 
Svar: Vägverket anser att båda alternativen är tänkbara dock ger de väsentligt olika 
effekter vilket bl.a. syns i de samhällsekonomiska kalkyler som gjorts. Det finns också 
många olika aspekter, en ny väg medför bland annat att förbindelserna med Gässlösa, 
I15-området och Funningen förbättras, transporter med farligt gods leds utanför stan 
o.s.v.  
Fråga: Alternativ Mitt måste ju vara den genaste sträckningen för en genomfart, Väg-
verket och kommunen borde välja detta alternativ och se till att militärens övningsom-
råden försvinner. Inte önskvärt att slå sönder området med ett nordligt alternativ. 
Svar: Eftersom Försvaret hävdar riksintresse för området kan inte Vägverket sätta sig 
över detta. Alternativ Nord påverkar också riksintresset men i ett tidigare avtal med 
militären har vägkorridoren här förankrats. Försvarets riksintresse står över vägens 
riksintresse enligt Miljöbalken kap 3 §9-10. 
 
Jörgen Rylander, Borås kommun: Kommunen håller nu bland annat på att titta på om-
rådet runt Pickesjön och väg 27 är en prioriterad väg genom området. Vägsträckningen 
kan komma att medföra en fortsatt utbyggnad av Viaredsområdet vilket i sin tur kan 
innebär något ökade trafiksiffror på den nya vägen. När man 1988 diskuterade ridhu-
sets placering fanns redan ett reservat för väg 27 i den korridor som nu är Alternativ 
Nord.  
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Representant för Västra Götalands ornitologiska förening: Området mellan Osdals 
lada och Guttasjön har höga naturvärden och Alternativ Nord bedöms som det bästa 
alternativet eftersom det fragmenterar området minst. 
 
Fråga: När Alternativ Nord passerat Vita bron kan man inte fortsätta sträckningen 
längre åt norr i kanten av Gässlösa och sedan tillbaka till Kråkered. 
Svar: En sådan sträckning skulle medföra en alltför krokig sträckning enligt de geomet-
riska krav som gäller för denna typ av väg. I detta område ligger dessutom en gammal 
soptipp som skall vara täckt ytterligare en lång tid framöver. Den korridor som utgörs 
av Alternativ Nord finns sedan länge fastlagd i kommunens översiktsplan. 
 
Ulf Törnblom, Ridhuset: Vi är medvetna om behovet av en ny väg. Ridhuset har idag 
1000-2000 besökare per dag och vi bedömer att Alternativ Nord kommer att störa fort-
satt utveckling av ridhusverksamheten. Hur långsiktig är vägen?  
Svar: I de samhällsekonomiska beräkningarna förutsätts en ekonomisk livslängd på 40 
år.  
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Ulf Törnblom, Ridhuset: Vad är skjutfältet om 30-40 år? Vad händer i Viskandalen om 
30-40 år? 
Svar: Vi har även studerat Alternativ Mitt och Syd men i och med Försvarets riksin-
tresse kan inte Vägverket bygga en ny väg där. I de ekonomiska planerna ligger väg 27 
med en planerad byggstart år 2015. Om Försvaret inte hävdar samma intresse i området 
då kan man eventuellt ta upp Alternativ Mitt och Syd igen, men i nuläget måste dessa 
alternativ väljas bort. 
Jörgen Rylander, Borås kommun: När vi tittar fram mot år 2020 kommer väg 27 att 
utgöra gräns för expansion av staden söderut. Industriområden, t.ex. Gässlösa, kommer 
att förädlas. Byggande av bostäder kommer att ske västerut. 
 
 
Fråga: I informationsbladet nämns att 3-4 fastigheter är berörda av buller, var ligger 
de? 
Svar: Fastigheterna ligger i närheten av den föreslagna trafikplatsen i Funningen och 
bullernivåerna bedöms inte vara högre än att de går att åtgärda. Vid Viaredsmotet finns 
fastigheter som redan idag har höga bullernivåer från väg 40 och ny väg 27 bedöms 
inte påverka dessa nämnvärt.  
 
Fråga: Det är många besökare till ridhuset, finns det inga planer på en gång- och cy-
kelväg längs väg 1610? 
Svar: (Jörgen Rylander, Borås kommun) Det har diskuterats, men jag vet inte om Ga-
tukontoret har planer för detta. 
 
Fråga: Vilken länsstyrelse kommer att besluta om alternativ? 
Svar: Regionen beslutar om vägen ska byggas ut eller inte. Vägverket beslutar om al-
ternativ bland annat utifrån yttranden från kommun och länsstyrelse. 
 
Fråga: Hur kommer den nya vägen att ansluta vid Viaredsmotet? 
Svar: Den kommer att ansluta i den befintliga cirkulationen som ytterligare ett ben. 
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Fråga: I och med att ny väg 27 delen Kråkered-Aplared byggs kommer trafiken på väg 
41 mot Borås att öka, gör man några åtgärder på befintlig väg 41? 
Svar: Vägverket håller på att upprätta en förstudie för korsningen väg 41/ny väg 27 
(väg 1670) där det föreslås cirkulationsplats alternativt signalreglerad korsning. För väg 
41 in mot Borås finns idag inga åtgärder föreslagna. 
 
 
 
 
Vid anteckningarna 
 
 
 
Catharina Rosenkvist 
WSP 
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